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بخش‌هایی از بیانات رهبر معظم انقلاب درباره جذابیت عملکرد سپاه را با اسکن این کیو‌آرکد  ببینید.

 ایفای نقش مهم 
  در عرصه سازندگی

 و خدمات عمومی

پیشرفت نظامی و 
 علمی خیره‌کننده
  کشور با کمک سپاه

2

رهبرمعظم انقلاب روز پنجشنبه گذشته در دیدار 
شرکت‌کنندگان در بیست‌وچهارمین مجمع‌عالی 
فرماندهان و مسئولان سپاه پاسداران فرمایش‌های 
ارزشمندی را درباره ویژگی‌های این نهاد انقلابی بیان کردند؛ ویژگی‌هایی که 
سپاه‌پاسداران را به »پدیده‌ای منحصربه‌فرد« در تاریخ پرافتخار جمهوری‌اسلامی 

تبدیل کرده‌است.
تأکید حضرت آیت‌الله خامنه‌ای بر منحصربه‌فرد بودن سپاه‌پاسداران همه ابعاد وجودی 
این نهاد انقلابی را دربرمی‌گیرد. از »پیدایش«، »رشد«، »بالندگی« و »بحران‌شکنی« 
گرفته تا عملکرد موفق در بخش‌های نظامی، مردمی، خدماتی و سازندگی، نشان 
می‌دهد سپاه‌پاسداران موفقیت‌های افتخارآمیزی به‌دست آورده و به تکیه‌گاه 

توانمندی برای مردم و کشور تبدیل شده‌است.
اگرچه در طول سال‌های گذشته، هرجا سخن از سپاه‌پاسداران به‌میان آمده است، 
رهبر معظم ‌انقلاب همواره تعابیر بلند و ارزشمندی را در وصف این نهاد انقلابی به‌کار 
برده‌اند، اما توصیف اخیر ایشان دربردارنده ویژگی‌های همه‌جانبه‌ای است که این نیرو 
را به مظهر قدرت و ایمان مردم ایران تبدیل کرده‌است. ویژگی‌هایی که حضرت ‌آیت‌الله 
خامنه‌ای در سخنان اخیرشان درباره سپاه‌پاسداران بیان فرمودند، بار دیگر ثابت کرد 
این نیرو در مسیر درست، گام‌های استواری برداشته و امروز به نهادی برآمده از اراده 
ملت ایران تبدیل شده‌ که به‌واسطه شجاعت و دلاوری‌های فرماندهان شهید و نیروهای 
دلیرش، توانسته قدرت بازدارندگی بالایی برای کشور ایجاد کند. دراین میان اما آنچه 
اهمیت دارد، بررسی ویژگی‌هایی است که از یک‌سو سپاه‌پاسداران را در نگاه مردم 
»عزیز« و »جذاب« کرده‌ و ازسوی دیگر در سطح جهانی به نمادی برای »اقتدار« و 
»عزت« ایران تبدیل شده‌است؛ ویژگی‌هایی که در ادامه به برخی از آنها اشاره می‌شود.
ارتش‌ها و ساختارهای نظامی دنیا متمایز باشد. این ویژگی که برخاسته از 1 مکتبی‌بودن: این ویژگی سپاه‌پاسداران سبب شده این نهاد انقلابی از سایر 
قدرت ایمان و اراده دلاوران سبزپوش میهن اسلامی‌مان است، نقطه کانونی قدرت 
سپاه‌پاسداران به‌حساب می‌آید که توانسته بازدارندگی مادی و معنوی ویژه‌ای ایجاد 

کند و درواقع رمز موفقیت این نیرو به‌شمار می‌رود.
ظرفیت‌های منحصربه‌فردی در »ساختار«، »سازمان« و »عناصر« در حوزه 2 ولایتمداری: سپاه‌پاسداران انقلاب اسامی از بدو تاسیس تاکنون، از 
ولایتمداری برخوردار بوده‌است. این ویژگی همواره جهت‌دهنده‌ای بی‌نقص برای 
سپاه‌پاسداران به‌حساب آمده‌است. در واقع این نهاد انقلابی با تمرکز بر ولایتمداری، 
به‌عنوان یک وظیفه دینی و اعتقادی و دوری از احزاب و گرایش‌های سیاسی مختلف، 

منویات ولی‌فقیه را فصل‌الخطاب خود قرار داده‌است.
رویکردی که از رموز استمرار موفقیت‌ها و ثبات‌قدم این نیرو محسوب 3 تکلیف‌گرایی: سپاه پاسداران همواره به »تکلیف« عمل کرده‌ است؛ 
 می‌شود. این ویژگی سبب شده سپاه‌پاسداران در صحنه‌ها و عرصه‌های مختلف
خوش بدرخشد. درگیر نشدن در بازی‌های سیاسی، یکی از مهم‌ترین نمودهای 

تکلیف‌گرایی در سپاه پاسداران به‌حساب می‌آید.
سپاه‌پاسداران به‌حساب می‌آید و این نیرو را در چشم مردم، »عزیز« 4 شجاعت: نهراسیدن از عربده‌های ابرقدرت‌ها، از محوری‌ترین ویژگی‌های 
کرده‌است. عملکرد این نهاد انقلابی نشان می‌دهد داشتن روحیه شجاعت و دلاوری، 

زمینه‌ساز به زانو درآوردن ابرقدرت‌ها در بسیاری از عرصه‌ها شده‌است.
یک نیروی »خدمتگزار« ساخته‌است. سبزپوشان سپاه 5 مردم‌محوری: مردمی بودن از دیگر ویژگی‌هایی است که از سپاه پاسداران 

از مردم هستند، برای مردم کار کرده‌اند و همواره کنار مردم 
بوده‌اند. برهمین اساس هم هست که این نهاد انقلابی همواره در عرصه 

محرومیت‌زدایی خوش درخشیده‌ و تجلی عینی »خدمت« است.

جذابیت و زیبایی، واقعیتی دارد که جوشیده از بروز 
و ظهور یافتن اوصاف و صفات خداوند است. در عالم 
خلقت که »نظام احسن« است، همه زیبایی‌ها در همه 
موجودات نهفته است. »فاینما تولوا فثم وجه‌الله« هر 

سوی که چشم بچرخانیم، زیبایی می‌بینیم.
دل هر ذره را که بشکافی  / آفتابیش در میان بینی

 اگر کسی بتواند آن وجه الهی را در عالم ببیند، یعنی موحدانه نگاه کند، حتی تلخ‌ترین 
صحنه‌ها به‌لحاظ ظاهری برایش مظهر »ما رأیت الا جمیلا« خواهد بود.

اما انسان‌ها و سازمان‌ها و نهادهای اجتماعی و جوامع و تمدن‌ها می‌توانند محل بروز 
و ظهور بیشتر جذابیت در عالم باشند. انسان‌ها می‌توانند با عبودیت خود، کاری کنند 
که »تخلقوا باخلاق‌الله« شوند؛یعنی ظهور‌دهنده »و علم الادم الاسماء کلها« باشند. 
اسم‌ها و ویژگی‌هایی که مظهر زیبایی و جذابیتند »و لله الاسماء الحسنی« این زیبایی 
است که چشم را خیره می‌کند، چون »کلمه‌الله هی العیا« است. این زیبایی که هر چه 

بیشتر ظهور و بروز پیدا کند، در عالم دیگران را جذب خود می‌کند.
ِّی أسَْألَکُ ببَِهائکِ کلِّهِ. اللّهُمَّ  ِّی أسَْألَکُ مِنْ بهَائکِ بأِبَهْاهُ وَکلُّ بهَائکِ بهَِی، اللّهُمَّ إنِ »اللّهُمَّ إنِ

ِّی أسَْألَکُ بجَِمالکِ کلِّهِ« ِّی أسَْألَکُ مِنْ جَمالکِ بأِجَْمَلهِِ وَکلُّ جَمالکِ جَمِیلٌ، اللّهُمَّ إنِ إنِ
این بها‌ و حسن و جمال چیزی است که انسان موحد و جامعه توحیدی دنبال می‌کند 

تا به آن دست یابد. این زیبایی و جذابیت مخصوص موحدین است.
هویت انسانی دارای شعور و اراده چه در قامت فرد انسان چه در قامت تشکیلات و 

سازمان و نهاد و چه در قامت جامعه می‌تواند به این جایگاه برسد. اما 2سؤال: 
این ویژگی چگونه است و چگونه به‌دست می‌آید؟ 

جذابیت توحیدی نخستین ویژگی‌اش »جامعیت« است. هم لطافت دارد هم قدرت، 
هم اشداء است و هم رحماء. هم با مردم با کرامت و صفا و صلح و سلم برخورد می‌کند و 

هم با دشمنان و ظالمان در اوج شدت و حدت و عزت.
اگر اهل احساس است، اهل عمل است، اهل عقلانیت هم هست 

و نگاه عمیق و راهبردی دارد.
اگر اهل ایمان و عقیده دینی است اهل اقامه و حاکمیت و سیاست توحیدی هم هست.
همه اینها با هم در چنین هویتی جمع است و همین ریشه جذابیت و زیبایی آن است. 

6دلیل »محبوبیت« و »موفقیت« 
سپاه‌پاسداران

الگوی تمام نشدنی

یادداشت
ابراهیم عزیزی؛‌ نایب‌رئیس‌کمیسیون امنیت‌ملی مجلس

داده نما
اینفوگرافیک: آرش شاه‌سمندی

زنگ خطر غارت دريا
با وجود دستور رئيس‌جمهوري براي توقف صید ترال، زمزمه‌ فعالیت مجدد 
مافیای ترال در آب‌های ایران بار ديگر شنيده شد.112 کشتی ترال پیش از 
ممنوعیت صید به روش ترال در 2 سال قبل، چنان دریا‌های جنوب کشور را 
خالی از آبزیان کردند که هنوز وضعیت این دریاها به شکل مساعد و مطلوب 
نرسیده است. به‌گفته مسئولان سازمان حفاظت محیط‌زیست، ذخایر ماهیان 
تجاری ایران به ‌دلیل صید بی‌رویه‌ ترال به ‌شدت کاهش یافته و بحرانی شده 

و جمعيت و ساير ماهیان تجاری کاهش یافته است. 

مجوز صید ترال صادرشده 
برای کشتی‌ها در سال 

180روز 
 تعداد کشتی‌های مجوزدار

برای صید ترال

112

تعداد کشتی‌های 200
در انتظار مجوز ترال

10تن  مجوز برداشت روزانه 
آبزیان در صید ترال

1800تن مجوز برداشت سالانه 
آبزیان در صید ترال

درصد 80
ثبت تخلف 

برداشت گونه‌های 
متعدد آبزیان

درصد 10
خوراک طیور‌و ماهیان 

کشور از فانوس ماهیان 
صید شده تأمین می‌شود.

درصد 90
تخلف در خروج از 

محدوده‌ تعیین‌شده 
برای صید ترال

تخلف‌های انجام شده در صید ترال

!
مضرات صید ترال

  تورکشی در بستر دریا، زیستگاه آبزیان را تخریب می‌کند.
  صید لاک‌پشت‌ها و آبزیان متعدد و خسارت به تنوع زیستی دریا

  آسیب جدی به ذخایر آبزیان در خلیج‌فارس و دریای عمان
  بیکاری چندصدهزار صیاد محلی و نماندن صید برای آنها

  لطمه به آبروی کشور با غارت آبزیان ایران
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130میلیون
 قطعه جوجه‌ریزی 

در2ماه  انجام 
شد. 

120 تن 
گوشت گرم در 
روز وارد خواهد 

شد.

2 برابر 
واردات گوشت 
گرم افزایش 

می‌یابد.

‌28مرداد،70 سال بعد

چشم‌انداز کاهش قیمت 
گوشت‌ومرغ

تصمیم بزرگ‌ رئیس‌جمهور

ورودی ویژه معلولان 
در متروی تهران

واکاوی دلایل کودتای مردادسال1332
معرفی مستندها و فیلم‌هایی که 

درباره این کودتا ساخته شده است

ویژگی‌های ورودی جدید متروی پایتخت

صفحه‌های 17 ، 18 و ضمیمه همشهری 24

نهضت مناسب‌سازی شهر برای افراد توانخواه ادامه دارد

 ورودي سوم ايستگاه متروی بريانك در خط7
 برای معلولان به بهره‌برداری رسید

 پیش‌بینی می‌شود  قیمت‌ها تا 2هفته‌آینده 
به زیر نرخ مصوب برسد

 خیز دولت برای تحقق مدیریت یکپارچه شهری با حکم جدید
صفحه4برای شهردار پایتخت

صفحه7

صفحه4

نگاه
علی مهدیان؛ استاد حوزه و دانشگاه

ادامه در 
صفحه2

مرور عملکرد سپاه پاسداران در حمایت از مردم 

رهبرمعظم انقلاب  عملکرد  این نهاد نظامی  را چندوجهی و جذاب  دانستندرهبرمعظم انقلاب  عملکرد  این نهاد نظامی  را چندوجهی و جذاب  دانستند

می
حلی

ی 
دعل

حم
ي/ م

هر
مش

ح: ه
طر

ادامه در 
صفحه2



شنبه شنبه 2828 مرداد  مرداد 14021402- شماره - شماره 288608860

خبرسازان

 خبر‌های کوتاه

دیپلماسی

یادداشت

»بگیر و ببند« تنها نسخه نیست
غلامحسین محسنی‌اژه‌ای، رئیس قوه قضاییه 
در جریان سفر به استان گلستان گفت: بدون 
تردید باید در راستای تحکیم امنیت جامعه 
و شهروندان، نسبت به اعمال مجازات قاطعانه 
و بازدارنده‌ قانونی در قبال مخلان امنیت، 
اهتمام داشت، اما در مواردی نیز در قبال 

مرتکبان برخی ناهنجاری‌های اجتماعی می‌توان روند اصلاح را 
در پیش گرفت و مسئله را با کار قضایی و بگیر و ببند، حل نکرد.

واکنش رئیس مجلس به بیانیه »غلامرضا«
رئیس‌مجلس در پاسخ به ادعاهای اخیر 
محمدرضا غلامرضا، معاون برکنار شده وزیر 
کشور که دلیل برکناری خود را فشارهای 
برخی نمایندگان و شخص قالیباف عنوان 
کرده بود، گفت:»اگر بخشنامه معاون وزیر 
کشور قانونی بود، چرا وزیر آن را لغو کرد؟ آن 

بخشنامه می‌گفت زمان مسئولیت نماینده به‌جای ۴سال، ۳سال 
شده است. یعنی در ماه‌های نزدیک انتخابات رئیس کمیسیون و 
وزیر می‌خواهند بروند جایی، باید از استاندار اجازه بگیرند؟ این 

دقیقاً دخالت معاون سیاسی در انتخابات است.«

تغییرات تازه در لایحه عفاف و حجاب
علی نیکزاد، نایب‌رئیس مجلس درباره 
تازه‌ترین تغییرات صورت‌گرفته در لایحه 
عفاف و حجاب، گفت: قباً جرایم از 
۳میلیون‌تومان شروع می‌شد، اما مقررشد 
نخست با افرادی که سازمان‌یافته بی‌حجابی 

را ترویج می‌کنند، برخورد شود. 

8 اقدام امنیت‌ساز وزارت 
اطلاعات علیه تکفیری‌ها

وزارت اطلاعات در بیانیه‌ای، به تبیین اقدام‌های 
انجام‌شده برای مقابله و شناسایی عناصر تکفیری 
در کشور پرداخت. بیانیه‌ای که در ادامه مهم‌ترین 

محورهای آن را می‌خوانید:
1(   خنثی‌سازی تلاش‌های متعدد عوامل تکفیری 

برای انجام عملیات تروریستی
2(  دستگیری 26عامل تکفیری مرتبط به عملیات 
تروریستی سال‌گذشته در حرم‌مطهر حضرت 

احمدبن‌موسی)ع(
3(  دستگیری یا معدوم شدن 196تروریست تکفیری 

میان حادثه اول و دوم در حرم شاهچراغ)ع(
4(  شناسایی و زیرضربه قرار گرفتن مزدوران 
 آموزش‌دیده و تجهیزشده ازسوی کارفرمایان

غربی – صهیونیستی
5(  دستگیری 14تروریست تنها در پرونده‌ کشف 

۴۳بمب در ۷استان کشور)دهه نخست محرم(
6(  شناسایی و دستگیری کلیدی‌ترین عنصر پشتیبانی 
عملیات تروریستی، مستقر در ایران و مرتبط مستقیم با 

مسئول عملیاتی داعش )در سوریه و افغانستان(
7(  شناسایی و دستگیری عناصر مهم دیگر اعزامی از 
سوی کانون‌های تروریست‌پرور که در آینده درباره آنها 

اطلاع‌رسانی خواهد شد.
8(  تقویت هم‌افزایی در جامعه اطلاعاتی کشور 
به‌منظور عمق و گسترش بخشیدن به اقدام‌های 

امنیت‌ساز

خودکفایی پدافند هوایی ارتش
علیرضا صباحی‌فرد، فرمانده نیروی پدافندهوایی ارتش از خودکفایی این نیرو درحوزه دستاوردهای بومی خبرداد 
و اعلام کرد: بسیاری از دستاوردهای پدافندهوایی در میدان رزم رونمایی می‌شود. وی همچنین بر پیشرفت 

چشمگیر پدافندهوایی در زمینه ارتقای سامانه‌های راداری و موشکی تأکید کرد.

ظرفیت‌های ایران برای کمک به »بریکس«
وزرای امورخارجه ایران و برزیل درجریان گفت‌وگوی تلفنی دیروز)جمعه( بر آمادگی متقابل به‌منظور توسعه 
همکاری‌ها، به‌ویژه در حوزه »بریکس« تأکید کردند. مائورو ویرا، همتای برزیلی حسین امیرعبداللهیان دراین 

گفت‌وگو افزود: ایران ظرفیت‌های بالایی برای کمک به تحقق اهداف »بریکس« دارد.

امنیتی

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  رئیس‌جمهور ایران و نخست‌وزیر هند در گفت‌وگوی 
تلفنی، بر گسترش همکاری‌های مواصلاتی ازجمله در 
کریدور شمال-جنوب و تسریع در عملیاتی‌شدن تاسیسات 

بندری چابهار توافق کردند.
  نخستین اجلاسیه ملی مردمی‌سازی‌ دولت با حضور 
نخبگان، حلقه‌های میانی و مسئولان، امروز در سالن اجلاس 

سران برگزار می‌شود.
  طبق گفته سخنگوی دولت، منابع آزادشده ایران صرف 

تحقق رشد تولید می‌شود.
  رئیس پلیس مهاجرت و گذرنامه از تمدید بیش از ۳۵هزار 

جلد گذرنامه تاکنون خبر داده است.
  فرمانده انتظامی کشور گفت: تاکنون ۴۰۰هزار نفر برای 
دریافت گذرنامه زیارتی به درگاه »پلیس‌من« مراجعه کرده‌اند.

  ساختمان جدید گردان سی۱۳۰ در پایگاه شهید لشگری 
افتتاح شد.

  رئیس سازمان قضایی نیروهای مسلح کل کشور از تنگه 
استراتژیک هرمز و بندر شهید رجایی بازدید کرد.

  سید مهدی فرحی، جانشین وزیر دفاع اعلام کرد 
جمهوری‌اسلامی به جایگاه تولیدکننده کالاهای راهبردی 

در دنیا رسیده است.
  کاظم جلالی، سفیر ایران در روسیه و سرگئی ریابکوف، 
معاون وزیر خارجه روسیه، درباره مناسبات دوجانبه و 
تحولات منطقه‌ای و بین‌المللی گفت‌وگو و بر مقابله با 

یکجانبه‌گرایی تاکید کردند.

ریاض در انتظار رئیس‌جمهور ایران

وزیر امورخارجه ایران در ادامه دیدارهای دیپلماتیک خود در 
عربستان، دیروز )جمعه( در جده با محمدبن‌ سلمان، ولیعهد 
سعودی دیدار کرد؛ گفت‌وگویی که نخستین دیدار یک مقام‌ 
ارشد ایرانی با ولیعهد عربستان‌سعودی، پس‌از عادی‌سازی 

روابط 2کشور به‌حساب می‌آید.
دوطرف در این دیدار علاوه ‌بر رایزنی درباره تحولات منطقه‌ای 
و بین‌المللی، آخرین وضعیت روابط دوجانبه، فرصت‌های 
پیش‌رو به‌منظور افزایش همکاری‌های فی‌مابین و راه‌های 

توسعه را مورد بحث و بررسی قرار داده‌اند.
نخستین دیدار امیرعبداللهیان با بن‌سلمان در شرایطی انجام 
شد که وزرای امورخارجه 2کشور در رایزنی‌های روزهای 
اخیر، بر عزم متقابل به‌منظور توسعه همکاری‌ها در حوزه‌های 
مختلف تأکید کرده‌اند. ازسوی دیگر، رایزنی‌ها نشان می‌دهد 
دوطرف در حال برنامه‌ریزی برای سفر رئیس‌جمهور ایران به 
عربستان هستند. بر همین اساس هم بود که فیصل بن‌فرحان 
در دیدار با همتای ایرانی خود، با بیان اینکه ریاض در انتظار 
رئیس‌جمهور ایران است، تأکید کرد همه وزارتخانه‌های 

دولتی عربستان موظفند زمینه این سفر را فراهم کنند.
اینها درحالی‌است که ناظران تحولات منطقه‌ای معتقدند 
روابط تهران – ریاض طی ماه‌های گذشته در مسیر 
درستی قرار گرفته و دوطرف می‌کوشند با تقویت مناسبات 
دیپلماتیک، بستر مناسبی برای افزایش بیش از پیش 

همکاری‌ها در حوزه‌های مختلف را فراهم آورند.
رایزنی‌های امیرعبداللهیان با مقام‌های ارشد سعودی اما 
نوید‌دهنده تحولات منطقه‌ای تازه‌ای است. سالم عبدالله 
الجابرالصباح، وزیر امورخارجه کویت در این باره ابراز 
امیدواری کرد این سفر بتواند موجب گشوده‌شدن صفحه 
جدیدی در مناسبات ایرانی-عربی بر پایه اصل حسن 

همجواری و افزایش همکاری‌ها شود.
در این میان، همزمان با حضور وزیر امورخارجه ایران در 
عربستان، وزارت امورخارجه آمریکا اعلام کرد آنتونی 
بلینکن، وزیر امورخارجه این کشور و فیصل بن‌فرحان، همتای 
عربستانی او تلفنی گفت‌وگو کرده‌اند. اگرچه اعلام‌ شده محور 
این رایزنی، درباره مسائل دوجانبه و منطقه‌ای، ازجمله 
تحولات اوکراین، سودان و یمن بوده، اما به‌نظر می‌رسد با سفر 
رئیس دستگاه دیپلماسی ایران به ریاض بی‌ارتباط نبوده ‌است.

@khameneinews

 
توی این سردرگمی ها و اتفاق های این چند وقت، 
امروز وقتی آروم شدم و امید پیدا کردم که رهبر 
گفتن ما به قله ها نزدیک شدیم و امروز، روز 

خستگی و ناامیدی نیست.

 @mahdi_abbasiyan
مهدی عباسیان 

 
در بین ده‌ها رسانه ناامیدی آفرین، در بین صدها 
شخصیت صاحب تریبون ناامید آفرین، در بین 
خستگی و قهر دوستان، آیت‌الله خامنه‌ای امروز 
می گوید: خسته نشوید! به قله نزدیکیم روز 
ناامید شدن نیست. و من بین آن تحلیل‌ها 
و شخصیت‌ها آیت‌الله را صاحب تحلیل‌تر و 

صادق تر می‌دانم و به رصد او اعتماد.

@alireza_zadbar
علیرضا زادبر 

رهبر انقلاب در دیدار فرماندهان سپاه پاسداران:
نزدیک قلهّ‌ایم؛ خستگی و ناامیدی ممنوع!

وظیفه امروز مسئولان کار جهادی شبانه‌روزی است.

6دلیل »محبوبیت« و »موفقیت« 
سپاه‌پاسداران

امروز کمتر پروژه بزرگی در عرصه 
خدمت‌رسانی می‌بینیم که سپاه با نگاه 
خدمت‌رسانی درآن حضور نداشته باشد. از جاده‌سازی گرفته 
تا سدسازی و نیروگاه‌سازی، عرصه‌هایی است که طی دهه‌های 

گذشته شاهد اقدام‌های راهگشای این نهاد انقلابی بوده‌ایم.
فناوری‌های روز در عرصه نظامی و تسلیحاتی از دیگر 6 بازدارندگی نظامی: دستیابی به تکنولوژی‌ها و 
ویژگی‌هایی است که می‌توان برای سپاه‌پاسداران برشمرد. امروز 
عرصه‌ای در حوزه نظامی و تسلیحاتی نیست که سپاه گام‌های 
مهمی در آن برنداشته باشد. از حوزه موشکی و پهپادی گرفته تا 
رزم زمینی، دریایی و هوایی، از عرصه‌هایی است که طی سال‌های 
گذشته شاهد دستیابی سپاه‌پاسداران به فناوری‌های پیچیده و 
به‌روز در آنها بوده‌ایم؛ رویکردی که بازدارندگی مؤثر نظامی را 

برای کشور به‌همراه داشته ‌است.

ادامه از 
صفحه اول

راز جذابیت سپاه
سپاه پاسداران در عرصه‌های نظامی، سازندگی، خدمت‌رسانی و حل بحران، مهم‌ترین حامی مردم و مظلومان بوده است

امیر رضا قشقاییگزارش
روزنامه‌نگار

رهبر معظم انقلاب در دیدار با اعضای مجمع عالی فرماندهان 
سپاه پاسداران نکات مهم و ارزشمندی را درباره این سازمان 
مردمی و ضد‌تررویستی بیان کردند؛ نکاتی که در مجموع 
می‌توان آنها را به‌عنوان راز جذابیت سپاه پاسداران از 
ابتدای انقلاب اسامی تاکنون برشمرد. در واقع با وجود 
اینکه دشمنان نظام مقدس جمهوری اسلامی، همواره 
سپاه را به‌عنوان بزرگ‌ترین دشمن خود دانسته‌اند و سعی 
کرده‌اند این نهاد را حامی تروریست بین‌المللی معرفی 
کنند، اما نه‌تنها مردم ایران بلکه سایر مظلومان جهان، 
همواره در زمان بروز بحران‌ها و جنایات ظالمان، سپاه 
پاسداران را به‌عنوان مهم‌ترین حامی در کنار خود حس 
کرده‌اند. در ادامه به بیان مواردی خواهیم پرداخت که 
باعث جذابیت چهل‌واندی‌ساله سپاه پاسداران انقلاب 

اسلامی شده است.

اقدامات چشمگیر سپاه پاسداران در پیشرفت نظامی و علمی 
کشور را نمی‌‎توان نادیده گرفت؛ چرا‌که امروز سپاه می‌تواند با 
موشک‌های نقطه‌زن خود در برد 2000 کیلومتری هر هدفی را 
که تهدیدی برای جمهوری اسلامی ایران محسوب می‌شود، با 
خاک یکسان کند. درحقیقت، همانطور که سپاه پاسداران در 
ابتدای انقلاب با کمترین امکانات نظامی و تجارب توانست 
تمام دشمنان  در برابر جهان را شکست دهد، امروز نیز 
با وجود تحریم‌های شدید و ناجوانمردانه، این سازمان 
ضد‌تررویستی توانسته به پیشرفته‌ترین ساح‌های نظامی 
زمینی، هوایی و دریایی برای دفاع از خاک کشور دست پیدا 
کند. برخی از عرصه‌های فناوری‌های دفاعی و علمی عبارتند از:

1- ساخت ناوچه
 2- ساخت و تولید خودروهای نظامی

3- تولید موشک‌هایی با برد کوتاه و متوسط و دوربرد همانند 

موشک شهاب‌3
4- طراحی و ساخت بالگرد شاهد
5- تولید سکوهای پرتاب موشک

6- تولید هواپیماهای بدون سرنشین
7- ساخت‌2296 قطعه صنعتی مهم

8- ساخت سامانه‌های راداری
9- تولید قطعه نرم‌افزاری TMB قلب حساس موشک

10- طراحی سامانه‌های نوین نبرد نامتقارن در پدافند هوایی
11- طراحی و تولید موشک‌های فوق‌مدرن ضد‌موشک 

و رادارگریز سجیل با برد 2500کیلومتر و شهاب3 با برد 
2100کیلومتر و آخرین آن موشک هایپرسونیک فتاح 

که سرعت بالایی دارد و در جو و خارج از جو می‌تواند ‌مانور 
دهد، می‌تواند از همه سامانه‌های سپر موشکی عبور کند 
و سامانه‌های ضد‌موشکی دشمن را هدف قرار دهد، توان 
دستیابی به سرعت‌های بسیار بالا و انجام مانورهای گوناگون 
در داخل و خارج از جو زمین با هدف غلبه بر انواع سامانه‌های 

دفاع هوایی دشمن را دارد.
 12- ساخت و آزمایش سریع‌ترین موشک زیر‌سطحی 
جهان‌)حوت(، حوت 100کیلومتر در ساعت سرعت دارد که 
این میزان 25کیلومتر از نمونه آمریکایی آن سریع‌تر است و 

هم‌اکنون سریع‌ترین موشک زیر‌سطحی دنیاست.
13- به‌کارگیری سامانه‌های پدافند فوق‌پیشرفته 

.)Tor.M(

حل بحران‌ها در ابتدای پیروزی انقلاب
شاید یکی از مهم‌ترین وظایف سپاه پاسداران در ابتدای تاسیس، پاسداری از 

انقلاب اسامی و دستاوردهایش بود که همه دشمنان برای نابودی و سرنگونی 
آن بسیج شده بودند. در واقع این نهاد مردمی در این راه چنان از خود ایثار، فداکاری 

و رشادت به خرج داد که امام‌خمینی)ره( پس از گذشت 2سال از تشکیل آن، فرمود: 
اگر سپاه نبود، کشور هم نبود. از سوی دیگر، بحران‌های گنبد و ترکمن صحرا، سیستان و 

بلوچستان، کردستان، خوزستان و آذربایجان همگی توسط سپاه پاسداران حل و فصل شدند. 
همچنین چندین کودتا و طرح براندازی توسط احزاب، گروه‌ها و افراد ضد‌انقاب و معاند که 
دست به خشونت و اسلحه برده بودند، با وجود این نهاد انقلابی فروپاشیده و  شکست خوردند.

8سال پاسداری از انقلاب و کشور
پس از اینکه نظام نوپای جمهوری اسامی بحران‌های اولیه خود را گذراند، قرار بود دوره ثبات، بازسازی و 
استحکام آن شروع شود که رژیم بعث عراق با همراهی دشمنان انقلاب اسلامی، با تمام توان خود به خاک 
مقدس ایران حمله کرد. در این زمان قدرتمندترین و مورد اعتمادترین نهاد برای دفاع و مقابله با دشمنان 
سپاه پاسداران بود. با این حال، کمتر کسی فکر می‌کرد نیروهای مسلح ایران بتواند با کمک سپاه پس 
از 8سال نبرد بی‌وقفه، موفق شود صدام و حامیانش را به زانو درآورد و عملیات‌هایی را طراحی و اجرا 
کند که باعث حیرت ارتش‌های بزرگ دنیا شود! عملیات‌های مهم بیت‌المقدس، فتح‌المبین، 
کربلا، بدر و... ازجمله مهم‌ترین عملیات‌های 8سال دفاع‌مقدس بود که پایه اصلی تمامی آنها 
رشادت‌های سپاه پاسداران بود و در نهایت نیز پیروزی کشورمان را در مقابل دشمنان رقم زد.

در حوادث طبیعی و بلایایی همچون زلزله، سیل و طرح‌هایی چون 
واکسیناسیون فلج اطفال حضور بسیجیان گره‌گشای مشکلات 
و مایه دلگرمی مردم و مسئولان بوده است. کما اینکه در حادثه 
اسفبار زلزله رودبار در سال1369 سرعت عمل و ایثار نیروهای 
مردمی در عملیات نجات به حدی بود که خارجیان حاضر در 
منطقه با اظهار تعجب از حضور گسترده بسیجیان اقرار کردند که 
به حضور آنان احتیاج نیست. در زلزله اسفبار استان قزوین، در 
همان ساعات اولیه، مردان بسیجی در منطقه زلزله‌زده در کنار 
نیروهای امداد هلال‌احمر و... و زنان بسیجی در شهرها با تشکیل 
صف‌های بسیار طویل اهدای خون و اهدای کمک‌های نقدی و 

غیرنقدی، جهانیان را به تحسین واداشتند.
در ایام بلیه کرونا، ساخت بیمارستان‌های موقت، تولید و 
توزیع انبوه انواع تجهیزات بهداشتی همچون ماسک، مواد 
ضدعفونی‌کننده و...، خدمات‌رسانی به محرومان در کرونا، حضور 
گسترده در رزمایش کمک مومنانه و... بخشی از اقداماتی است 

که سپاه برای مقابله با این ویروس داشت.
اجرای طرح شهید سلیمانی برای شناسایی بیماران کرونایی 
به‌منظور انجام اقدامات لازم جهت پیشگیری از شیوع بیشتر 
بیماری، کمک مالی و معیشتی به اقشار آسیب‌دیده از 
همه‌گیری کرونا و همچنین نیازمندانی که با شیوع این ویروس 
آسیب بیشتری دیده بودند و احداث بیمارستان‌های صحرایی 
برای درمان بیماران کرونایی اقدامات دیگر قابل ذکر سپاه در 
این ایام بود. همچنین سپاه بعد از وارد‌شدن واکسن‌های 
کرونا با روی کار آمدن دولت آیت‌الله رئیسی و به سبب 
دیپلماسی موفق وی، با بسیج‌کردن نیروهای خود در کنار 
کادر بهداشت و درمان بنا بر اعلام نیاز متخصصان علوم 
پزشکی به واکسیناسیون کشور، جهاد واکسیناسیون به 
راه انداخته و با راه‌اندازی مراکز سیار واکسیناسیون و اعزام 
نیروهای خود به نقاط دوردست در بازه زمانی کوتاهی 

واکسیناسیون کرونا را در کشور به انجام رساند.

نقش زنان پاسدار در سازندگی کشور
حضور بانوان در سپاه از ‌2بعد قابل بررسی و 
تأمل است؛ بعد نظامی و بعد غیرنظامی. در 
بعد غیرنظامی با حضور در پایگاه‌های بسیج و 
جمع‌آوری کمک‌های مردمی و ارسال آنها به جبهه‌ها 
بار سنگین مسئولیت تدارک جبهه‌ها را بر دوش 
کشیدند. بعد از دفاع‌مقدس هم می‌توان به حضور 
ایشان در عرصه‌های پزشکی و پیراپزشکی اشاره کرد. 
خواهران پرستار، پزشک و مددکار سپاهی با حضور 
در مناطق محروم، دور‌دست و صعب‌العبور کشور در 
عرصه سازندگی کشور به خدمت و آموزش می‌پردازند 
و گام بلندی در جهت فقرزدایی، عدالت اجتماعی و 
سازندگی کشور بر‌می‌دارند. این تاریخچه مختصر از 
مسیر تا به امروز سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، گویای 
جذابیت این نهاد انقلابی برای مردم، جوانان و دلسوزان 

کشور است و خار چشم بدخواهان این مرز و بوم.

نقش مهم سپاه در عرصه سازندگی و خدمات عمومی

پیشرفت نظامی و علمی خیره‌کننده

ویژگی‌های منحصربه‌فردی در نهاد سپاه پاسداران 
انقلاب اسامی وجود دارد که سبب شده این 
مجموعه انقلابی، به تعبیر رهبری‌انقلاب، جذابیتی 
برای جوانان و آحاد مردم داشته باشد. توجه به 
این ویژگی‌ها، می‌تواند برای سازمان‌ها و نهادهای 

حاکمیتی ما محل توجه و الگوگیری باشد:

 سپاه درعین‌حال که به‌صورت مردمی و 
خودجوش شکل گرفت، اما به سرعت نسبت 1

خود با حاکمیت جمهوری اسلامی را روشن کرد و در 
ساختار تعریف شد.

سپاه  مثل خود انقلاب هویتی جامع داشت، 
فقط نظامی نبود، فرهنگی و اقتصادی هم 2بعد 2

جدی دراین نهاد انقلابی محسوب می‌شود. در یک 
مقطع در حراست و حفاظت از انقاب، تحرکات 
ضدانقلاب در سراسرکشور را کنترل می‌کند و درمقطع 

دیگر، لباس خدمت به مردم را می‌پوشد.
سپاه به‌موقع اقدام می‌کند و اسیر فرهنگ 

بوروکراتیک سازمانی نمی‌شود. اگر لازم شد، 3
گل‌ولای منازل مردم را در سیل خالی می‌کند، اگر لازم 
بود موشک می‌سازد، پالایشگاه می‌زند، در کرونا به 
سرعت آرایش جدید می‌گیرد و انواع و اقسام خدمات 
کرونایی به مردم می‌دهد. در یک کلام، سپاه آمادگی 

مواجهه با حوادث بزرگ را به لحاظ ساختاری دارد.
آرمان‌گراست و به هدف‌های دم‌دستی بسنده 

نمی‌کند. شاید به‌دلیل اینکه ماموریت خود را با 4
انقلاب، هماهنگ کرده‌است و انقلاب هم یک هویت 

آرمانی دارد.
در سپاه علاوه بر ماموریت‌های سازمانی، نیروی 

انسانی و تربیت‌نیروی تراز انقلاب اسلامی هم 5
مدنظر است، لذا علاوه‌بر اقدام‌های حیاتی در کشور، 
الگوهایی برای جوانان امروز، خروجی این نهاد مردمی 

است.
با وجود پیشرفت‌های شگرف در عرصه‌های 

نظامی، از خدمت به مردم و ارتباط صمیمی با 6
مردم غافل نشده‌اند و واقفند که نیروی‌اصلی در 
انقلاب اسامی، وحدت ملی و ایمان آحاد مردم 

است.
ماموریت‌های داخلی سپاه، او را از نگاه 

فرامرزی و تمدنی و جبهه‌ای مقاومت، غافل 7
نکرده‌است و تشکیل سپاه قدس دقیقا دراین راستا 
قابل تحلیل است. این عمق راهبردی کشور است و به 
تعبیر رهبرمعظم انقاب، گاهی از واجب‌ترین 
واجبات هم لازم تر می‌شود، اما برخی متوجه این 

مساله نیستند.
آخرین ویژگی سازمانی سپاه، اهمیت دادن به 

یاد خدا و احکام الهی و شاخص‌های انقلابی در 8
گزینش و پذیرش نیروست؛ عاملی که سبب شده ایمان 
و عمل صالح، یکی از مشخصات نیروهای این مجموعه 

نظامی فرهنگی و اقتصادی باشد.

تفاوت‌های سپاه با بقیه سازمان‌ها 

حسین کاظم‌زادهدریچه
پژوهشگر دین و اندیشه

الگوی تمام نشدنی
امام)‌ره( جمع اوصاف متعارض بود، امت او 
نیز چنین بود. سرداران و مجاهدان او نیز. 

حاج‌قاسم و حججی و ابراهیم هادی و دیگران چنین بودند.
مجمع اضدادبودن و جامع‌بودن از ویژگی‌های مشترک آنهاست.

اگر به توصیف رهبری درباره سازمان سپاه پاسداران نیز دقت 
کنیم، به همین نکته می‌رسیم.

جمع علم و عمل، جمع قدرت سخت و نرم، جمع واقع‌گرایی و 
آرمانجویی و....

اما راه دستیابی به چنین جامعیتی چیست؟ چگونه یک فرد یا 
سازمان یا جامعه می‌تواند به چنین جایگاهی برسد؟ چگونه همه 

اینها به وحدت و جمعیت در یک انسان جمع می‌شوند؟ 
راهش اتصال به انقلاب و حفظ این اتصال است. انقلاب را یک 
پدیده سیاسی صرفا نباید دید؛ بلکه یک هویت ایمانی دارد. انقلاب 
یک تحول است در جان امت. به تعبیر رهبری یک »بعثت درونی« 

است. یقظه و بیداری است. قیام است.
غرور و خودشیفتگی ضد ‌آن است. رهاکردن و پاسداری‌نکردن، 
ضد ‌آن است. تنبلی و کسالت ضد ‌آن است. باید پاسدار این سلوک 

معنوی بود؛ یعنی تقوا داشت. 
این عبودیت و این تقوا و آن سلوک و قیام که در اندازه امت نامش 
مقاومت و استقامت جامعه است و در جان فرد نیز ثبات قدم و تقوا 
و مراقبت است، انسان را قدم به قدم به چنان جایگاهی می‌رساند 
که در دنیای پر از جذابیت‌های دروغین و پر از سخنان اعجاب‌آور 
ولی سر کاری، شما را تبدیل به مظهر کلمه‌الله هی العیا می‌کند؛ 
مظهر و لله الاسماء الحسنی، مظهر جذابیت برتر و اینگونه است که 

الگویی ماندنی خواهیم شد برای همه.
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جهان‌نما عدد خبر

پدرخوانده کودتا
پس از70سال، مقامات سابق انگلیس به نقش خود در کودتای 28مرداد 1332  اعتراف کردند

رضا عموییگزارش
روزنامه‌نگار

3 شنبه شنبه 2828 مرداد  مرداد 14021402- شماره - شماره 88608860

دریچه

اذعان فایننشال‌تایمز به قیمت ارزان بنزین در ایران
روزنامه انگلیسی فایننشال نوشت درحالی‌که دولت‌های غربی تلاش می‌کنند تا قیمت سوخت را کنترل کنند، 
مقامات ایرانی با مشکل بسیار متفاوتی مواجه هستند: »بنزین آن کشور بسیار ارزان است.« این در حالی است 

که رسانه‌های معاند هفته‌هاست که به‌دنبال تولید بحران از شایعه افزایش قیمت در کشورمان هستند.

آزادی عمل آموزگاران کره‌جنوبی برای تنبیه دانش‌آموزان 
در پی اعتراض آموزگاران کره‌جنوبی به آزار و اذیت توسط دانش‌آموزان و والدین آنها، وزارت آموزش این کشور 
اختیارات جدیدی را برای تنبیه دانش‌آموزان تصویب کرده است. به گزارش بی‌بی‌سی، معلمان کره‌ای از‌ماه 

سپتامبر می‌توانند دانش‌آموزانی را که در کلاس اخلال یا ایجاد مزاحمت می‌کنند، به‌طور فیزیکی مهار کنند. 
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فرودگاه فرانکفورت گرفتار آب‌گرفتگی
فرودگاه فرانکفورت آلمان بر اثر 
بارش‌های شدید باران گرفتار 
آب‌گرفتگی شد. به‌گزارش خبرگزاری 
آناتولی، علاوه بر فرودگاه فرانکفورت، 
زیرزمین بسیاری از خانه‌ها در این شهر 
نیز به علت شدت بارندگی دچار آب 

گرفتگی شدند. سخنگوی فرودگاه فرانکفورت اعلام کرده که بسیاری 
از پروازها به دلیل آب گرفتگی لغو شده و برخی پروازها با تاخیر 
انجام گرفته است. گفته شده که در 2 روز گذشته بیش از 70 پرواز 
در فرودگاه فرانکفورت لغو شده است. سیل همچنین خساراتی را به 
ساختمان‌ها، ایستگاه‌های قطار و مترو، درخت‌ها و خودرو‌ها وارد 
کرده است. سازمان آتش‌نشانی اعلام کرده که از عصر چهارشنبه تا 

ساعات اولیه پنجشنبه 500 عملیات نجات اجرا کرده است. 

حمل مادر توسط یک زائر به سمت 
کربلا از منطقه رأس البیشه

انتشار تصاویری از حمل مادر توسط 
زائری به سمت کربــ ااز منطقه 
رأس‌البیشه در فضای مجازی بارها 
و بارها دست به دست شده است. 
امسال نیز زائران شیعه از دورترین 
منطقه عراق یعنی رأس البیشه با 

پای پیاده و زیر آفتاب سوزان به راه افتاده‌اند تا به میلیون‌ها زائر 
دیگر در مراسم اربعین بپیوندند. منطقه راس البیشه در فاصله 
600 کیلومتری از کربلا قرار دارد و در بخشی از مسیر زائران باید 
از میانه ساحل و دریا عبور کنند. در این میان رسانه‌های عربی و 
خارجی، پوشش خبری مراسم اربعین امام حسین)ع( را با آغاز 

راهپیمایی زائران به کربلای معلی شروع کرده‌اند.

خوشگذرانی نتانیاهو
صدای معترضان را درآورد

انتشار یک ویدئو از بنیامین نتانیاهو، 
نخست‌وزیر رژیم‌صهیونیستی و 
همسرش در حال گذراندن تعطیلات 
خشم رسانه‌ها در سرزمین‌های 
اشغالی را برانگیخته است. روزنامه 
هاآرتص با  عجیب و وحشتناک 

خواندن این ویدئو نوشته » در حالی که اسرائیل در حال سوختن 
است، آنها جشن می‌گیرند و از تعطیلات لذت می‌برند! نتانیاهو و 
همسرش در این ویدئو عینک‌های آفتابی رنگی به چشم دارند و 

شیشه‌هایی از مشروب بر روی میزشان دیده می‌شود.«

جهان مقاومت

ونزوئلا در فلسطین سفارت باز می‌کند
جمهوری ونزوئلا سطح نمایندگی دیپلماتیک 
خود در فلسطین را از دفتر نمایندگی به سفارت 
ارتقا داد. به گزارش العربی الجدید، در بیانیه 
وزارت خارجه فلسطین آمده این اقدام در راستای 
به رسمیت شناختن فلسطین توسط ونزوئلا در 
آوریل2009 و تأکید بر عمق روابط تاریخی بین 
2کشور دوست و موضع ثابت این کشور در حمایت 
از فلسطین و حقوق ملت فلسطین در همه سطوح 
انجام شده است. ونزوئلا روابط دیپلماتیک خود را با 

رژیم‌صهیونیستی در سال2009 قطع کرد.

پیش‌بینی ورود 5میلیون زائر اربعین 
به عراق 

فرماندهی عملیات مشترک عراق از برنامه خود برای 
زیارت اربعین حسینی در کربلای معلی رونمایی کرد. 
به‌گزارش الفرات نیوز، سرلشکر تحسین الخفاجی 
اعلام کرده، این ستاد ورود بیش از 5میلیون زائر 
خارجی به عراق در ایام اربعین امسال را پیش‌بینی 
می‌کند. وی با تأکید بر اینکه این جمعیت ورودی نیاز 
به توانمندی مدیریتی و دقت بالایی دارد، گفته بیش 
از 15هزار نیرو با لباس غیرنظامی بین زائران حضور 
خواهند داشت و ماموریت آنها نظارت بر وضعیت 

امنیتی و اطلاعاتی است.

شهرک‌نشین صهیونیست: زندگی تحت 
کنترل حزب‌الله را ترجیح می‌دهیم

یکی از ساکنان شهرک »موشاف مارگلیوت« 
واقع در مرزهای شمالی فلسطین اشغالی با 
لبنان، در گفت‌وگویی با شبکه ۱۲ تلویزیون رژیم 
صهیونیستی گفت: مشکل موشاف مارگلیوت 
برای هیچ کسی اهمیت ندارد و ما ترجیح می‌دهیم 
شهرک تحت کنترل حزب‌الله باشد تا اینکه در این 
شرایط زندگی کنیم. او در ادامه خطاب به بنیامین 
نتانیاهو، نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی گفت: ما در 
موشاف مارگلیوت سپر دفاع از کل اسرائیل و تمامی 

صندلی‌هایی هستیم که شما روی آنها می‌نشینید.

فقط ایران نبود!
در عین حال کودتای 28مرداد1332 در ایران، نخستین 
و آخرین مداخله لندن برای انجام کودتا در دیگر کشورها 
نبود، بلکه براساس منابع تاریخی، انگلیسی‌ها پس از پایان 
جنگ جهانی دوم تاکنون حداقل 43کودتا، دخالت نظامی و 
عملیات‌های اطلاعاتی محرمانه را برای براندازی دولت‌های 
مختلف در سراسر جهان طرح‌ریزی کرده‌اند که البته همه 
آنها نیز به نتیجه نرسیده است. این تعداد مداخله و کودتا 
را گاردین در گزارشی تأیید کرده است. همکاری بریتیش 
پترلیوم و MI6 در سرنگونی دولت »ایاز مطلب اوف« در 
سال1992 و سال بعد سرنگونی دولت »ائلچی‌بیگ« در 
جمهوری آذربایجان، طرح ریزی کودتای2001 علیه صدام 
در عراق، عملیات اطلاعاتی برای قتل پاتریس لومومبا در 
سال1961 در کنگو، همکاری با آمریکا برای کودتا علیه 
نخستین رئیس‌جمهور غنا در سال1966 و... ازجمله 
مداخلات مستقیم سیاسی و مشارکت انگلیس در کودتای 

دیگر کشورها به‌شمار می‌رود.

مردادماه، یکی از پرحادثه‌ترین و سرنوشت سازترین 
مقاطع تاریخ ایران است. صدور فرمان مشروطیت در 
سال1285، عزل محمدعلی شاه قاجار در سال1288 

و کودتای نفتی در سال1332 همگی رویدادهای 
سرنوشت‌سازی‌ هستند که هرکدام در مرداد ماه، مسیری 
نو را در تاریخ ایران گشودند. در این میان گلوله‌های تانکی 
که ظهر 28مرداد1332 در خانه محمد مصدق، نخست‌وزیر 
وقت ایران فرود آمدند تا او را از نخست‌وزیری خلع کنند، 
هنوز نتوانسته حجت لازم و کافی برای کودتا نامیدن 
تحولات 28مرداد، برای اندک شماری از مورخان باشد. 

گروه اندکی از مورخان هستند که تحولات 28مرداد را نه 
کودتای انگلیسی، بلکه روند جاری برکناری نخست‌وزیر 
براساس قانون اساسی مشروطه می‌دانند. اما خبر بد برای 
آن اندکی که 28مرداد را کودتا نمی‌دانند، این است که 
به تازگی خودِ انگلیسی‌ها اعتراف کرده‌اند که آنچه در 
28مرداد ماه1332 در ایران رخ داد، یک کودتای واقعی 

بود.

    وقت اعتراف است!      
هفته گذشته دیویو اوون، وزیر خارجه اسبق انگلیس در گفت‌وگویی که با روزنامه 
گاردین در آستانه هفتادمین سالگرد کودتای 28مرداد1332 داشت، گفت که پذیرش 
نقش رهبری انگلیس در کودتای 28مرداد به اعتبار انگلیس کمک خواهد کرد. اوون که 
از اسفندماه 1355 تا اردیبهشت 1358 سکان وزارت خارجه لندن را در دست داشت، 
7 دهه پس از کودتای 28مرداد به رهبران انگلیس توصیه کرده که به مانند آمریکا نقش 
خود در کودتای 1332 را بپذیرند و اعتراف کنند که در آن زمان اشتباه کردند. پیش تر 

مادلین آلبرایت، وزیرخارجه وقت آمریکا در دولت بیل کلینتون 
در سال۱۳۷۸ به نقش آمریکا در کودتای ۲۸مرداد اشاره 
کرده بود؛ هرچند آلبرایت بابت این دخالت آمریکا در کودتا 
عذرخواهی نکرده است. با این حال از میان وزیران خارجه 
سابق و حال انگلیس، دیویو اوون، نخستین وزیرخارجه 
انگلیس است که به‌صورت روشن و واضح از لفظ »کودتا« 
برای تحولات 28مرداد1332 استفاده کرده و نقش انگلیس 

در آن کودتا را تأیید کرده است.

   پرده‌برداری از جاسوس انگلیسی در کودتا    
هنوز نقش همه عوامل انگلیس در کودتای 28مرداد به‌طور کامل مورد بررسی جامع 
قرار نگرفته است. گزارش‌های پراکنده‌ای درباره عوامل انگلیسی کودتا وجود دارد. 
ازجمله روزنامه گاردین در گزارشی جدید به جاسوسی به نام نورمن داربی‌شایر اشاره 
می‌کند که از سوی MI6 به‌عنوان مسئول عملیات ایران در نظر گرفته شده بود؛ چرا 
که به زبان فارسی تسلط داشت و بیشتر از یک دهه را در ایران گذرانده بود. در این 
گزارش گفته شده که داربی‌شایر از »نیکوزیا«، پایتخت قبرس عوامل خود را برای 
راه‌اندازی تظاهرات‌ خیابانی جمع‌آوری کرد. براساس این گزارش، اگرچه کودتا در 
مراحل اولیه با طرح ریزی سازمان جاسوسی آمریکا موسوم به سیا با شکست مواجه 
شد، اما داربی‌شایر میدان را خالی نکرد و به ابتکار خود اوباش اجاره‌ای را فراخواند 
و جریان را به نفع لندن در خیابان‌های تهران تغییر داد. اگرچه عمده افسران ارشد 
MI6  در مدارس دولتی انگلیس تحصیل کرده بودند، اما داربی‌شایر پسر 

مردی سبزی‌فروش، ولی با پشتکار بود.

آزمایش موشکی جدید مقاومت 
فلسطین در غزه

مقاومت فلسطین از اجرای آزمایش موشکی جدید در 
غزه در راستای توسعه توان موشکی خود خبر داده 
است. به‌گزارش فلسطین الیوم، مقاومت فلسطین اعلام 
کرده ده‌ها موشک دوربرد را به سمت دریا شلیک کرده 
است. تأثیر آزمایش دوره‌ای موشک‌های ساحل به دریا 
از سوی نیروهای مقاومت تا جایی است که در نبرد 3روزه 
غزه )وحدت میادین( در مرداد۱۴۰۱ کشتی‌های جنگی 
رژیم صهیونیستی از ترس آنکه گروه »سرایا القدس« 
موشک‌های ساحل به دریا در اختیار داشته باشد، در 

جنگ مشارکت نداشتند.

ترامپ: آمریکا در حال حرکت به سوی جهنم است

دونالد ترامپ، رئیس جمهور سابق آمریکا و کاندیدای پیشروی 
جمهوری‌خواهان در انتخابات ۲۰۲۴ درباره شرایط کشورش 
در گفت‌وگو با فاکس‌بیزنس اظهار کرد:  »ما قدرت داریم، اما 
در حال کاهش است. در واقع، این امر با افول قدرت دلار نمایان 
است و من فقط در مورد ارزش ارز خود صحبت نمی‌کنم، من 
در مورد استفاده از ارز ما در سراسر جهان صحبت می‌کنم.« 
رئیس جمهور پیشین به فاکس گفت، در واقع از دست رفتن 
سلطه دلار آمریکا»بزرگتر از باختن در هر جنگ« دیگر است.
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7 هزار »فایرهیدرانت«‌ آتش‌نشانی لازم است

قدرت‌الله محمدی، مدیرعامل سازمان ‌آتش‌نشانی و خدمات ایمنی شهرداری ‌تهران: شهر تهران ۱۱هزار 
فایرهیدرانت دارد و به ۷هزار عدد دیگر نیازمند است که در مواقع آتش‌سوزی شیلنگ اطفای حریق به‌منظور 

شارژ آب به آن وصل شود. این شیر‌ها باید در مکان‌های مختلف نصب ‌شوند.

طرح انتقال بازار تهران در مرحله کارشناسی
علیرضا زاکانی، شهردار تهران: طرح انتقال و ساماندهی بازار تهران در مرحله بررسی و کارشناسی قرار دارد. 
محدوده اقتصادی تهران در طرح جامع مناطق 16 و 12 هدف‌گذاری شده که باید بتوانیم آن را احیا کنیم و خود 

مجموعه بازار را هم با شرایط و الگوهای جدید صیانت و حفظ کنیم. 

سیداحمد علوی؛ عضو شورای اسلامی شهر تهرانیادداشت

ترک فعل و تحمیل ضرر و زیان‌های 
هنگفت به شهر 

وقتی ‌پروژه‌ای برای شهر مؤثر تشخیص داده می‌شود و در 
شورای شهر برای آن ردیف بودجه درنظر گرفته می‌شود، اما 
پروژه مذکور در زمان خودش اجرا و تکمیل نمی‌شود، با توجه 
به بالا‌بودن سرعت افزایش تورم و صعودی‌بودن قیمت مصالح و 
خدمات، طبیعتا با تأخیر و تعلل پیش‌آمده به شهر ضرر و زیان 
مادی و معنوی می‌زند. در پروژه‌هایی که مربوط به دوره 4ساله 
گذشته مدیریت شهری است، متأسفانه این موضوع به وفور قابل 
مشاهده است. برای نمونه می‌توان به شرکت واحد اتوبوسرانی 
اشاره کرد. درسال‌1396 حدود 5هزار دستگاه اتوبوس فعال به 

مدیریت شهری گذشته تحویل داده شده است. 
براساس افق 4ساله، این تعداد برای تهران 10میلیون نفری باید 
به 9هزار دستگاه اتوبوس افزایش پیدا می‌کرد، اما در پایان دوره 
مدیریت گذشته شهر تهران نه‌تنها این 9هزار دستگاه محقق 
نشده بود که مدیریت جدید شهری تهران کمتر از 2هزار دستگاه 

اتوبوس فعال از مدیریت قبلی تحویل گرفت.
نتیجه نخریدن اتوبوس‌های جدید و اورهال و تعمیر‌نشدن 
اتوبوس‌های فرسوده و آسیب‌دیده این شد که علاوه بر 
ایجاد مشکلات و مشقت برای مردم، باعث ضرر و زیان مالی 
سنگین شهرداری نیز شد که این موضوع هم باز به جیب 
مردم بر‌می‌گردد.اتوبوسی که در گذشته با یک میلیارد تومان 
خریداری می‌شد درحال حاضر به 4میلیارد تومان رسیده و باید 

7هزار دستگاه اتوبوس به ناوگان اضافه کرد. 
در سال‌1396 که شهر تحویل مدیریت قبلی داده شد، هزینه 
ساخت یک کیلومتر خط مترو با رام قطار و تمام تشکیلات 
مربوط به آن حدود 200میلیارد تومان برای شهر تمام شد، اما 
امروز ساخت هر کیلومتر خط مترو حدود 1200میلیارد تومان 
شده ‌و جالب اینکه در آن دوره حتی یک کیلومتر هم به خطوط 
مترو اضافه نشد. در بحث پروژه‌های عمرانی هم شرایط به همین 
صورت است. یک پروژه‌ای که برای شهر مفید تشخیص داده 
شده‌‌ و لازم بوده و شاید در اعتبارات هم شورا این پروژه‌ها را 
لحاظ کرده بوده، اما مدیریت شهری اجرا نکرده است و پروژه‌ای 
که مثلا باید با 150میلیارد تومان جمع می‌شد، امروز شاید با 
‌۵۰۰میلیارد تومان هم جمع نشود یا اینکه می‌توانیم شرکت 
توسعه فضاهای فرهنگی را مثال بزنیم. شما می‌بینید که 
شرکت‌های تخصصی فرهنگی در طول ‌۴سال مدیریت شهری 
سابق نه‌تنها هیچ پروژه‌‌ای اجرا نکرده اند که همان پروژه‌های 
نیمه‌کاره هم رها شده است و همه اینها ضرر و زیان هایی است 

که به شهر وارد شده و اصلا دیده نمی شود. 

یکی از مشکلاتی که شهر تهران سال‌هاست با آن درگیر 
شده و چالش‌های متعددی را برای مدیریت شهری ایجاد 
کرده وجود معضلات اجتماعی در شهر است. ساماندهی 
معتادان متجاهر که بخش عمده آسیب‌های اجتماعی شهر را 
به‌خود اختصاص داده‌اند در دوره سابق مدیریت شهر مغفول 

مانده و هیچ توجهی به این حوزه نشده بود. درواقع مدیران 
شهرداری تهران در دوره قبلی، رفع این معضل در شهر را جزو 
مسئولیت‌های تعریف‌شده خود نمی‌دانستند؛ برهمین اساس 
در طول 4سالی که اداره شهر را برعهده داشتند نه‌تنها قدمی 
برای رفع آن برنداشتند، بلکه حتی سایر دستگاه‌ها را نیز در 
این مسیر همراهی نکردند؛ تا جایی که شهرداری به‌دنبال این 
بود که حق بهره‌برداری از8 مرکز بهاران که برای بازپروری 
معتادان بود را به سازمان بهزیستی استان تهران اعطا کند که 
در شورای شهر پنجم سروصدای زیادی به پا کرد و شوراییان 

این لایحه را رد کردند.
محسن هاشمی، رئیس شورای اسامی شهر تهران در دوره 
پنجم درباره این لایحه گفته بود که براساس گزارش از 26مرکز 
بهاران در تهران، تعداد زیادی از آنها تغییر کاربری داده‌اند و در 
جهت آنچه باید، فعال نیستند. او همچنین بیان کرد که ایجاد 
مراکز بهاران مداخله در حوزه‌های تخصصی دستگاه‌های دیگر 

نیست.  بهاره آروین، عضو دیگر شورای شهر تهران در دوره 
پنجم نیز گفته است که از ۲۶مرکز بهاران شهرداری، ۱۶مورد 
غیرفعال هستند یا تغییر کاربری داده‌اند. چند سال است که 
از برخی از آنها بهره‌برداری نمی‌شود که این یعنی ما این مراکز 

را به نام کاری ساخته‌ایم و به کام کار دیگری استفاده کرده‌ایم.
این درحالی است که با روی کار آمدن مدیریت فعلی شهر، 
نگاه به معضلات اجتماعی متفاوت شده و شهرداری تهران 
یک تغییر رویه 180درجه‌ای در این حوزه داشته است. در این 
دوره، مدیریت شهری نه‌تنها برای رفع آسیب‌های اجتماعی 
ورود کرد و همراهی لازم را با سایر دستگاه‌ها برای ساماندهی 
معتادان متجاهر برعهده گرفت، بلکه در همان وهله اول شهردار 
تهران نخستین قرارگاه جهادی در حوزه آسیب‌های اجتماعی 
را تشکیل داد و تمامی دستگاه‌ها اعم از قوه قضاییه، بهزیستی، 
ستاد مبارزه با مواد‌مخدر، سپاه، پلیس و سایر دستگاه‌های 
مربوطه را دور یک میز نشاند و ازسویی دیگر برای رفع این 

معضل بیرون گود شهرداری تهران با کنشگری فعال در بحث 
آسیب‌های اجتماعی حاضر شد و یاورشهرهای 9گانه در 
نقاط مختلف شهر با ظرفیت 5هزار نفری را برای پذیرش 
منع پذیرشی‌ها که سال‌ها از گردونه ورود به مراکز ماده16 
به‌دلیل شرایط خاص‌شان خارج می‌شدند و مجدد به پاتوق‌ها 
بازمی‌گشتند، راه‌اندازی کرد. درواقع این دوره مدیریت شهری 
مراکزی را تجهیز و آماده‌سازی کرد تا معتادان متجاهری را که 
دستگاه‌های مسئول طبق قانون باید عهده‌دار آنان باشند، اما 
از پذیرش آنان سر باز زده‌اند را قبول و پذیرش کنند. معتادان 
متجاهر منع‌ پذیرشی به‌دلیل اینکه علاوه بر اعتیاد دارای 
مشکلات متعدد ازجمله زخم باز، ایذر، هپاتیت، صغر سنی، کبر 
سنی و... بودند، در مراکز ماده16 جایی نداشتند؛ به‌دنبال آن 
شهرداری تهران برای اولین‌بار مسئولیتی که باید توسط وزارت 
بهداشت یا سازمان بهزیستی انجام می‌شد را برعهده گرفت و 

پذیرش معتادان منع پذیرشی را در مراکز خود رقم زد.

امکانی جدید برای افراد کم‌توان جسمی و حرکتی
ورودی سوم ایستگاه متروی بریانک به 4دستگاه آسانسور 
مجهز شده و با تمرکز روی استفاده آسان‌تر افراد کم‌توان 
جسمی و حرکتی از شبکه متروی پایتخت احداث شده است. 
در فرایند ساخت و تجهیز ورودی جنوبی ایستگاه مذکور، 
استفاده حداکثری از تولیدات داخلی مدنظر قرار گرفته که 
این امر ضمن کاهش هزینه‌های پروژه، ‌تسریع در تأمین 

قطعات را در پی داشته است.

راه‌اندازی 4آسانسور استاندارد
ایستگاه بریانک با 15300مترمربع زیربنا، یکی از ایستگاه‌های 
بزرگ خط7 به‌شمار می‌آید. طول سکوی ایستگاه 160متر 
بوده و عمق آن از سطح زمین حدود 23متر است. در 
بهره‌برداری از ورودی جنوبی ایستگاه مورد اشاره، هر 

4آسانسور نصب‌شده، راه‌اندازی خواهند شد.

پایانه تاکسیرانی در کنار ورودی سوم
برای احداث و راه‌اندازی ورودی سوم ایستگاه متروی 
بریانک، حدود 1200مترمکعب خاکبرداری، 540مترمکعب 
بتن‌ریزی، 600مترمربع سنگ‌کاری و آجرکاری و 50تن 
آرماتوربندی و آهن‌آلات صورت گرفته است تا کیوسکی به 
مساحت 350مترمربع با صرف هزینه‌ای بالغ بر60میلیارد 
تومان آماده شود. این اعداد و ارقام البته غیر از عملیات عمرانی 
انجام شده برای محوطه‌سازی‌ پیرامونی ایستگاه محاسبه 
شده است. گفتنی است شهرداری منطقه10 با ساخت پایانه 
تاکسیرانی در محوطه مجاور ورودی جنوبی ایستگاه بریانک، 
امکان تبادل مسافر بین مدهای متنوع حمل‌ونقل عمومی را 

عینیت بخشیده است.

بهره‌برداری از ورودی سوم ایستگاه متروی بریانک؛ ویژه معلولان

خصوصیات 
ورودی ویژه 

افراد توان‌خواه

۴دستگاه آسانسور ۱۶نفره محل استقرار اپراتور آسانسور

۴گیت ورودی ویژه معلولان محوطه‌سازی‌ ویژه معلولان

هندریل‌های ویژه 
افراد توانخواه

مسیر ویژه نابینایانرمپ ویژه معلولان

ایستگاه‌های ویژه استقرار 
تاکسی در محوطه کیوسک

دسترسی مستقیم افراد توان‌خواه از 
سطح خیابان به سکوی قطار

محل استقرار کارشناس همراه 
توان‌خواه در سالن فروش بلیت

سرنوشت معتادان متجاهر 
تغییر می‌کند

فرناز محمدزاده
روزنامه‌نگار

ایستگاه بریانک در خط 7متروی تهران و در محدوده 
امید و 
افتخار

محله‌ای به همین نام واقع شده است. 
این ایستگاه در مرز مناطق 10 و 11 قرار داشته و امکان 
دسترسی مسافران به بزرگراه شهید نواب صفوی، خیابان بریانک و محلات 

پیرامونی پل قزوین را فراهم می‌سازد. پیش از این، ورودی‌های شمالی 
و غربی ایستگاه مذکور افتتاح شده بودند و حالا نوبت به بهره‌برداری از 
ورودی جنوبی در ابتدای خیابان گلبن رسیده تا در خدمت مسافران شبکه 

مترو قرار گیرد.

زینب زینال‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار

اواسط مردادماه بود که سید ابراهیم 
رئیسی، رئیس‌جمهور بر ضرورت کاهش 
و مدیریت آسیب‌های اجتماعی از طریق 
اجماع و هم‌افزایی ظرفیت‌ها و توان 
اجرایی و کاری دستگاه‌ها تأکید کرد. 
در راستای همین رویکرد 25مرداد 
طی حکمی علیرضا زاکانی، شهردار 
تهران را به‌عنوان دستیار ویژه خود در 
امور آسیب‌های اجتماعی شهر تهران 
منصوب کرد. با این تصمیم، نخستین گام 
در راستای مدیریت یکپارچه برداشته 
شد و همگان امیدوارند سکاندار 
پایتخت که تجربه کار قرارگاهی در 
حوزه آسیب‌های اجتماعی نیز دارد، 
بتواند در این سمت اقدامات ارزشمند 
و کارهای بزرگی در کاهش آسیب‌هایی 
چون معتادان متجاهر، بی‌خانمان‌ها، 
کارتن‌خواب‌ها، کودکان کار و خیابان و... 
انجام و تحول کالبدی در تهران رخ دهد.

 تصمیم بزرگ
رئیس‌جمهور
گزارش همشهری از خیز دولت برای تحقق مدیریت یکپارچه شهری
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   تفویض اختیار براساس اصل 127قانون اساسی
شهرداری تهران در این دوره رویکرد قرارگاهی را برای حل مشکلات و 
کمبودهای شهر در پیش گرفت و در حوزه جمع‌آوری و پاکسازی شهر 
از حضور معتادان متجاهر با ایجاد ظرفیت‌های جدید )یاورشهر( نشان 
داد که اگر عزم جدی وجود داشته باشد و دستگاه‌ها کنار هم بایستند 
و به وظایف و تکالیف خود عمل کنند، می‌توان آسیب‌های اجتماعی 
پایتخت را مدیریت کرد و آنها را به حداقل رساند؛ رویکردی که در 
نهایت منجر به رفع منع پذیرش معتادان متجاهر و ایجاد ظرفیت 
5هزار تخت ماده 16و... شد. همین عملکرد درخشان مدیریت شهری 
در قرارگاه آسیب‌های اجتماعی سبب شد تا سید ابراهیم رئیسی طبق 
اصل 127قانون اساسی اختیارات مدیریت آسیب‌های اجتماعی شهر 
تهران را به علیرضا زاکانی تفویض کند. محمدامین توکلی‌زاده، معاون 
امور اجتماعی و فرهنگی شهردار تهران در تأیید این مطلب می‌گوید: 
»اختیار واگذار شده به شهردار تهران به معنای مداخله شهرداری در 
وظایف دستگاه‌ها و سازمان‌های متولی در این حوزه نیست، بلکه شهردار 
تهران تنها مدیریت یکپارچه را بر‌عهده خواهد داشت. درواقع با این کار، 
فرایند رفع آسیب‌های اجتماعی با پیگیری‌های مدیریت شهری تسریع 
و تسهیل می‌شود.« به‌گفته این مقام مسئول، انتصاب شهردار پایتخت 
به‌عنوان دستیار ویژه رئیس‌جمهور در حوزه آسیب‌های اجتماعی شهر 
تهران، قطعا تجربه جدیدی در مدیریت یکپارچه شهری است و اقدامات 

قرارگاه اجتماعی با جدیت بیشتر پیگیری خواهد شد.

   گامی برای مدیریت شهری واحد
واگذاری بخشی از اختیارات رئیس‌جمهور به شهردار تهران اقدام مثبتی است که می‌تواند گامی برای همکاری و هماهنگی 
بیشتر دستگاه‌های مرتبط با حوزه آسیب‌های اجتماعی باشد. سیدمحمد آقامیری، رئیس کمیته عمران شورای شهر تهران 
در راستای تأیید این مطلب می‌گوید: »شهرداری تهران ظرفیت و امکانات خوبی در اختیار دارد که از طریق هم‌افزایی با 
سایر دستگاه‌ها )بیش از 18دستگاه( می‌توان شاهد اتفاقات خوبی در حوزه آسیب‌های اجتماعی بود. کارنامه شهرداری 
در قرارگاه اجتماعی نشان می‌دهد که در حوزه معتادان متجاهر و کودکان کار و خیابان و زباله‌گردها و... اقدامات خوبی 
صورت گرفته است و همین تجربه می‌تواند در کاهش آسیب‌های اجتماعی پایتخت مانند چراغ راهی عمل کند.« مدیریت 
شهری واحد و یکپارچه همواره دغدغه مدیران پایتخت بوده و هست و به‌گفته آقامیری تصمیم رئیس‌جمهور در حوزه 

آسیب‌های اجتماعی قدم محکمی در تحقق مدیریت شهری واحد است.

   فراهم شدن بستر هم‌افزایی و همدلی
آسیب‌های اجتماعی کلانشهر تهران دیگر چالش نیستند، بلکه به یک بحران بزرگ تبدیل شده‌اند که برخورد با آن 
کاهشش نیازمند هم‌افزایی تمام دستگاه‌ها، سازمان‌ها، نهادها و... است؛ موضوعی که مورد توجه احمد احمدی‌صدر، 
دبیر قرارگاه اجتماعی شهر تهران نیز قرار گرفته است و در تأیید این مطلب می‌گوید: »شهرداری تهران با تشکیل قرارگاه 
اجتماعی توانست در کمتر از 8ماه، 9مرکز یاورشهر  با ظرفیتی برای پذیرش معتادان صغر و کبر سنی، بیماران زخم باز، 
عفونی، زنان اعصاب و روان و... فراهم کند. پیش از این شهرداری کارها را به‌صورت خواهشی و تمنایی پیش می‌برد، اما 
با تصمیم رئیس‌جمهور از این پس قطعا پیگیری کارها با سرعت بیشتری انجام می‌شود؛ چرا که دستگاه‌های متولی در 
حوزه آسیب اجتماعی موظف‌ هستند به وظایف خود عمل کنند و در نهایت هم به شهردار تهران گزارش دهند.« مدیریت 
شهری در حوزه آسیب‌های اجتماعی نگاه عمیق‌تری خواهد داشت و آنطور که احمدی‌صدر عنوان کرده قرار است از 
طریق هم‌افزایی و همدلی تمام دستگاه‌ها علاوه بر ساماندهی آسیب‌های اجتماعی و جمع‌آوری معتادان متجاهر، برخورد 

با خرده‌فروشان و عمده‌فروشان مواد‌مخدر هم در دستور قرار گیرد.

   چشم‌انداز روشن با یکپارچه‌کردن 
مدیریت آسیب‌های اجتماعی

گویا انتخاب علیرضا زاکانی به‌عنوان دستیار ویژه رئیس‌جمهور در 
مدیریت آسیب‌های اجتماعی شهر تهران به مذاق عده‌ای خوش 
نیامده است و تلاش می‌کنند با حاشیه‌سازی‌ مانع از وقوع اتفاقات 
خوب در این حوزه شوند. روح الله نجابت، عضو کمیسیون امور داخلی 
کشور و شوراهای مجلس برخلاف تصور عده‌ای، تصمیم رئیس‌جمهور 
را تصمیم و گام بزرگی برای استفاده از ظرفیت‌ها و تجارب مدیریت 
شهری در حوزه آسیب‌های اجتماعی دانسته و می‌گوید: »از طریق 
یکپارچه کردن مدیریت آسیب‌های اجتماعی می‌توان چشم‌انداز 
روشنی را ترسیم کرد؛ چرا که در راه مبارزه و کاهش آسیب‌های 
اجتماعی یکی از مشکلات پیش‌رو، تعدد سازمان‌ها و نهادهای متولی 
است و تجربه شهرداری تهران در قرارگاه اجتماعی نشان می‌دهد در 
زمینه کاهش آسیب‌های اجتماعی تهران شاهد مسیر رو به رشدی 
هستیم. متأسفانه در سال‌های اخیر حوزه آسیب‌های اجتماعی 
دستخوش مسائل سیاسی شده؛ پس باید اجازه دهیم در فضایی به دور 

از حواشی کار به نفع جامعه پیش برود.«

5 شنبه شنبه 2828 مرداد  مرداد 14021402- شماره - شماره 88608860
رفع مشکل نشست رفیوژ میانی بزرگراه آزادگان

میثم مظفر، رئیس کمیته بودجه شورای اسلامی شهر تهران: شهرداری پس از اعلام مشکل نشست رفیوژ 
میانی بزرگراه آزادگان، برای رفع این مشکل پیمانکار گرفته است. برای این کار از جابه‌جایی ردیف‌های بودجه 

و از محل ۱۰درصد اعتبار در اختیار شهردار تهران استفاده شده و تأمین اعتبار صورت گرفته است. 

ساخت 20 جایگاه‌ سوخت کوچک
سیدجعفر تشکری‌هاشمی، رئیس کمیسیون عمران و حمل‌و‌نقل شورای اسلامی شهر تهران:  روند ساخت 
جایگاه‌های سوخت کوچک‌مقیاس سرعت گرفته است.  هر جایگاه5میلیارد تومان برای تأمین تجهیزات 

استاندارد نیاز دارد. شهرداری زمین موردنیاز هر جایگاه را تامین می‌کند. 

زنگ هشدار سالمندی مدت‌هاست در 

شهرهای بزرگ ازجمله تهران به‌صدا همشهری‌یار
درآمده‌است. تغییر سبک زندگی از 
خانواده‌های گسترده و بزرگ به خانوارهای هسته‌ای در 
آپارتمان‌های کوچک و پراکنده سبب شده که روزبه‌روز 
بر جمعیت سالمندان تنها افزوده شود؛ سالمندانی که 
در نبود یا غیاب فرزندان و فراهم نبودن زیرساخت‌ها 
راهی جز خانه‌نشینی و انزوا ندارند و پیامدهای این 
اجتماع‌گریزی، کم‌تحرکی و انواع بیماری‌های جسمی 
و روحی است که بار زیادی را بر نظام اقتصادی و درمانی 

کشور تحمیل می‌کند. شاید به همین دلیل است که 
مردم و معتمدان محله‌ها در تماس با سامانه137 و در 
دیدارهای بی‌واسطه با مسئولان شهری، از آنها 
می‌خواهند تدابیری بیندیشند و امکاناتی فراهم کنند 
تا سالمندان با کمترین آسیب از این چالش مهم زندگی 

عبور کنند.
سیامک آذری، از ساکنان منطقه3 درباره دلایل افزایش 
تعداد سالمندان در این بخش از تهران می‌گوید: »به 
هرحال، بیشتر خانواده‌های ساکن در این منطقه 
فرزندان کمی دارند و اینجا مانند مناطق یک و 6 

سالمندان زیادی دارد. از سوی دیگر، بچه‌های این 
خانواده‌ها پس از ازدواج، ساکن مناطق دیگر می‌شوند؛ 
چون توان مالی کافی را برای خرید خانه در این منطقه 
ندارند. تحصیل فرزندان در شهرها و کشورهای مختلف 
هم به این موضوع دامن زده و سبب شده تا پدر و 

مادرهای زیادی به‌تنهایی زندگی کنند.«
جمشید رحمانی‌پناه هم از ساکنان قدیمی و معتمد 
محله یوسف‌آباد، از جنبه دیگری به این موضوع نگاه 
می‌کند که از آن به‌عنوان مشکل مهم سالمندان این 
محله یاد می‌شود و نیاز است تا کاری برایشان انجام 

شورا

  طرح رصد 2در ایستگاه منطقه 6
طی روزهای گذشته محمد آخوندی، رئیس کمیسیون 
برنامه و بودجه و میثم مظفر، رئیس کمیته بودجه شورای 
شهر تهران به همراه مرتضی روحانی، شهردار منطقه6 
و سایر مدیران شهری این منطقه در قالب طرح رصد 
2بازدیدی از منطقه 6تهران داشته و در جریان این 
بازدید، از پروژه‌های در دست اقدام این منطقه دیدن 
کردند تا در جریان پیشرفت فیزیکی پروژه‌های توسعه 
محلی قرار گیرند. تکمیل خط انتقال پساب تصفیه‌خانه 
شهرک غرب، پارکینگ بیمارستان شریعتی، پارکینگ 
بیمارستان امام‌خمینی، همراه‌سرای پناه، اجرای رویه 
بتن الیافی ایستگاه‌های BRT خیابان ولیعصر، انقلاب و 
آزادی، بهسازی، نوسازی و مناسب‌سازی‌ پیاده‌روها، پروژه 
شهردخت ایرانشهر و میدان میوه‌وتره‌بار بیهقی ازجمله 
پروژه‌هایی بود که اعضای کمیسیون برنامه‌وبودجه شورای 

شهر تهران از آن بازدید کردند.

  بهره‌برداری از بوستان سمن‌ها 
مراسم بهره‌برداری از بوستان سمن‌ها به‌صورت مشترک 
فی‌مابین شهرداری تهران در حوزه نگهداشت و از سوی 
تشکل‌های مردمی با تسهیلگری ستاد سمن‌ها در حوزه 
برگزاری اقدامات مشارکتی، رویدادها، برنامه‌های 
فرهنگی، اجتماعی و محیط‌زیستی فرهنگساز و همچنین 
استفاده از امکانات و فضاها به مناسبت روز ملی تشکل‌ها 
و مشارکت اجتماعی و با حضور 160تشکل مردمی 
برگزار شد. سیداحمد علوی، عضو شورای شهر و رئیس 
ستاد سمن‌های شهر تهران در این مراسم با بیان اینکه 
همواره یکی از مطالبات تشکل‌های مردمی از مدیریت 
شهری فضایی برای برگزاری رویدادها و برنامه‌هاست، بر 
علت نامگذاری بوستان سمن‌ها برای ایجاد فضای حضور 
و فعالیت‌های تشکل‌ها تأکید کرد. علوی افزود: بوستان 
سمن‌ها برای برگزاری رویدادهای تشکل‌ها آماده میزبانی 

است و به‌زودی تکمیل و تجهیز خواهد شد.

از شورای شهر چه خبر؟
اعضای شورای شهر تهران طی روزهای گذشته بازدیدها و نشست‌های مردمی‌ای در مناطق مختلف تهران داشتند

  دیدار مردمی عضو شورای شهر با شهروندان منطقه 16
ناصر امانی، عضو شورای شهر تهران با هدف رسیدگی به مشکلات محله علی‌آباد، همراه با شهردار منطقه‌16 با نمازگزاران 
مسجد فاطمه الزهرا)س( این محله دیدار و گفت‌وگو کرد .امانی با تأکید بر خدمت‌رسانی مدیریت شهری در مقیاس محلی 
افزود: هر قدر خدمت‌رسانی به شهروندان و حضور مدیران میدانی در محله‌ها بیشتر باشد، میزان رضایتمندی شهروندان 
نیز بیشتر خواهد بود؛ لذا بازدید از محله علی‌آباد جنوبی نشان داد که مدیران منطقه حضوری فعال در سطح محله دارند و با 
این روحیه جهادی می‌توانند در رفع چالش‌های باقیمانده محله علی‌آباد جنوبی بیش از پیش، کوشا باشند. این عضو شورای 
شهر تهران ضمن استماع مشکلات و معضلات شهروندان محله علی‌آباد جنوبی، دستورات لازم را جهت بررسی و رسیدگی 
برای مدیران منطقه صادر کرد .در حاشیه این دیدار مردمی نیز از 5نفر از ایثارگران محله علی‌آباد جنوبی در سالروز بازگشت 

آزادگان به میهن اسلامی نیز تجلیل به عمل آمد.

مدیریت شهری به یکی از نیازهای مهم شهروندان پاسخ داد

راه‌اندازی مهد سالمندان در منطقه6؛ به‌زودی

عکس روز

رالی خانوادگی ویژه خبرنگاران
به مناسب روز خبرنگار، رالی گردشگری-خانوادگی ویژه 
خبرنگاران، با مشارکت مرکز ارتباطات و امور بین الملل 
شهرداری تهران و وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و 

صنایع‌دستی، صبح روز جمعه ۲۷ مردادماه برگزار شد.

ساختمان‌ها ، درخت‌‌ها را خشک می‌کنند
در روز‌های گذشته خبرهایی از خشک شدن برخی 
درختان در خیابان ولیعصر منتشر شد. این درختان در 
سال‌های قبل به‌دست مالکان ساختمان‌های مسکونی 
و تجاری خشک شده بودند و پیش از این نیز مواردی از 
این تخلف‌ها در خیابان ولیعصر رخ داده بود که شهرداری 
با این مالکان برخورد کرد و آنها بنا بر قانون مجبور به 
پرداخت جریمه شدند. برخی از شهروندان در فضای 
مجازی به خشک شدن این درخت‌ها واکنش نشان 
داده و آن را ناشی از آسیب عمدی مالکان ساختمان‌ها 
و سازندگان به این درختان می‌دانند تا با حذف آنها به 

ساختمان خود نمای ظاهری بهتری بدهند.

 
ابتدا اون ساختمان‌هایی که با ریختن 
گازوئیل و برای نمای بهتر، درخت‌ها رو 

خشک کردن تخریب شوند.

Ahmad Rohanian

 
خراب بشن اون ساختمون‌هایی که سازنده 
یا مالکانشون با خشکوندن این درخت‌های 
با ارزش می‌خوان نمای ساختمون‌های 

بی‌‌قواره‌شون دیده بشه!

Burn After Reding

 
بله به‌خاطر اینکه با ساختمون‌ها معارض 
بوده خشکشون کردن که بگن خشک شد...

AHMAD TIBA

شود: »متأسفانه تعداد سالمندانی که در منطقه6دچار 
بی‌تحرکی و افسردگی شده‌اند، کم نیست. این افراد 
ساعت‌ها در خانه حضور دارند؛ چراکه توان جسمی 

لازم را برای حضور در سطح شهر ندارند.«
او به طرحی نیمه‌تمام برای پاسخ به این نیاز سالمندان 
اشاره و عنوان می‌کند: »سال‌ها پیش در شورای شهر 
مصوب شد مهد سالمندان به‌صورت آزمایشی در 
یوسف‌آباد و درصورت موفقیت، در دیگر محله‌هایی 
که تعداد سالمندان آنها زیاد است، راه‌اندازی شود. 
محلی برای ساخت این مهد در خیابان جهان‌آرا هم 
جانمایی شد تا هر روز صبح سالمندانی که توان بیرون 
رفتن ندارند، همراه بچه‌هایشان به آنجا بروند، دور هم 
بنشینند، حرف بزنند، معاینه پزشکی شوند، بازی 

کنند و... .« 
شهردار منطقه6 در پاسخ به این درخواست مردمی خبر 

خوشی به سالمندان می‌دهد و می‌گوید: »به‌زودی مهد 
سالمندان در بوستان نظامی‌گنجوی راه‌اندازی خواهد 
شد تا فضایی برای ارتقای فعالیت‌های اجتماعی افراد 
مسن پایتخت و این گروه بزرگ از ساکنان منطقه٦ 
باشد که اکنون دوران بازنشستگی را تجربه می‌کنند. 
در این طرح، سالمندان با مشارکت در برنامه‌های 
فرهنگی، ورزشی و اجتماعی، فراغت خوبی را تجربه 

خواهند کرد.«
سیدمرتضی روحانی با بیان اینکه جانمایی و انتخاب 
ساختمان در بوستان نظامی گنجوی برای راه‌اندازی 
مهد سالمندان به پیشنهاد اهالی انجام شده، ادامه 
می‌دهد: »بعد از راه‌اندازی این مهد، سراغ محله 
یوسف‌آباد می‌رویم و با توجه به اینکه کار مطالعاتی 
این طرح انجام شده، مهد سالمندان در این محله هم 

ساخته خواهد شد.« 

  شهردار تهران نقش مطالبه‌گر دارد
براساس انتصاب شهردار تهران به‌عنوان دستیار ویژه رئیس‌جمهور در 
مدیریت آسیب‌های اجتماعی قرار نیست تمامی کارها در این حوزه توسط 
مدیریت شهری انجام شود؛ چرا‌که به‌گفته نرگس معدنی‌پور، رئیس 
کمیسیون فرهنگی- اجتماعی شورای شهر تهران، طبق این انتخاب و 
انتصاب شهردار تهران نقش مطالبه‌گر، هماهنگ‌کننده و پیگیری‌کننده امور 
در حوزه آسیب‌های اجتماعی را دارد. او با بیان اینکه انتصاب شهردار تهران 
با این رویکرد، انتخاب خوبی است، می‌گوید: »متأسفانه مدیریت یکپارچه 
شهری در موضوعاتی چون آسیب‌های اجتماعی، آلودگی هوا و ترافیک و... 
وجود ندارد و حتما در این موارد نیازمند مدیریت یکپارچه شهری هستیم 
و بدون همکاری و تعامل بین‌دستگاهی قطعا اتفاق خاصی در این حوزه رخ 
نمی‌دهد؛ چرا‌که دستگاه‌ها و سازمان‌های مختلفی در مقوله آسیب‌های 
اجتماعی مسئولیت و وظایفی دارند و انتصاب شهردار تهران به‌عنوان دستیار 
ویژه رئیس‌جمهور در این حوزه می‌تواند از بعد مطالبه‌گری به تقسیم کار و 
انجام بهتر وظایف دستگاه‌ها کمک کند.« براساس انتصاب انجام‌شده از سوی 
رئیس‌جمهور، محوریت کارها بر عهده شهردار و شهرداری تهران است. آنطور 
که معدنی‌پور تأکید می‌کند: »این اقدام حتما به حل معضلات و آسیب‌های 
اجتماعی تهران به‌عنوان پایتخت کشور کمک می‌کند. به هر حال آسیب‌های 
اجتماعی چنان موضوعات مهمی هستند که مقام‌معظم‌رهبری هم بر آنها 
تأکید ویژه‌ای داشته‌اند و امیدواریم شاهد تحولات خوبی در کاهش این 

معضلات باشیم.«

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،در مناطق رخ می‌دهد و 
همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق است 
تا مشخص شود هر منطقه در هر روز چه اقدامی انجام 

داده است.

منطقه 
خدمات‌رسانی به زائران اربعین را در جلسات متعدد پیگیری 11

کرده‌ام و در همین راستا از روز جمعه قرار است که نخستین 
گروه خدمت‌رسانی از عوامل خدمات شهری منطقه تحت عنوان 

خادم‌الحسین راهی مرز شوند.

سید محمد موسوی

منطقه 
بازدید میدانی از محله هرندی داشتم. کاهش معضات محله 12

هرندی را با برگزاری برنامه‌های متنوع ورزشی و اجرای کوچه‌های 
رنگی پیگیری کرده‌ایم تا شرایط برای ایجاد محله شاداب مهیا شود.

وحید رضا انارکی محمدی

منطقه 
در جلسه‌ای با حضور معاونان خدمات شهری، محیط‌زیست و 13

اجتماعی و فرهنگی شرکت کردم و موارد مرتبط با خدمت‌رسانی به 
زائران اربعین سرور و سالار شهیدان در حیطه وظایف تعریف شده 
منطقه در این حرکت معنوی بررسی و دستورات لازم درخصوص 

اقدام حوزه‌ها صادر شد.

هادی علی‌احمدی

منطقه 
جلسه مهمی با دستورکار استقبال از مهر داشتم. در این جلسه 14

۹برنامه آموزشی و ترویجی برای کادر آموزشی مدارس، رانندگان 
سرویس‌ها، دانش‌آموزان و والدین با هماهنگی معاونت ترافیک 

منطقه تصویب شد.

امیر یزدی

منطقه 
در جلسه کمیته فنی منطقه شرکت کردم و در این جلسه بر ضرورت 15

تسریع در روند تکمیل پروژه‌های اجرایی تأکید شد.

محمد شیری

منطقه 
همراه با تعدادی از معاونان و مدیران منطقه به مسجد فاطمیه در 16

محله خزانه بخارایی رفتم و نشست ملاقات مردمی برگزار شد. در 
دیدار با شهروندان مشکلاتی مربوط به خدمات شهری و... بیان شد 

و در پایان هم گشتی در محله زدیم.

محمدامین سالاری‌پور

منطقه 
روز پنجشنبه همزمان با نماز مغرب و عشا جهت پیگیری مشکلات 17

و رفع مسائل اهالی محات زمزم و جلیلی در ناحیه۲  را انجام دادم 
و با نمازگزاران مسجد جعفریه و جمعی از کسبه این دو محله دیدار 

و گفت‌وگو داشتم.

رضا سیفی

منطقه 
بازدید از فرهنگسرای ولا به همراه رئیس سازمان فرهنگی و هنری 20

شهرداری تهران ازجمله اقدامات بنده در روز پنجشنبه بود.

رضا شنگی

منطقه 
همراه با مهدی هدایت، مدیرعامل نوسازی از ابرپروژه باغ‌راه 18

حضرت فاطمه زهرا)س( بازدید کردم و آخرین وضعیت این پروژه 
تشریح شد. امیدواریم تا پایان سال شاهد بهره‌برداری از آن باشیم.

محمد جواد خسروی

منطقه 
برنامه‌ریزی‌ای  برای برگزاری یادواره شهدای محله وردآورد در هفته 21

دفاع‌مقدس را  انجام دادم. 

رضا پوریافر

منطقه 
صبح پنجشنبه در کمیته فنی منطقه ذیل بررسی پروژه‌های در حال 22

ساخت3 معاونت حمل‌ونقل و ترافیک، خدمات شهری و فنی و عمرانی 
شرکت کردم و روند پیشرفت فیزیکی آنها، مراحل اجرایی کار و چالش‌های 

پیش‌رو برای به نتیجه رسیدن آنها مورد نقد و بررسی قرار گرفت.

رضا شرفی

منطقه 
برای راه‌اندازی موکب شهیدسلیمانی در شلمچه هماهنگی لازم را 1

انجام دادم و با حضور امام جمعه خوزستان، این موکب راه‌اندازی 
شد و پذیرای زوار اباعبدالله حسین)ع( است. 

سیدمهدی صباغ

منطقه 
هماهنگی برای اعزام تجهیزات و نیروی انسانی به مهران ازجمله 5

اقدامات بنده بود. در روز پنجشنبه یک اتوبوس و روز جمعه 
2اتوبوس از نیروهای فرهنگی و پاکبانان به همراه چند دستگاه 

کامیون تجهیزات به این منطقه اعزام شدند.

احسان شریفی

منطقه 
در بازدید زهرا شمس‌احسان، عضو شورای شهر تهران از منطقه به 3

هنرستان فنی و حرفه‌ای حافظ در محله زرگنده رفتم و از بخش‌های 
مختلف این مجموعه بازدید کردم. همچنین نماینده شورا در 

جریان آخرین اقدامات استقبال از مهر قرار گرفت.

حمید جوانی

منطقه 
از طرح نگهداشت شهر در نواحی پنجگانه بازدید کردم. این طرح 7

در هر یک از نواحی به صورت جداگانه اجرا می‌شود که در نهایت به 
بهبود عملکرد منجر خواهد شد.

نصرالله آبادیان

منطقه 
در مراسمی که با هدف تجلیل و گرامیداشت مقام خانواده شهدا در 9

حسینیه حضرت ابوالفضل)ع( برگزار شد، شرکت کردم و در آن از 
10نفر از مادران و همسران شهیدان ۸سال دفاع‌مقدس و مدافعان 

حرم تکریم کردیم. 

محمدرحیم مرتضوی

منطقه 
روز پنجشنبه همزمان با سی‌وسومین سالروز ورود آزادگان به میهن 2

اسلامی، مراسم تجلیل و تکریم از آزادگان دفاع‌مقدس  را در این 
منطقه برگزار کردیم و در این مراسم شرکت کردم.

مهدی صالحی

منطقه 
از پروژه‌های منطقه به‌منظور تسریع در اجرای فیزیکی 6

بازدید‌کردم.

مرتضی روحانی

منطقه 
روز پنجشنبه جلسه‌ای با کمیته فنی قرارگاه عملیاتی نصرالله داشتم 4

که در این جلسه سردار بختیاری، فرمانده قرارگاه حضور داشتند و 
مسائل و موضوعات مرتبط با قرارگاه نصر بحث و تبادل‌نظر شد.

علی‌اصغر کمالی‌زاده

منطقه 
روز پنجشنبه در جلسه کمیسیون درآمد منطقه حضور داشتم 8

و این نشست جهت تحقق درآمد پایدار و ناپایدار منطقه8 
برگزار شد.

فاطمه تنهایی

منطقه 
دیداری با  فرماندار شهر طویریج و بخشدار شهر خیرات عراق داشتم 10

که مقرر شد طرف عراقی ماشین‌آلات حوزه شهری و تجهیزاتی برای 
رفت و روب و نظافت در اختیار نیروهای مردمی ایرانی قرار دهد.

مهدی اخ‌الصنایع

منطقه 
تورج فرهادی19

با همراهی رئیس امور ایثارگران منطقه و مدیران شهری به دیدار 
خانواده شهید اصغر برزو رفتم. در این دیدار مواردی در حوزه شهری 
مطرح شد که برحسب وظیفه پیگیری آنها را در اولویت قرار می‌دهم.
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چهره روز

نقد خبر

خبر

نسخه نجات کیان‌تایر
  خبر: شورای‌عالی هماهنگی اقتصادی سران قوا به

هیأت‌تصفیه امور ورشکستگی اجازه داد با مسئولیت 
استاندار تهران نسبت به تعیین تکلیف کارخانه لاستیک 
البرز )کیان‌تایر( اقدام کند. داستان از این قرار است کارخانه 
لاستیک البرز از سال ۱۳۸۵ به‌دلیل سوءمدیریت، انباشت 
بدهی، نبود نقدینگی برای تامین مواداولیه و افزایش 
هزینه‌ها، با مشکلات عدیده مواجه و در نهایت از سال ۱۳۹۹ 

زیرنظر هیأت ورشکستگی قوه قضاییه قرار گرفت.
  نقد: کیان‌تایر متولد خرداد 1337و نتیجه سرمایه‌گذاری 
مشترک ایران با یک شرکت آمریکایی است که باعث تبدیل  
کشور به قطب  تایرسازی در خاورمیانه شد. این کارخانه پس 
از انقلاب دولتی شد اما با خصوصی‌سازی ناقص عملا در 
سراشیبی قرار گرفت. پیش از این هم رئیس قوه قضاییه در 
فروردین سال گذشته فرمان رفع مشکل از کارخانه را داده 
بود و هم در تیرماه سال قبل رئیس‌جمهور اعلام کرده بود که 
چرخ تولید در کارخانه »کیان تایر« نباید کند یا متوقف شود.
مرگ بعضی از غول‌های صنعتی ایران از ارج و آزمایش گرفته 
تا کیان‌تایر و دیگر برندهای تجاری را می‌توان نشانه‌ای آشکار 
از خطای مداخله دولت‌ها در بنگاه‌داری و قیمت‌گذاری 
دستوری در اقتصاد دانست و راه گریز و نسخه نجات هم این 
نیست که به مداخله بیشتر روی آوریم. چرا که در نهایت، 
هزینه سنگین این مداخله در بنگاه‌داری و خصوصی‌سازی 
ناقص بدون آزادسازی بازارها را دولت‌ها و البته مردم 

می‌پردازند. 
اکنون دولت سیزدهم می‌تواند به جای تجویز نسخه‌های 
تکراری دولت‌های پیشین، در عمل راه را برای آزاد کردن 

فعالیت‌های اقتصادی از قید و بندها هموار سازد.

شهریور؛ آغاز مرحله سوم طرح 
یکپارچه فروش خودرو

مدیر سامانه فروش یکپارچه خودرو گفت: شهریور‌ماه ثبت نام 
مرحله سوم در سامانه یکپارچه فروش خودرو آغاز خواهد شد.
مهدی تقدسی با بیان اینکه خودروسازان ظرفیت تولیدشان 
را افزایش داده‌اند، افزود: شهریور‌ماه ویرایش خودرو برای 
متقاضیان مرحله دوم طرح یکپارچه فروش خودرو آغاز و پس 

از آن، ثبت نام مرحله سوم آغاز خواهد شد.
او افزود: ۵۰درصد از متقاضیان مرحله دوم ثبت نام خودرو 
از شرکت سایپا و ۱۰درصد از شرکت کرمان موتور در سامانه 
یکپارچه فروش خودرو واریز وجه نکرده‌اند بنابراین در زمان 

ویرایش امکان انتخاب بیشتری از خودرو وجود دارد.
 او ادامه داد:به‌زودی سامانه یکپارچه فروش خودرو برای 
متقاضیان مرحله سوم بازخواهد شد. در ویرایش مرحله دوم 
تمهیداتی برای متقاضیانی که نوبت تحویل خودرویشان ۱۴۰۳ 

بوده، دیده شده است.
او با بیان اینکه سامانه فعلا باز نشده است و اطلاع‌رسانی درباره 
بازشدن سامانه مانند سابق از طریق رسانه‌های رسمی و معتبر 
انجام خواهد شد، گفت: به 97درصد از افرادی که در مرحله 
دوم عرضه خودرو در سامانه یکپارچه عرضه خودروهای داخلی 
ثبت نام کرده بودند طبق زمانبندی و براساس برنامه تولید 
خودروسازان داخلی خودرو تخصیص داده شد و براساس نوبت 

معین شده به این متقاضیان خودرو داده می‌شود.
تقدسی با اشاره به تغییر شرایط عرضه و تقاضا گفت: 
خودروسازان خصوصی اعلام کرده‌اند که فقط حدود 10درصد 
از افرادی که در طرح یکپارچه عرضه خودرو ثبت‌نام کرده 
بودند نسبت به پرداخت پول به‌خودروساز اقدام کرده‌اند و لذا 

ظرفیت خالی زیادی باقی مانده است.

ظرفیت چه زود تکمیل شد
8  ایرلاین و 3سایت اینترنتی،‌ فروش بلیت هواپیما برای ایام اربعین را آغاز کردند، ولی خیلی زود تمام شد

امروز و فردا، فروش بلیت‌های هواپیما و قطار برای 
سفرهای اربعین آغاز می‌شود و زائرانی که برای سوگواری 
اباعبدالله‌الحسین، قصد عزیمت به عراق را دارند، می‌توانند 
برای تهیه بلیت موردنیاز خود اقدام کنند. سازمان 

هواپیمایی کشوری، فروش حضوری بلیت را ممنوع کرده 
و درگاه‌های مجاز به فروش بلیت هواپیما با نرخ مصوب نیز 
مشخص شده‌اند. شرکت راه‌آهن هم ضمن تعیین قیمت 
بلیت، از پیش‌فروش اینترنتی آن از صبح فردا، یکشنبه 

خبر داده است.
‌به گزارش همشهری در مراسم اربعین که‌ فقط از ایران
4 میلیون زائر در آن حضور می‌یابند و همین مسئله 

می‌تواند به بروز چالش‌هایی‌در تهیه بلیت دامن بزند. 

فروش بلیت هواپیما از طریق سایت رسمی ایرلاین‌های 
دارای مجوز فوق‌العاده پرواز به عراق و سایت‌های مجاز به 
فروش بلیت به‌صورت پلکانی انجام می‌شود، اما در بهترین 
حالت فقط 4 درصد زائران حسینی امکان بهره‌مندی 
از سفر هوایی اربعین را خواهند داشت و فراوانی بلیت 
برای کل تقاضا بعید به نظر می‌رسد؛ به همین دلیل، دیروز 
به‌محض آغاز پله اول بلیت‌فروشی، به‌سرعت بلیت هواپیما 
به مقصد عراق در برخی سایت‌ها نایاب شد. در مورد بلیت 

قطار نیز که از صبح فردا، پیش‌فروش اینترنتی آغاز 
می‌شود؛ اما در این مورد هم، در بهترین حالت برای 8 
درصد زائران اربعین امکان تأمین بلیت وجود دارد و 

بخش عمده بار انتقال زوار، روی دوش حمل‌ونقل 
جاده‌ای به‌خصوص خودروهای 

شخصی خواهد بود.‌

آمار‌ها نشان می‌دهد ارزش کل معاملات بازار سهام  بازار 
درآخرین روز معاملاتی هفته قبل به پایین‌ترین سرمایه

میزان از ابتدای سال تاکنون رسید که نشان‌دهنده 
یک رکود فراگیر در بازار سهام است. به زعم تحلیلگران تغییر برخی 
سیاست‌های اقتصادی منجر به تردید سهامداران شده و همین 
بورس را وارد دوره رکود کرده و برآورد آینده بورس را نیز دشوار 

کرده است.
به‌گزارش همشهری، هشتم آبان‌ماه سال گذشته بعد از ‌26ماه 
نزول در شاخص کل بورس تهران یکباره با رشد مواجه شد و این 
رشد در طول نزدیک به ‌6ماه ادامه یافت، تا اینکه 17اردیبهشت 
امسال شاخص کل یکباره با افت معنادار و سنگینی مواجه شد که 
بعد‌ها مشخص شد علت این نزول تصویب افزایش نرخ سوخت و 
خوراک گاز شرکت‌های صنایع به‌ویژه شرکت‌های تولید‌کننده 
محصولات پتروشیمی بوده است. نکته قابل توجه اما این بود که 
برخی ذینفعان بازار سرمایه که از این خبر مطلع بودند با فروش 
گسترده منجر به افت سنگین شاخص شدند. آنطورکه چند هفته 
بعد از این رویداد مشخص شد 21فرد حقیقی و حقوقی با فروش 
دست‌کم 2500میلیارد تومان سهام، زمینه‌های این نزول را 
فراهم کرده بودند. با وجود آنکه سازمان بورس در حال رسیدگی 
به موضوع است و پرونده‌های قضایی در این‌باره تشکیل شده و 
موضوع افزایش نرخ گاز صنایع نیز در مجلس در حال پیگیری 
است، اما همچنان روند نزولی بورس متوقف نشده و اطلاعات 

موجود نشان می‌دهد که بازار سهام وارد یک دوره رکود عمیق شده 
که به‌نظر می‌رسد ابعاد آن حتی فراتر از نزول سال1399 است.

رکود در بازار سهام 
آنطور که آمار‌ها نشان می‌دهد از زمان آغاز نزول بورس از 
17اردیبهشت امسال تاکنون، ارزش کل بازار سهام 2854هزار 
میلیارد تومان نزول کرده و شاخص کل بورس تهران نیز 22درصد 

افت کرده است.
این اطلاعات همچنین نشان می‌دهد در این مدت نزدیک به 
34هزار میلیارد تومان نقدینگی سهامداران خرد از بازار سهام 
خارج شده و قیمت سهام برخی شرکت‌ها با وجود افت 22درصدی 
شاخص حتی تا 50درصد نزول کرده‌اند. اما نکته مهم‌تر کاهش 
شدید ارزش معاملات خرد در بازار سهام است. طبق آمار‌هاي 
موجود ارزش روزانه معاملات خرد بازارسهام در آخرین روزکاری 
هفته قبل به 3165میلیارد تومان رسید که کمترین میزان از 
ابتدای سال است و یک هفتم ارزش معاملات تا قبل از آغاز نزول 
بورس است. آمار روزانه معاملات خرد بازار سهام یکی از مهم‌ترین 
نماگرهای بازار سهام است که نبض معاملات بورس را نشان 
می‌دهد و اهمیت آن حتی از شاخص بورس نیز بیشتر است. اما چرا 
با وجود آنکه دلایل نزول شاخص بورس تا حدودی مشخص شده 
و سازمان بورس نیز اقدامات نظارتی خود را انجام داده است بازار 

سهام همچنان در حال نزول است و این رکود تا کجا ادامه دارد؟

دلایل رکود 
بسیاری از سهامداران علت اصلی نزول شاخص بورس را به مصوبه 
افزایش نرخ خوراک صنایع و پتروشیمی مرتبط می‌دانند اما 
نمودار نقشه بازار و نوسان قیمت سهام شرکت‌های بورس نشان 
می‌دهد که در این مدت تقریبا هیچ شرکتی از اثرات نزول بازار 
سهام در امان نبوده است. یک بخش از دلایل این موضوع به 
وابستگی قیمت سهام شرکت‌های بورس به شاخص کل بورس 
بازمی‌گردد که تحت‌تأثیر آن قیمت سهام اغلب شرکت‌های 
بورس همه با هم با نوسان مواجه می‌شوند اما در دوره فعلی به‌نظر 
می‌رسد سهامداران نسبت به‌وجود محرک‌های بنیادی برای رشد 
شاخص بورس تردید دارند و همین موضوع منجر به رکود در 
بازارسهام و کاهش شدید ارزش معاملات شده است. به این معنا 
که از یک طرف چشم‌اندازی برای رشد قیمت دلار متصور نیستند 
و از طرف دیگر به‌دلیل تغییر برخی سیاست‌های اقتصادی نسبت 
به افزایش حاشیه سود شرکت‌ها تردید دارند. در گذشته بازار 
سهام عموما تحت‌تأثیر این دو عامل مهم با رشد مواجه شده است 
و به‌نظر می‌رسد در حال حاضر هیچ‌یک از 2محرک بنیادی برای 

رشد شاخص‌های بورس وجود ندارد.
ندا کریمی یک کارشناس بازار سرمایه در این‌باره گفت: انتظار 
نمی‌رود که بازار سهام بتواند بازده قابل ملاحظه‌ای را در 
هفته‌های پیش رو داشته باشد. یکی از نشانه‌های قوی این موضوع 
پایین‌بودن حجم معاملات است و ‌ مادامی که ارزش معاملات 

افزایش نیابد نمی‌توان انتظار یک رشد قوی را در بورس داشت. 
او ادامه داد: مهم‌ترین دلیل نزول بورس به سیاست‌هایی در مورد 
افزایش قیمت نهاده‌های تولید و کنترل قیمت‌ها بازمی‌گردد و این 
دو موضوع از زوایای مختلف نمایان است به‌طور مثال قیمت گاز 
به چند برابر قیمت جهانی افزایش یافت و بنگاه‌ها اجازه افزایش 
قیمت ندارند ضمن اینکه احتمال افزایش نرخ بهره تا 30درصد 

هم وجود دارد.
احسان مدنی یک کارشناس دیگر بازار سرمایه نیز در این‌باره 
گفت: در شرایط فعلی تنها عاملی که می‌تواند محرک رشد 
شاخص‌های بورس باشد افزایش قیمت ارزاست چرا که 
به‌دلیل تحریم‌ها و همینطور افزایش مشکلات صنایع فروش و 
صادرات آنها منتفی است.به‌گفته او قیمت ارز نیز فعلا با اخبار 
آزادسازی دلار و سیاست‌های مبتنی بر تنش‌زدایی کنترل 

شده است.
پیام الیاس‌کردی یک کارشناس دیگر بازار سرمایه نیز گفت: 
اگر از نرخ ارز به‌عنوان یک محرک برای رشد شاخص‌های بورس 
صرف‌نظر کنیم می‌توان گفت یکی از دلایل رکود فعلی بورس 
افزایش ریسک‌های موجود در بازار است که منجر به ترس 

سهامداران شده است.
او با بیان اینکه روند فعلی شاخص بورس ادامه دارخواهد بود 
تأکیدکرد: بعید است حتی با رشد شاخص، اتفاق ویژه‌ای در سهام 

شرکت‌ها بیفتد.‌‌

درنتیجه دیپلماسی دولت سیزدهم، ارزهای 

گزارش
بلوکه‌شده ایران در کره‌جنوبی آزاد شد و مسیر 
بهره‌مندی از مطالبات و دارایی‌های ایران در 
بانک‌هاي عراقی نیز هموارتر شده است؛ اما آزادسازی این منابع 
ارزی چه تأثیری بر اقتصاد کشور دارد و آیا می‌تواند ثبات را به 

اقتصاد ایران بازگرداند؟
به گزارش همشهری، یکی از اهرم‌های فشار اصلی در 
تحریم‌ها، محدود کردن درآمدهای ارزی ایران از طریق اعمال 
محدودیت‌های تجاری و بانکی بوده و از همین معبر، ایران نه‌تنها 
در بازارهای جهانی به‌خصوص بازار انرژی تحت‌فشار قرار گرفته 
بلکه امکان دریافت ارزش معاملات خود را نیز ازدست‌داده است 
ازاین‌رو، در کنار تلاش‌های داخلی برای دور زدن محدودیت‌های 

تجاری، بر رفع محدودیت‌های ایجاد شده بر دارایی‌های ایران در 
بانک‌هاي خارجی نیز تمرکز شده که یکی از نتایج آن، آزادسازی 

6میلیارد دلار در کره‌جنوبی بوده است.

کارگشایی با منابع جدید
عباس آرگون، عضو هیأت رئیسه اتاق تهران درباره آزادسازی منابع 
ارزی ایران در کره‌جنوبی و آثار آن بر اقتصاد ایران، به خبرگزاری 
مهر، می‌گوید: برداشت بنده این است که این پول‌ها قبلًا خرج شده 
و از این منابع نمی‌توان استفاده مجدد کرد و درآمد جدیدی برای 
دولت نیست. اما بانک مرکزی توانسته به منابعی دسترسی پیدا 
کند که قبلًا به دولت ریال آن را پرداخت کرده است و از این منظر 
آزادسازی ۶ میلیارد دلار پول بلوکه‌شده مثبت ارزیابی می‌شود. 

آرگون می‌افزاید: این منابع می‌تواند تسهیل‌کننده و تقویت‌کننده 
بانک مرکزی در کنترل بازار ارز بوده و نیازهای بازار ارز را تأمین کند. 
متأسفانه در بازه زمانی این پول با توجه به افت پول کره‌جنوبی یک 
میلیارد دلار متضرر شده است. البته شاید بانک مرکزی مبلغ مابازای 
ریالی کمتری به دولت پرداخت کرده باشد و از این موضوع اطلاع 
کافی نداریم. هرچقدر کشور بتواند دسترسی به منابع ارزی پیدا کند 

و تحریم‌ها کاهش پیدا کند مدیریت بازار ارز راحت‌تر خواهد بود.

ابزار ضدتورمی
عبدالمجید شیخی، اقتصاددان و استاد دانشگاه نیز درخصوص 
اقدامات بانک مرکزی برای کنترل نرخ ارز به‌عنوان عامل مؤثر در 
تورم، به مهر می‌گوید: بانک مرکزی می‌تواند نرخ ارز را هفته‌به‌هفته 

کاهش بدهد چون در وضعیت فعلی نرخ ارز بالاتر از نرخ واقعی آن 
است که این امر می‌تواند به افت قیمت بازار سایر کالاها و خدمات 
نیز بینجامد. او به افزایش ۴۳درصدی صادرات نفت ایران در سال 
گذشته هم اشاره می‌کند و می‌افزاید: در وضعیت فعلی شاهد 
افزایش صادرات نفت هستیم، ضمن آنکه باید بیشتر به سمت 
مبارزه با فرار مالیاتی حرکت کنیم تا نیاز به صادرات نفت که با 
تحریم‌ها روبه‌رو است، کمتر شود، چون میزان فرار مالیاتی در 
حال حاضر ۷برابر آمار ارائه شده فعلی است. به عقیده شیخی، 
انتظار می‌رود با تلاش بیشتر دولت و بانک مرکزی، بهبود آمار تراز 
پرداخت‌ها و افزایش قابل‌توجه صادرات نفتی و غیرنفتی همزمان 
با کاهش نرخ رشد نقدینگی و تورم نسبت به سال‌های اخیر ادامه 

داشته باشد و شاهد تحقق رشد تولید و مهار تورم باشیم.

سایه تردید در بازارسهام

تأثیر آزادسازی ارزهای بلوکه‌شده بر اقتصاد

همشهری دلایل رکود در بازار سهام را بررسی کرد

بانک مرکزی به منابعی دسترسی یافته که می‌تواند در کنترل بازار ارز و مهار تورم نقش مهمی ایفا کند

رفع نیاز صنایع با اجرای طرح انتقال آب خلیج‌فارس
محمدرضا موثقی‌نیا، رئیس هیأت‌عامل ایمیدرو گفت: خط ۳ انتقال آب خلیج‌فارس در فاز نخست، آب را 
از سیرجان به اصفهان انتقال می‌دهد.با بهره‌برداری از این خط، نیاز صنایع اصفهان به استفاده از شبکه 

آبرسانی شهر مرتفع خواهد شد. احداث این خط پیشرفت مناسبی داشته است.

کاهش بارندگی‌های مؤثر علت بحران آب
فیروز قاسم‌زاده، سخنگوی صنعت آب گفت: بسیاری از استان‌ها به‌شدت کاهش بارندگی داشته‌اند که 
خراسان رضوی با ۴۶ درصد کاهش بارندگی نسبت به سال نرمال در صدر قرار دارد.درحال حاضر برخی سد‌های 
کشور خالی هستند. دلیل بحران آب در برخی مناطق کاهش بارندگی‌های مؤثر، افزایش دما و تبخیر بوده است.

سوخت دوم صنعت
رضا محتشمی‌پور، معاون امور معادن 
و فرآوری مواد وزارت صنعت، معدن 
و تجارت می‌گوید: در تلاشیم با 
پیگیری‌های صورت‌گرفته و با همکاری 
وزارت نفت بازار دوم سوخت را برای 
صنایع و معادن ایجاد کنیم. او می‌افزاید: پیشنهاد معدنکاران 
این است که از وزارت نفت بخواهیم علاوه بر سوختی که 
با قیمت رسمی به‌دست معدنکاران می‌رسد، امکان تأمین 
سوخت با قیمت متفاوت اما بدون سهمیه‌بندی نیز برایشان 
فراهم شود که هم دغدغه قاچاق نداشته باشد و هم اینکه 

نیازشان را برطرف کند.
ابهام یا شائبه قاچاق سوخت از برخی معدنکاران از یک سو و 
محدودیت‌های تامین انرژی آنها در روزهای سخت از سوی 
دیگر باعث شده تا وزارت صمت به سوخت دوم یا همان بازار 
دوم فکر کند اما سؤال مهم این است که قیمت در بازار دوم 
چگونه تعیین خواهد شد و آیا کشف قیمت واقعی خواهد 
بود و باعث رفع ابهام و اتهام خواهد شد یا نه؟ بهتر این است 
که گره‌های دیگر رفع شود و پیشنهاد دیگری روی میز قرار 
گیرد و مهم‌تر همان باشد که صنعت‌گران و معدنکاران کشور 
اطمینان داشته باشند که سیاست تامین انرژی آنها پایدار و 
مستمر خواهد بود و پس از گذشت زمان دوباره قاعده بازی 
تغییر نمی‌کند. از این رو انتظار می‌رود هر تصمیمی مبتنی 
بر اصولی چون شفافیت، رقابت و پایداری و کارآمدی باشد 
و دست دست‌اندرکاران برای ایجاد محدودیت و یا شوک 
تامین انرژی باز نباشد. وزارت صمت یا وزارت نفت ابتدا باید 

خودشان به یک تصمیم واحد برسند.

احمد میرخداییگزارش
روزنامه‌نگار

همه‌ساله حاشیه در مورد فروش بلیت هواپیما 
در ایام اربعین زیاد است؛ چراکه قیمت‌ 
تعیین‌شده بلیت هواپیما برای کاهش فشار 
به زائران حسینی باعث افزایش میزان تقاضا 
می‌شود و همین مسئله، توجیه اقتصادی بروز 
تخلفات گرانفروشی و شکل‌گیری بازار سیاه 
بلیت را افزایش می‌دهد. امسال اما، سازمان 
هواپیمایی کشوری، وعده تفاوت محسوب در 
فروش بلیت اربعین را داده و قرار است‌ضمن 
فروش اینترنتی کل ظرفیت هواپیماهای 
اربعین، نظارت مستمری نیز بر متخلفان این 
حوزه و برخورد با آنها انجام شود. سخنگوی 
سازمان هواپیمایی کشوری می‌گوید: با 
قیمتی که برای بلیت اربعین تعیین شده، 
ایرلاین‌های فعال در این سفرها سود چندانی 
کسب نمی‌کنند و فقط برای ادای تکلیف و 

تعهدی که به این مراسم دارند، پای‌کار آمده‌اند. 
جعفر یازرلو در گفت‌وگو با همشهری اعلام کرد: 
سازمان هواپیمایی کشوری به 8  ایرلاین، مجوز 
پرواز فوق‌العاده به عراق را داده و 3617مجوز 
پرواز به نجف و بغداد برای این ایرلاین‌ها صادر 
شده است که فروش بلیت آنها باید از طریق 
سایت رسمی خود ایرلاین‌ها انجام شود و 
چنانچه زیرساخت مورد نیاز برای این کار را 
ندارند، ما 3دفتر فروش اینترنتی بلیت شامل 
شرکت آرا جهان‌نوین گستر اطلس به نشانی 
snapptrip.ir، شرکت آبنوس گشت تهران به 
نشانی flytoday.ir  و شرکت سفرهای علی‌بابا 
به نشانی alibaba.ir را تعیین کرده‌ایم که 
براساس اصول ابلاغی نسبت به فروش پلکانی 
بلیت هواپیما با نرخ مصوب اقدام کنند. 
یازرلو گفت: عاوه بر پروازهای فوق‌العاده، 

سایر ایرلاین‌هایی که پرواز برنامه‌ای به 
عراق داشتند، بلیت‌های خود را از 

طریق سایت خود یا سایر درگاه‌ها 
می‌فروشند، اما در مورد پروازهای 
فوق‌العاده اربعین، فقط امکان فروش 
بلیت از شیوه ابلاغ شده توسط 
سازمان هواپیمایی کشوری وجود 
دارد و فروش خارج از این چارچوب 
قطعاً تخلف است و به‌احتمال بسیار 
زیاد کلاهبرداری خواهد بود. به‌گفته 

یازرلو، تعداد سایت‌های فروش 
بلیت می‌تواند افزایش پیدا کند که 

اطلاع‌رسانی خواهد شد، اما فعلًا فقط 
از طریق سایت 8  ایرلاین و همین 3دفتر 

فروش بلیت امکان تهیه بلیت هواپیما برای 
اربعین وجود دارد.‌‌

در کنار بلیت پروازهای برنامه‌ای و 3617پرواز فوق‌العاده اربعین 
که سازوکار فروش آنها با نرخ مصوب تعیین و ابلاغ شده است، 
هواپیمایی العراقیه نیز برای پروازهای اربعین فعال است. البته 
آنگونه که سخنگوی سازمان هواپیمایی کشوری می‌گوید 
به‌زودی نتیجه رایزنی‌ها با این ایرلاین عراقی نیز مشخص 
خواهد شد، اما فعلًا این ایرلاین بلیت‌های اربعین را با قیمتی 
ارزان‌تر از ایرلاین‌های ایرانی عرضه می‌کند که دلیل آن محاسبه 
نشدن هزینه‌های فرودگاهی و عوارض ورود و خروج مسافر در 
فرودگاه‌های عراق به‌خصوص فرودگاه خصوصی نجف است. 
یازرلو می‌گوید: بخش قابل‌توجهی از هزینه بلیت 8میلیون تومانی 

رفت‌وبرگشت ایرلاین‌های کشور برای اربعین ناشی از هزینه‌های 
سنگین فرودگاه‌های عراق است، اما العراقیه این مبالغ را روی 
هزینه بلیت محاسبه نمی‌کند و زائران در زمان ورود به فرودگاه 
عراق باید آن را پرداخت کنند؛ ازاین‌رو کسانی که بلیت العراقیه را 
برای پروازهای اربعین خریداری می‌کنند، توجه داشته باشند که 
در زمان ورود به فرودگاه‌های عراق باید مبلغی حدود 50دلار نیز 
جدای از هزینه بلیت پرداخت کنند. نکته دیگر اینکه معلولان و 
جانبازان در جریان سفر هوایی به عراق، تمهیدات لازم برای تهیه 
ویلچر یا بردن آن از ایران انجام دهند؛ چراکه هزینه تأمین این 

وسیله در فرودگاه‌های عراق بسیار بالاست.‌

3617پرواز فوق‌العاده برای اربعین

تخفیف ویژه برای پروازهای یک‌سر خالیحواستان به بلیت‌های عراقی باشد
همزمان با شروع پروازهای اربعین، شرکت هواپیمایی ایران‌ایر اعلام کرد 
که در دوره 27مرداد تا 9شهریور که عمده مسافران قصد ورود از ایران به 
نجف دارند، برای بلیت برگشت هواپیماهای این ایرلاین تخفیف درنظر 
گرفته شده و بلیت برگشت به قیمت 2.5میلیون تومان فروخته می‌شود. 
مسافرانی که در این بازه زمانی قصد بازگشت از نجف به تهران را دارند، 
می‌توانند از طریق سایت این شرکت نسبت به خرید بلیت اقدام کنند. 
البته برای مدیریت فروش بلیت هواپیما در ایام اربعین، بلیت‌ها به‌صورت 
پلکانی در سایت‌ها عرضه می‌شوند و ناموجود بودن بلیت، به‌منزله تکمیل 
ظرفیت نیست؛ چراکه عرضه بلیت در طول روز و در ساعات مختلف انجام 

می‌شود که سایت شرکت‌ها از دسترس خارج نشود.‌
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بازار مرغ به ثبات نسبی رسیده و آشفتگی‌های 

بازار
چندماه اخیر این بازار با افزایش 30درصدی 
تولید تا حد زیادی کنترل شده است. براساس 
آمارهای منتشرشده جوجه‌ریزی در تیر و مرداد به بالای 
130میلیون قطعه رسیده و به‌گفته قائم‌مقام وزیر 
جهادکشاورزی، برنامه‌ریزی برای افزایش بیشتر حجم تولید در 
حال انجام است. قیمت مرغ گرم که خردادماه به حدود کیلویی 
120هزار تومان رسیده بود امروز تا زیر سقف 90هزار تومان 
پایین آمده اما همچنان تا رسیدن به نرخ مصوب 78هزار تومانی، 
فاصله نسبتا زیادی دارد. در بازار گوشت گرم اما تغییرات قیمت 

روند کندتری داشته است. 
با وجود واردات نسبتا مناسب گوشت گرم، قیمت گوشت 
گوسفندی در بازار همچنان در محدوده کیلویی 500هزار 
تومان است که در مقایسه با میانگین قیمت 320هزار تومانی 
سال گذشته اختلاف خیلی زیادی دارد. با این حال مسئولان 
وزارت جهادکشاورزی وعده می‌دهند کاهش قیمت گوشت 
را تا رسیدن به سطح قیمت سال گذشته پیگیری کنند. 
به‌گفته قائم‌مقام وزیر جهادکشاورزی، واردات روزانه گوشت 
قرمز گرم از مرز ۱۲۰تن عبور کرده که این میزان ظرف 
3هفته آینده به 2برابر افزایش می‌یابد و با تسهیل واردات 
 و تامین بهتر نهاده‌های دامی، قیمت گوشت قرمز گرم

کاهشی می‌شود.

کمبودی در بازار مرغ نداریم
افت شدید جوجه‌ریزی در اسفند سال گذشته مهم‌ترین عامل 
ایجاد آشفتگی در بازار مرغ کشور بود. اسفند سال گذشته تولید 
جوجه‌ یک‌روزه به زیر 100میلیون قطعه کاهش یافت و افت شدید 
عرضه و افزایش قیمت مرغ را در فروردین و اردیبهشت امسال 
رقم زد. از آغاز امسال با افزایش تدریجی جوجه‌ریزی حجم تولید 
افزایش یافت اما رشد تقاضا عاملی بود که ایجاد تعادل در بازار را 
با تأخیر زیاد مواجه کرد. در تیرماه براساس آمارها جوجه‌ریزی 
به 132میلیون قطعه رسید و این حجم تولید کاهش قیمت مرغ 
را در بازار استارت زد. در حال حاضر به‌گفته وزیر جهادکشاورزی 
تولید مرغ گرم به سطح مطلوبی رسیده و مشکلی برای تامین نیاز 
بازار وجود ندارد. محمدعلی نیکبخت در عین حال با بیان اینکه 
افزایش سقف جوجه‌ریزی در دستورکار وزارت جهادکشاورزی 
قرار دارد، اعلام کرد: ۱۳۱میلیون و ۸۰۰هزار جوجه‌ریزی در تیر 
و مرداد امسال انجام‌ شده که در ‌۱۲ماه گذشته بی‌سابقه بوده 
است. علیرضا پیمان‌پاک، قائم‌مقام وزیر جهادکشاورزی اخیرا 
از برنامه‌ریزی این وزارتخانه برای افزایش سقف جوجه‌ریزی تا 
بیش از ۱۴۰میلیون قطعه خبر داد و اعام کرد: با توجه به این 
جوجه‌ریزی‌ها و افزایش عرضه نسبت به تقاضا، قطعا طي یکی 
دو هفته آینده قیمت مرغ به زیر نرخ مصوب خواهد رسید. با 
افزایش حجم تولید این نگرانی نزد تولیدکنندگان وجود دارد 
که اشباع بازار مانند آنچه سال گذشته رخ داد به زیان دوباره 

بخش تولید منجر شود. دولت البته اعلام کرده که برای خرید 
مرغ مازاد تولیدکنندگان و افزایش ذخایر راهبردی آمادگی 

کامل وجود دارد.
	

تولید مرغ بیش از تقاضا
به‌گفته رئیس اتحادیه سراسری مرغداران گوشتی، میزان کنونی 
جوجه‌ریزی، تولید مرغ را به بیش از سقف تقاضای بازار می‌رساند. 
علی ابراهیمی دیروز در یک برنامه تلویزیونی گفت: با جوجه‌ریزی 
صورت‌گرفته در هر‌ماه بیش از ۲۵۰هزار تن مرغ تولید خواهد 
شد و اگر نهاده‌ها بموقع برسد، حجم تولید تا ۲۶۰هزار تن هم 
پیش‌بینی می‌شود. این در حالی است که میزان تقاضا در بازار 
مرغ بین 200 تا 230هزار تن در ‌ماه برآورد می‌شود. براساس 
مصوبه‌ ستاد تنظیم بازار در زمينه افزایش 2برابری سقف ذخایر 
استراتژیک کشور، شرکت پشتیبانی امور دام مکلف است حداقل 

بین ۷۰ تا ۸۰هزار تن مرغ را ذخیره‌سازی‌ کند.

خلأ 150هزار تنی بازار گوشت
بر اساس آمار وزارت جهادکشاورزی، واردات روزانه گوشت قرمز 
گرم از مرز ۱۲۰تن عبور کرده که این میزان قرار است ظرف 
3هفته آینده به 2برابر افزایش یابد. قائم‌مقام وزیر جهادکشاورزی، 
درباره تخمین میزان مورد نیاز گوشت وارداتی به کشور گفت: با 
توجه به کاهش حجم تولید، برآوردها این است که امسال حداقل 

۲۵۰هزار تن واردات نیاز داریم که با توجه به میزان کنونی 
واردات، با خلأ ۱۵۰هزار تنی مواجهیم. برآورد تخمینی ما این 
است که میزان واردات باید حداقل ۱۵۰هزار تن افزایش یابد. 
به‌گفته پیمان‌پاک، دولت در نظر دارد واردات گوشت گرم را تا 

اردیبهشت سال آینده ادامه دهد.

قیمت‌ گوشت در بازار
علی‌اصغر ملکی، رئیس اتحادیه گوشت گوسفندی، لازمه 
کاهش قیمت گوشت را استمرار روند واردات دانست و گفت: 
هم‌اکنون مغازه‌دار هر کیلو شقه گوسفندی بدون دنبه را با نرخ 
۴۳۰هزار تومان می‌خرد و با احتساب حداکثر ۱۰درصد سود به 
مصرف‌کننده عرضه می‌کند. رقم گفته‌شده با احتساب 10درصد 
سود، قیمت 473هزار تومان برای مصرف‌کننده را به‌دست 
می‌دهد این در حالی است که قیمت‌های کنونی در بازار بالاتر 
از قیمت اعلام شده از سوی رئیس صنف قصابان تهران است. 
هر کیلو شقه گوسفندی در حال حاضر هنوز در محدوده 490 تا 
500هزار تومان است و مشاهدات بازار نشان می‌دهد طي روزهای 
اخیر افزایش تقاضا به مناسبت اربعین، مانع از کاهش بیشتر 
قیمت‌ها شده است. ملکی در این زمینه گفت: در شرایط کنونی 
بخشی از دام تولیدی کماکان از کشور خارج می‌شود و بخشی هم 
به‌خاطر ایام اربعین برای صادرات به عراق برنامه‌ریزی و تدارک 

دیده شده است.‌

آثار کوتاه‌مدت آزادسازی منابع ارزی
باید این نکته را نیز خاطرنشان کرد که مبلغ ۶ میلیارد دلار 
برای شروع کار آزادسازی خوب بوده اما مبلغ چندان بالایی هم 
نیست که بتواند تحول در اقتصاد ایجاد کند، این منابع ارزی اما 
برای چند‌ماه خیال دولت را از تأمین ارز کالاهای اساسی و دارو 
راحت می‌کند. محمد غفوری، کارشناس و فعال اقتصادی درباره 
آزادسازی منابع ارزی ایران و تأثیر بر اقتصاد ایران می‌گوید: منابعی 
که آزاد شده صرفاً برای خرید کالاهای اساسی و دارو است؛ اگر 
شرایط اقتصاد ایران عادی بود هر دو‌ماه باید ۶میلیارد دلار وارد 
کشور می‌شد و این موضوع می‌توانست روی اقتصاد اثرات مثبتی 
بگذارد. اما آزادسازی این منابع ارزی هم در این شرایط خوب است 
و اگر رفع تحریم‌ها ادامه‌دار باشد آثار خوبی بر اقتصاد کلان ایران 

خواهد گذاشت.

مصرف منابع برای اهداف مشخص
برخی از کارشناسان بر این باورند دولت تنها می‌خواهد از 
هیجان‌های آزادسازی استفاده کند تا منابع ارزی در دست 
مردم در بازارها آمده و با افزایش عرضه کار دولت برای مدیریت 

بازارهای مختلف آسان شود. علی فراقی، کارشناس اقتصادی 
معتقد است: در چند‌ماه گذشته احتمال برگشت پول‌های 
بلوکه‌شده ایران قوی‌تر شده و خیلی از افراد و تحلیلگران اثرات 
احتمالی این اتفاق را قبل از وقوع سبک و سنگین کرده بودند. 
برخی از فعالان اقتصادی و تحلیلگران فعال در بازارهای مالی 
مختلف، آزادسازی پول‌های ایران را در تحلیل‌های خود لحاظ 
کرده بودند و به‌اصطلاح این خبر قبل از اینکه اتفاق بیفتد 
پیش‌خور شده بود. حداقل این دسته از فعالان اقتصادی تفاوت 
دیدگاه سرمایه‌گذاری در بازارهای مختلف نخواهند داشت. فراقی 
می‌گوید: حتی سیاستگذار اقتصادی نیز قبل از آزادسازی محل 
خرج این پول را مشخص کرده است و تنها می‌خواهد از هیجانات 
احتمالی بازارها استفاده ببرد. در قسمت دیگر باید گفت هرچند 
افراد معدودی هنوز به‌دلیل اینکه استراتژی و تصمیمات خود 
را بر پایه قطعیت و اتفاق نهایی ترسیم کرده‌اند انتظار می‌رود 
درصورتی‌که این عمل به‌صورت کامل انجام شود و این منابع به 
چرخه اقتصاد وارد شود این تعداد از افراد بتوانند در بازه زمانی 
کوتاه‌مدت و میان‌مدت به‌واسطه سیگنالی که از این اتفاق دریافت 

خواهند کرد در بازار تأثیراتی را به‌وجود بیاورند.

چشم‌انداز کاهش قیمت در بازار مرغ و گوشت
معاون وزیر جهادکشاورزی: قیمت مرغ تا 2هفته آینده به زیر نرخ مصوب می‌رسد

9میلیارد دلار سرمایه مورد نیاز برای توسعه سواحل مکران
حسین دهقان، دبیر شورای توسعه سواحل مکران: برای توسعه مکران به 9میلیارد دلار سرمایه‌گذاری در 
زیرساخت‌ها و 3سال زمان نیاز داریم. بندر شهید بهشتی چابهار به 300تا 400میلیون دلار سرمایه‌گذاری 

نیاز دارد تا تکمیل شود. 

افزایش ۱۳ درصدی مصرف بنزین 
جلیل سالاری، مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی: مصرف بنزین در سال‌جاری 13درصد 
افزایش یافته است با این حال به‌دلیل ظرفیتی که پارسال اضافه شد، خللی در سوخت‌رسانی به‌وجود نیامد.

امسال ۱۸۳ میلیون تردد جاده‌ای داشتیم و افزایش ۵ درصدی در این بخش ثبت شده است.

بانک‌های ناتراز منحل نمی‌شوند
بانک مرکزی با رد شایعه انحلال یکی از بانک‌های خصوصی 
اعلام کرد: واگذاری حق رأی مازاد سهامداران برخی بانک‌ها به 
وزارت اقتصاد و دارایی به‌معنای ورود به امر انحلال این دست از 
بانک‌ها نیست؛ هدف اصلاح ساختار مدیریتی این بانک‌هاست. 
با این تصمیم به‌نظر می‌رسد فرایند اصلاح و ترمیم وضعیت 
ترازنامه‌ بانک‌های معیوب در مسیری جدید قرار گرفته و 
سهامداران و سپرده‌گذاران نباید نگران وضعیت دارایی‌ها و 
پس‌اندازهایشان باشند. از سوی دیگر به‌دلیل وضعیت کفایت 
سرمایه بانک‌های دولتی و نیمه‌دولتی، این احتمال که برخی 
بانک‌های خصوصی در بانک‌های غیردولتی هم ادغام شوند، 

روی میز تصمیم‌گیری دولت و بانک مرکزی قرار ندارد.
بانک مرکزی می‌گوید: براساس ماده یک قانون اصلاح قانون 
اجرای سیاست‌های کلی اصل ۴۴ قانون اساسی، موضوع تملک 
سهام بانک‌ها، حق رأی ناشی از سهام مازاد بر حدود مقرر به 
وزارت امور اقتصادی و دارايی تفویض می‌شود که هر سال با 
برگزاری مجامع سالانه بانک‌ها، سهام مازاد تعیین و به وزارتخانه 
یادشده اعلام می‌شود که این امر در اصلاح ساختار مدیریتی در 
بانک‌های مشمول، کمک نموده و به‌معنای ورود به امر انحلال 

درخصوص آن بانک‌ها نیست.
اطلاعیه رسمی نهاد ناظر بازار پول تأکید دارد: اقدامات نظارتی 
و انضباطی درخصوص هر یک از بانک‌ها و مؤسسات اعتباری 
غیربانکی نیز به تفکیک و متناسب با نتایج حاصل از نظارت‌های 
مزبور، همواره در دستور کار بانک مرکزی بوده است و این 
بانک تمام اقدامات اصلاحی خود را با محوریت حفظ حقوق و 
منافع سپرده‌گذاران انجام می‌دهد به‌نحوی که اثرات اقدامات 
اصلاحی در شبکه بانکی توسط بانک مرکزی با استفاده از 

اختیارات و ابزارهای قانونی به ایشان منتقل نمی‌شود.
به این ترتیب ادغام، انحلال و یا انتقال یک بانک یا مؤسسه 
اعتباری غیربانکی آخرین مرحله از فرایند ساماندهی بانک‌ها 
است و تأکید و اولویت بانک مرکزی اصلاح، ساماندهی و 
بازسازی بانک‌ها براساس برنامه اصلاحی ارائه شده به هر 
یک از بانک‌ها و مؤسسات اعتباری با هدف رفع ناترازی 
دارایی- بدهی و درآمد- هزینه است که این امر در حال انجام 

و پایش منظم است.

اصل ماجرا چیست؟
قانون می‌گوید: مؤسسات اعتباری اعم از بانک‌ها و غیربانکی 
غیردولتی یا بانک‌های دولتی که سهام آنها واگذار می‌شود، 
صرفاً در قالب شرکت‌های سهامی عام و تعاونی سهامی عام 
مجاز به فعالیت هستند و تملک سهام این مؤسسات تا سقف 
10درصد توسط مالک واحد بدون اخذ مجوز مجاز است و 
تملک سهام هر یک از مؤسسات اعتباری توسط مالک واحد 
در 2سطح بیش از 10درصد تا 20درصد و بیش از 20درصد تا 
33درصد با مجوز بانک مرکزی مجاز خواهد بود. با این حساب 
مالک سهام مؤسسات اعتباری بیش از حدود مجاز تعیین شده، 
نسبت به سهام مازاد، فاقد حقوق مالکیت اعم از حق رأی، 
دریافت حق تقدم و دریافت سود بوده و درآمد حاصل از سود 
سهام توزیع شده و حق تقدم فروش رفته نسبت به سهام مازاد 
مشمول مالیات با نرخ 100درصد می‌شود و حق رأی ناشی از 
سهام مازاد در مجامع عمومی به وزارت امور اقتصادی و دارایی 

تفویض می‌شود.

ماجرای انحلال چیست؟
داستان برخورد با بانک‌های ناتراز برای نخستین بار از سوی 
محمدرضا فرزین در 22فروردین امسال اعلام شد و او بود 
که گفت: در سال‌جاری کمیته‌ای برای رفع ناترازی تشکیل 
داده‌ایم. قطعا ناترازی به پایین‌ترین حد ممکن در سال‌جاری 
خواهد رسید؛ بنابراین برای رسیدن به این هدف، حتما باید به 
سیستم بانک‌های ناتراز ورود کنیم و برای آن یک برنامه بهبود 
داشته باشیم و بانک‌هایی که کفایت سرمایه لازم را ندارند، باید 
منحل شوند. عالی‌ترین مقام بانک مرکزی همان زمان گفته بود 
که به‌دنبال این هستیم که با بانک‌های ناتراز خصوصی و دولتی 
برخورد کنیم، حتی مجوزهای لازم را اخذ کرده‌ایم و تا چند‌ماه 
آینده خبرهایی در این‌باره اطلاع‌رسانی خواهد شد به‌نحوی که 

در نیمه اول امسال چند بانک تعیین تکلیف می‌شوند.
فرزین تأکید کرده بود: براساس قاعده‌ای در نظام بانکی 
به‌عنوان فیصله یا گزیر، هر بانکی که منحل شود بانک مرکزی 
ضامن این است که پول سپرده گذاران را تامین کند و جای 
نگرانی وجود ندارد. اما اجازه نخواهیم داد که بانک‌های ناتراز 
در کشور ما ادامه فعالیت بدهند و خلق پول بیش از حد 

داشته باشند.
حالا و پس از اعلام چند روز قبل بانک مرکزی مبنی بر توقف 
فعالیت 3مؤسسه اعتباری، این سؤال مطرح است که آیا 
بانک‌های ناترازی برنامه‌ای برای حل مشکلات خود به بانک 
مرکزی ارائه داده‌اند و مهم‌تر اینکه با نزدیک شدن به نیمه 
نخست سال 1402، آیا فرزین به وعده خود عمل خواهد کرد؟

ساری – مشهد 

یک روز بعد از آغاز فروش بلیت هواپیما به مقصد عراق، پیش‌فروش 
بلیت‌های قطار به مقصد کربلا نیز از فردا آغاز می‌شود و قیمت 
تعیین شده برای بلیت قطار از ۹۶۰ تا یک‌میلیون و ۴۰۰هزار 
تومان خواهد بود. این سفر ترکیبی بوده و حدود 28ساعت به 
طول می‌انجامد. طبق اعلام مدیرعامل راه‌آهن، از هفته آینده، 
سفرهای ترکیبی ریلی – جاده‌ای آغاز می‌شود. در این 
سفرها، قطار 4ستاره از تهران تا شلمچه را 18ساعت 
طی می‌کند و حدود 2ساعت نیز در مرز عراق 
برای تشریفات گذرنامه اختصاص 
پیدا کرده است. پس‌ازآن، زائران 
باید مسیر 30کیلومتری 

تا ایستگاه قطار بصره را با اتوبوس سیر کنند و از آنجا سفر 8ساعته 
با قطارهای عراقی به مقصد کربلا آغاز می‌شود. میعاد صالحی 
می‌گوید: پیش‌فروش بلیت قطارهای اربعین در مسیر تهران - کربلا 
از فردا )یکشنبه( ساعت ۱۰صبح به‌صورت اینترنتی آغاز می‌شود. 
این بلیت‌ها برای بازه زمانی اول تا 25صفر فروخته می‌شوند و هر 
قطار بنا بر محدودیت‌های قطارها در بصره، 350نفر ظرفیت دارد، 
اما تعداد مسافرانی که توسط قطارهای ایرانی از تهران به خرمشهر 
منتقل می‌شوند در هر قطار به بیش از 600نفر می‌رسد. به‌عبارتی در 
هر قطار برای 350نفر بلیت تهران – کربلا صادر می‌شود و همزمان 
برای افرادی که می‌خواهند با قطار به خرمشهر بروند و از آنجا با 

اتوبوس به کربلا سفر کنند نیز بلیت داخلی صادر می‌شود.

بنا بر اظهارات مدیرعامل راه‌آهن، قیمت بلیت قطار تهران - کربلا با توجه 
به تنوع واگن‌ها در مسیر بصره تا کربلا و با احتساب واگن اتوبوسی در خاک 
عراق ۹۶۰هزار تومان خواهد بود. همچنین برای واگن‌های اتوبوسی VIP در 
بخش عراق، قیمت کل مسیر یک‌میلیون و ۱۰۰هزار تومان خواهد بود و برای 
مسیر تهران-کربلا با قطار 4تخته در خاک عراق، قیمت کل یک‌میلیون و 
۴۰۰هزار تومان پیش‌بینی شده است. صالحی می‌گوید: قیمت بلیت قطار 
4تخته 4ستاره از تهران به خرمشهر ۳۹۰هزار تومان یعنی کمتر از نصف 
قیمت بلیت اتوبوس تهران-خرمشهر است؛ این مبلغ برای قطارهای اتوبوسی 
و 6تخته کمتر خواهد بود. نکته دیگر اینکه انتقال زواری که در ایستگاه 
راه‌آهن خرمشهر حضور پیدا می‌کنند تا نقطه صفر مرزی در شلمچه به‌صورت 

۲۴ساعته و رایگان انجام می‌شود.

قیمت بلیت قطارهای اربعینپیش‌فروش بلیت قطار تهران - کربلا از فردا

مسیر قطارهای فوق‌العاده اربعینقیمت بلیت هواپیما )رفت‌وبرگشت(

از مبدأ تهران
از مبدأ خراسان رضوی، 
سیستان و بلوچستان، 

کرمان، هرمزگان و فارس
8.000.000

تومان  
 9.500.000

تومان  

ایرلاین‌های فعال در پروازهای فوق‌العاده اربعین

سکوهای اینترنتی فروش بلیت هواپیما

قیمت بلیت قطار اربعین تهران
ساهاپویاکیش‌ایرایرتورقشم‌ایرآتاایران‌ایر

snapptrip.ir

آرا جهان‌نوین گستر اطلس

flytoday.ir

آبنوس گشت تهران

alibaba.ir

سفرهای علی‌بابا
قطار 4تخته 

4ستاره 
تهران - 
خرمشهر
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آن سیه‌چرده که شیرینی عالم با اوست

چشم میگون، لب خندان، دل خرم با اوست

 شنا؛ تمرین زندگی 

همه‌چیز بستگی به زاویه نگاه 
ما دارد؛ مانند »مجدی تتار« 
شناگر اهل غزه که در 9سالگی، یک پای خود را از دست داد 
و حالا الهام‌بخش کودکانی شده که در مدرسه شناگری او، 

آموزش می‌بینند.
والدینی که برای نخستین‌بار فرزندان خود را به مدرسه 
شنای تتار می‌آورند، با دیدن مربی‌ای که با کمک 2عصا 
ایستاده تعجب‌ می‌کنند، اما با دیدن مهارت‌های او در 
شنا، تردید نکرده و فرزندشان را برای آموزش شنا به او 
می‌سپارند. او اکنون 42سال دارد. وی در منطقه جنگ‌زده 
و محصور شده فلسطین با مشکل روبه‌رو بود، اما تلاش و 
میلش برای تبدیل شدن به فردی کارآمد، باعث شد تا شنا را 
به شکل حرفه‌ای بیاموزد. او به‌تدریج مهارت‌هایش را افزایش 

داد تا اینکه موفق به تاسیس مدرسه شنا ‌شد.
آکادمی شنای فلسطینی او در استخری محلی برگزار 
می‌شود و دانش‌آموزان آن شامل 2رده جوانان و بزرگسالان 
می‌شوند که براساس آمار کمیته بین‌المللی حداقل 
1600فرد قطع عضو را در میان جمعیت 2میلیون نفری 
غزه ثبت کرده است. به‌گفته خیریه اسالمه، 532نفر دست و 
پای خود را در درگیری با نیروهای اسرائیل از دست داده‌اند.

تتار هدف از تاسیس این مدرسه را کمک به کودکانی عنوان 
می‌کند که به‌دلیل جنگ یا حوادث مشابه آن، دچار قطع 
عضو شده‌اند. او در تلاش است تا علاوه بر آموزش شنا، به 
کودکان بیاموزد که وجود نقص در ساختار بدنی آنها نباید 
مانع از فعالیت و زندگی عادی شود. مدرسه او نه‌تنها تاکنون 
توانسته به تعداد زیادی از کودکان دچار نقص عضو شنا 
آموزش دهد، بلکه بسیاری از آنها نیز حائز رتبه‌های خوب در 
مسابقات شنا شده‌اند. یکی از دلایل موفقیت این مدرسه شنا 
را می‌توان لذتبخش کردن آموزش با بازی و تفریح دانست؛ 
به‌طوری که هر روز پیش از شروع آموزش، کودکان وارد 
استخر شده و آب‌بازی می‌کنند. پس از این کار، آموزش به 
شکل جدی آغاز می‌شود. تلفیق تفریح و آموزش و انگیزه‌ای 
که تتار برای بچه‌ها ایجاد می‌کند، باعث شده تا والدین، این 
مدرسه را به‌عنوان نخستین گزینه آموزش به کودکان دارای 

معلولیت جسمی خود بدانند.

دریچه

مهتاب خسروشاهی

آمادگی اربعینی هلال‌احمر 
زمان زیادی تا سالروز اربعین حسینی باقی نمانده و 
خیلی‌ها خود را آماده سفر به کربلا کرده‌اند. تمامی نهادها 
و سازمان‌های مربوطه هم برای رفاه حال زوار، پای کار 
آمده‌اند و شرایطی را فراهم کرده‌اند تا این سفر به بهترین 
شکل برگزار شود. در حوزه امداد و درمان هم اتفاقات خوبی 
افتاده و آنطور که رئیس جمعیت هلال‌احمر گفته، 22هزار 
امدادگر داوطلب و اعضای کادر درمانی این جمعیت به 
مرزهای ایران و عراق اعزام شده‌اند و پایگاه‌های امدادی 
در جاده‌های کشور عراق برپا و در مسیر نجف تا کربلا 
در فاصله هر 70 عمود یک پایگاه درمانی هلال‌احمر، 
مشغول خدمتگزاری به زائران اباعبدالله)ع( می‌شود. در این 
مسیر ۳بیمارستان با فعالیت مشترک هلال‌احمر و وزارت 
بهداشت عراق با آمادگی کامل مشغول خدمت‌رسانی به 
زائران حسینی خواهد بود. در شهر نجف علاوه بر بیمارستان 
امام علی)ع( که متعلق به جمعیت هلال‌احمر جمهوری 
اسلامی ایران است، پزشکان و پرستاران داوطلب هلال‌احمر 
در چند بیمارستان عراقی، خدمات درمانی به راهپیمایان 

اربعین ارائه می‌دهند. 

پس زدن غبار جمعه 

ساعت 4:30 عصر 
جمعه بود و کم‌کم 
غبار مرموزی روی 
خانه و وسایلش سایه 
می‌انداخت. غباری که 
دیده نمی‌شود اما هرچه 

به غروب نزدیک‌تر می‌شوی، غلیظ‌تر می‌شود. باید برای رهایی 
از آن کاری می‌کردم. عودی را روی جاعودی بالای شومینه، 
که حالا حتی نگاه کردن به آن هم بر گرمای مرداد تهران اضافه 
می‌کند، روشن کردم. تکنوازی تار داریوش طلایی را پلی کردم 
و سراغ کتاب کم‌حجم »چیزهای کوچکی مثل اینها« رفتم. 
خواندن یک نفس یک کتاب راه فرار خوبی است از رخوت 
ساعت‌های پایانی هفته، کتاب کوچکی که انگار بزرگ‌ترین 
رسالتش همین است؛ پر کردن با کیفیت یک وقت بی‌کیفیت. 
کتاب را برداشتم و در همان صفحه اول احساس کردم حالا 
فضای خاکستری بین کلمات هم قرار است به غبار خانه و 
دل من اضافه شود. حتی روزهای کریسمس هم در این کتاب 
کم‌رنگ‌تر از حالت عادی است. اما شخصیت بیل فرلانگ 
به اندازه‌ای خوشرنگ است که کتاب را ادامه دهم و کم‌کم 
 دوستش داشته باشم. همسر متعادل آیلین و پدر مهربان
 5 دختر، با کوله مبهم غم‌انگیزی از گذشته بر دوش و با 
قدم‌هایی گاه مصمم و گاه مردد به سمت آینده که »اگر همه را 
با هم جمع می‌بستی حاصلش می‌شد یک زندگی.« کتاب در 
ابتدا به مادران و کودکان رخت‌شوی‌خانه‌های مگدالن ایرلند 
تقدیم شده است، کمی که پیش رفتم ردپای چند دختر از 
رخت‌شوی‌خانه را بین صفحات دیدم اما دیگر تنها چیزی که 
برایم مهم بود یک نفر بود: بیل فرلانگ. رفتار او که تله گرفتاری 
خودم بود در بسیاری از موقعیت‌ها. »اینکه می‌توانست کاری 
بکند اما نکرده بود.« و اصلا انتخاب بین همین بد و بدتر است 
که گاهی زندگی را بدجوری سخت می‌کند. فرلانگ دستم را 
گرفته بود و بی‌آنکه متوجه عبور از ساعات دلگیر جمعه شوم، 
من را به صفحه آخر رساند، جایی که »می‌دانست بدترین 
اتفاق‌ها هنوز در راه است. از همین حالا احساس می‌کرد 
دنیایی از مشکلات و گرفتاری‌ها پشت در بعدی به کمینش 
نشسته، اما بدترین اتفاق ممکن را پشت‌سر گذاشته است.« 
حالا که او توانسته بود تصمیمی را بین کلمات کتاب بگیرد که 
من خیلی وقت‌ها نتوانسته بودم در بین روزهای عمرم بگیرم، 
خیالم راحت شد، کتاب را بستم و پشت لپ‌تاپم نشستم و این 
3 کلمه را تایپ کردم: »دختران رخت‌شوی‌خانه مگدالن« و 
دنبال سرنوشت‌شان رفتم. حالا دوست داشتم از آنها بیشتر 
بخوانم و بدانم و انگار کتاب کوچک کلرِ کیگن رسالتی بزرگ‌تر 
از پرکردن غروب جمعه‌ام داشت. نویسنده به کمک تاجر 
زغال‌سنگش، فرلانگ، غبار نامرئی اما دلگیر خانه را پس زد و 

همزمان صدای دخترهای مظلوم ایرلندی را به گوشم رساند.

هوای قابل‌قبول شهر 
برای ما که ساکن تهرانیم و همیشه نگران آلوده شدن 
آسمان پایتخت هستیم، قابل‌قبول بودن هوای تهران طی 
چند روز خبر خوبی محسوب می‌شود. طبق اعلام شرکت 
کنترل کیفیت هوای تهران، آلاینده شاخص هوای پایتخت 
در روزهای گذشته با میانگین ۱۱۹ بود و کیفیت هوای 
پایتخت در وضعیت ناسالم برای گروه‌های حساس قرار 
داشت. اما در روزهای اخیر آلاینده شاخص »ذرات معلق 
کمتر از ۲.۵میکرون« روی میانگین ۸۷قرار گرفته و کیفیت 
هوا در وضعیت قابل‌قبولی است. برای آنهایی که نمی‌دانند 
باید بگوییم که کیفیت هوا به 5 دسته اصلی تقسیم‌بندی 
می‌شود که براساس آن از عدد صفر تا ۵۰ در محدوده هوای 
پاک تعریف می‌شود، از ۵۱ تا ۱۰۰ هوا در محدوده قابل‌قبول 
یا متوسط بوده و از محدوده ۱۰۱ تا ۱۵۰ هوا در وضعیت 
ناسالم برای گروه‌های حساس قرار دارد. همچنین از 151 
تا 200 ناسالم برای همه گروه‌ها، از ۲۰۱ تا ۳۰۰ هوا خیلی 

ناسالم و از ۳۰۱ تا ۵۰۰ شرایط کیفی هوا خطرناک است. 

خوش خبر

کتابخانه تابستان

بی تعارف و تکلف   
همین  مثل 
متن کوتاهی 
که می‌بینید، 
ما منتظریم تا 
نوشته‌هایتان درباره مسائل روزمره، 
مشکلات و دغدغه هایتان را برای ما 
ارسال کنید. اگر اهل طنز و کاریکاتور و 
طراحی هم هستید جایتان اینجا محفوظ 
است. متن یا طرح تان که آماده شد یک 
تماس‌ با شماره 23023636 بگیرید تا 
برای رساندنش به ما ، راهنمایی تان کنیم.‌

فراخوان

بابا لنگ‌دراز عزیزم می‌خواهم 
به‌خودم تلقین کنم که زندگی فقط 
یک بازی است و من باید تا آنجا که می‌توانم ماهرانه و 

درست آن را بازی کنم... .

جین وبستر

بوک مارک

بابا لنگ دراز

رسول رحمانی امروز مرد. 
اینکه اینجا ایستاده می‌خواد با 
نوبر کردانی، دختر غربتی پاپتی بی‌کس و کار بمونه تا بمیره. 
خوشبختی اون چیزی نیست که هر کسی از بیرون ببینه، 

خوشبختی تو دل آدمه. دل که خوش باشه خوشبختی... .

رخشان بنی‌اعتماد

دیالوگ

روسری آبی

 پایان خوب
تلخ و تباه و تیره و تاریک یک نهضت

امروز درست ٧٠سال از کودتای سیاه ٢٨مرداد گذشت

از همان سال1357 که 
سازمان نهضت سوادآموزی 
به فرمان امام خمینی)ره( 
راه‌اندازی شد، سال‌به‌سال 
آمار باسوادی بالاتر رفت و 
از تعداد بی‌سوادان کم شد. 
خیلی از بزرگسالان برای 
خواندن و نوشتن راهی این 

کلاس‌ها شدند، چرا که در آن زمان، هنوز تعداد بی‌سوادان 
جامعه در میان طبقات محروم به‌طور عموم و در میان 
روستاییان به‌طور خاص زیاد بود. حالا بعد از گذشت 45سال 
از شروع کار نهضت سوادآموزی، درصد باسوادی کشور 
با توجه به جمعیت هدف ۱۰تا۴۹سال، 98/1درصد در سال 
اخیر است. شاید به همین دلیل است که حالا نمایندگان 
مجلس شورای اسلامی طرح انحلال این سازمان را به تصویب 
رسانده‌اند و قرار است کلاس‌های نهضت جمع‌آوری شود. 
البته این به‌معنای خشک‌شدن ریشه بی‌سوادی در کشور 
نیست و هنوز هم درصدی از مردم -هرچندکم- از خواندن 
و نوشتن محروم هستند. با این حال با توجه به تغییرات 
سیاسی اجتماعی و فرهنگی جامعه و افزایش سطح سواد 
و فرهنگ مردم، با تصویب کمیسیون تلفیق لایحه برنامه 
هفتم توسعه، نهضت سوادآموزی دیگر به شکل سابق ادامه 
کار نمی‌دهد. یکی از اعضای این کمیسیون گفته »اعتقاد ما 
بر این است که نهضت در ابتدای انقلاب کارکرد خاص خود 
را داشته که با توجه به فراگیر شدن شرایط پست‌مدرن در 
کشور، دیگر نهضت کارکردهای سابق را ندارد.« براساس این 
مصوبه ماموریت‌های سازمان نهضت سوادآموزی به معاونت 
آموزش ابتدایی وزارت آموزش و پرورش داده می‌شود. البته 
تأکید شده که ساختار جدیدی ایجاد نمی‌شود و اگر معلمی 
با کارکرد سابق نهضت قصد آموزش به فردی را دارد که 
در قالب نهضت قصد ادامه تحصیل دارد، می‌تواند در قالب 
جدید معاونت آموزش ابتدایی فعالیت کند و برای او پاداش و 
اضافه‌کاری محاسبه خواهد شد. بنابراین دیگر معلم نهضت 
سوادآموزی هم نداریم و معلم‌های دوره ابتدایی در کنار 
کار روتین خود، به‌عنوان اضافه‌کاری می‌توانند به کسانی 
که علاقه‌مند به یادگیری و سوادآموزی هستند، آموزش 
بدهند. حالا باید دید که طرح ادغام نهضت سوادآموزی در 
وزارت آموزش و پرورش چقدر موفقیت‌آمیز خواهد بود و آیا 
می‌تواند باز هم آمار بی‌سوادی را در کشور کاهش بدهد یا نه؟

امروز شد درست 
امروز  ٧٠سال. 
٧٠سال از آن نطق غم‌انگیز و محنت‌بار 
مهدی میراشرافی در ایستگاه رادیو 
گذشت که کمی مانده به ساعت 
2بعدازظهر آن‌روز، »مردم« را مورد 
خطاب و »خبر بشارت‌آمیزی« را نوید 
داد: »مردم شهرستان‌های ایران! بیدار 
و هوشیار باشید! مصدق خائن فرار 
کرده ‌است. هزاران نفر را در تهران، 
امروز مصدق خائن به مسلسل بسته 
‌است! مردم! امروز در تهران، ملت قیام 
کرده و خانه مصدق، روزنامه اطلاعات، 
روزنامه کیهان، روزنامه باختر ]امروز[ 
را آتش زده‌اند. مردم! حسین فاطمی را 

قطعه‌قطعه کرده‌اند.«
و این‌گونه خبر پیروزی کودتایی را داد که 
محصول اتفاق ایادی آمریکا و انگلیس و 
اتحادشان با مزدوران وطنی بود؛ آنانی 
که بویی از وطن پرستی نبرده بودند و در 
ازای یک مشت دلار و ریال، فرش را از زیر 
پای تنها نخست‌وزیر ملی عصر پهلوی 
کشیدند، روزی که برایش ماه‌ها برنامه 
ریختند و نقشه کشیدند و چمدان‌چمدان 
دلار خرجش کردند. حتی یک‌بار هم ناکام 

ماندند و نالان شدند، اما عاقبت آن دولت 
مردمی را سرنگون کردند. سرانجامی 
که اگرچه از اختلاف و اشتباه توأمان 
ملی‌گرایان و اسلامگرایان هم سرچشمه 
می‌گرفت، اما همه و همه دال بر این بود 
که ملی‌شدن صنعت نفت ایران، انحلال 
شرکت نفت ایران و انگلیس، بیرون 
راندن انگلیسی‌ها از جنوب و قطع رابطه 
سیاسی با آنان و اتکا بر اقتصاد داخلی 
و درآمد ملی چه تخم کینه‌ای در دل 
آنها کاشته بود و این حرص ریشه‌دوانده 
گسیل‌شان کرد به‌سوی ایران تا نفتِ مفتِ 
این سرزمین را باز هم صاحب و مالک 
شوند و به هیچ‌کس پاسخی ندهند. آنها 
به زیر آمدن دولتی را سبب شدند که در 
دل مردم امید افکنده بود و از برای این 
دخالت رسمی و اسمی‌شان در سرنوشت 
این کشور حتی حاضر به عذرخواهی 
نشدند و به گردن ‌فرازی‌شان ادامه دادند. 
چهارشنبه، 28مرداد1332، سقوط امید 
بود و آغاز دورانی از سردی و سختی. 
نومیدی‌ای که تا سال‌ها ادامه داشت و 
امروز از آن روز تلخ و تباه و تیره و تاریک، 
٢۵هزارو۵۵٠ روز گذشت و7دهه هیچ کم 

و کوچک نیست.

زندگی پدیافاطمه اشرف

دنیا به روایت عکس 
تا همین صد و چند سال پیش، تاریخ تصویری بشر به‌شدت 
لاغر و کم مایه بود. هزاران هزار سال از تاریخ گذشته بود و به 
جز اندکی مردم علاقه‌مند و نقاشان حرفه‌ای، تصاویر چندانی 
از زندگی بشر ثبت نشده بود. از نقاشی‌های غارها گرفته 
تا بعدها نقاشی روی لوح‌های گلی و پاپیروس و بعدها بوم 
نقاشی و دیوارها و سقف‌های کلیساها و قصرها، تصاویر کمی 
از زندگی بشر ثبت شده بود. تصویر، کاملا لوکس و در اختیار 
نخبه‌ها بود. اما امروز انواع گوشی‌ها و دوربین‌هاي عکاسی، 
بشر را قادر ساخته تا هر لحظه زندگی‌اش را به‌صورت عکس و 
تصویر ثبت کند. این انقلاب بزرگ تصویری را مدیون اختراع 
دوربین عکاسی هستیم. عکاسی و عکس گرفتن، چنان 
با زندگی روزمره ما عجین شده که نمی‌توانیم تصور کنیم 
که روزی بگذرد و در آن با عکس و عکاسی سر و کار نداشته 

باشیم و تازه این زندگی ما آدم معمولی‌هاست، عکاسان که 
داستان مفصل و مجزایی دارند. عکاسی چنان اهمیتی دارد 
که امروز، روز جهانی عکاسی است. این روز در واقع روزی 
است که دولت فرانسه، حق اختراع پروسه داگرئوتایپ را 
از مخترع این فرایند، لوئی داگر خرید. در این فرایند که 
باعث شد عکاسی به‌صورت تجاری مطرح شود، با روکشی 
از نقره روی صفحه‌ای مسی، می‌شد تصاویری با جزئیات 

بالا ثبت کرد.
از آن زمان‌، عکاسی چه در زمینه فناوری‌های آن و چه 
در زمینه محتوای آن، تفاوت‌های زیادی کرده. اگر بخش 
حرفه‌ای عکاسی و عکاسان حرفه‌ای را درنظر نگیریم، 
بزرگ‌ترین جهش در دنیای عکسی در بخش آماتور، به 
دهه‌های اخیر مربوط می‌شود که دوربین‌های دیجیتال و 
مهم‌تر از آنها، گوشی‌های همراه، عکاسی را در دسترس عموم 
قرار داد. از آن زمان، مفهوم عکاسی عمومی متحول شده است 
و دیگر عکاسی، فن و مهارتی خاص در اختیار حرفه‌ای‌ها 

نیست. مردم هر روز عکاسی می‌کنند و چه بسا یک آدم 
عادی در هر گوشه دنیا، بیشتر از نقاشان بزرگ زندگی 
انسان‌ها را با تصویر به روایت کشیده باشد. این مقایسه البته 
ناجوانمردانه است، چون آن نقاشی‌ها کجا و عکس‌های 

مسخره و بی‌هویتی که با موبایل می‌گیریم کجا.
اما به هر حال مردم عادی حالا بزرگ‌ترین جامعه عکاسان 
دنیا هم هستند و نقشی تاریخی در به تصویر کشیدن تاریخ 
بشر دارند. اما مردم بیشتر از چه چیزهایی عکس می‌گیرند؟ 
احتمالا عکس‌های سلفی، بزرگ‌ترین سوژه مردم باشد. اما 
نمی‌توان این عکس‌ها را شمارش کرد چون بیشتر آنها در 
گوشی‌ها می‌مانند. اما چیزی که می‌توان درباره آن صحبت 
کرد، تصاویر مکان‌هایی هستند که بیشترین سفرها به آنجا 
انجام می‌شود و تصاویرشان در شبکه‌های اجتماعی منتشر 
می‌شود. بر این اساس، چند فهرست در دنیا وجود دارد که 
تقریبا مشترک هستند. 3مکانی که بیشترین عکس‌ها از آنها 

برداشته شده، اینها هستند: 

سفر تاریخی به دل عکاسی
عکاسی، با شتاب فراوان از به‌روز ترين فناوری‌هاي 
دنیا استفاده می‌کند و روزبه‌روز پیشرفته‌تر می‌شود، 
اما برخی عکاسان، سفری معکوس را در عکاسی انجام 
می‌دهند و به روش‌های ده‌ها سال قبل و یا حتی قدیمی‌تر 
از آن چنگ می‌زنند تا عکاسی کنند. با این دیدگاه است 
که عکاسی با فیلم نگاتیو همچنان محبوبیت زیادی 
دارد. با همین دیدگاه است که حتی روش‌های قدیمی‌تر 
هم هواداران زیادی دارد. در یک مورد اما یک مرد در 
انگلیس، با یک دوربین 100ساله عکاسی می‌کند و اتفاقا 
عکس‌هاي خیره‌کننده‌ای هم می‌گیرد. سیمون ویلیامز 
که پیش‌تر معلم بوده، بعد از بازنشستگی یک دوربین 
"کوداک پاناروما" در یک بازار کهنه‌فروشی پیدا کرد 
و اخیرا یک عکس با آن از شهر بریستول گرفته که 
حسابی به شهرت رسیده است. این عکس، پل معلق 

کلیفتون را در حالی نشان می‌دهد که چند بالن از بالای 
آن عبور می‌کنند. این نوع دوربین‌ها در سال‌های ابتدایی 
دهه1890 طراحی شدند اما تولید آنها 30سال بعد متوقف 
شد. سیمون گفته است که عکاسی با این دوربین قرن 
نوزدهمی، برای او یک چالش بزرگ بوده که حالا از آن 

حسابی لذت می‌برد.

حمیدرضا محمدی

از هر فرصتی استفاده می‌کنند تا از گوشه و کنار آن عکس بگیرند.دارد و نزدیک به 60میلیون گردشگری که سالانه به آن سفر می‌کنند، نیویورک، آمریکا : این ابرشهر آمریکایی، جذابیت بصری بی‌نظیری 

جذابیت‌های بصری زیادی از آثار تاریخی و رودخانه خروشانی در گردشگران دوربین به‌دست زیادی را به‌خود جلب می‌کند. این شهر لندن، انگلیس : لندن هم یکی از شهرهای توریستی دنیاست که 
دل خودش دارد.

پاریس، فرانسه: احتمالا از اینکه پاریس و برج ایفل در رده اول این 

فهرست نیستند کمی غافلگیر شده باشید. این شهر، با کافه‌ها و 

خیابان‌ها و رودخانه‌اش، یکی از محبوب‌ترین مکان‌های گردشگری 
دنیاست و طبیعی است عکس‌های زیادی از آن گرفته شود.



حجاب گران است
گزارشی از وضعیت قیمت‌ها و کیفیت محصولات حجاب در بازار 

این روزها موضوع حجاب به لحاظ مفهومی و عینی 
به یکی از داغ‌ترین و پرچالش‌ترین موضوعات جامعه 
تبدیل شده است. مفهوم و موضوعی که در طول تاریخ 

حکومت اسلامی ایرانی از منظر قانونی و ارزشی مورد 
تأیید اقشار مختلف جامعه بوده و مهم‌تر اینکه از مبانی 
اصلی و پایه اسلام برشمرده می‌شود. با استناد به این 
اعتبار چندوجهی، ضروری است که تولید محصولات 
حجاب از کمیت قیمت‌ها گرفته تا کیفیت و آراستگی 
آنها در اولویت برنامه‌ها و سیاستگذاری‌های خرد و 

کلان اجتماعی و فرهنگی کشور قرار گیرد. اما امتداد 
و نتیجه این ضرورت‌بخشی اجتماعی و فرهنگی 
پوشاک حجاب به‌طور اخص چادر مشکی در بازار 
تولید و مصرف آن دیده نمی‌شود. گواه این ادعا نیز 
گران بودن پوشاک حجاب است که صدای اعتراض 
تولیدکنندگان و مصرف‌کنندگان را بلند کرده است. 

برای بررسی دقیق‌تر سری به بازارهای معروف پوشاک 
حجاب زده‌ایم و با تولیدکنندگان و مصرف‌کنندگان 
آن به گفت‌وگو نشسته‌ایم. اگر میزان حقوق یک کارگر 
را حدود 9میلیون در ‌ماه درنظر بگیریم، هزینه تهیه 
البسه حجاب برای خانواده او اولویت چندم هزینه‌های 

ضروری است؟

سحر جعفریانگزارش
روزنامه‌نگار

خبرکوتاه

انتخاب مرز خسروی برای وام قرض‌الحسنه 
سرپرست معاونت امور اقتصادی استانداری 
کرمانشاه گفت: زائران اربعین با انتخاب مرز 

خسروی وام قرض‌الحسنه دریافت کنند.

پرچم ۴۰ متری در شلمچه 
در آیینی با حضور نماینده ولی فقیه در 
خوزستان، استاندار خوزستان، جمعی از 
مسئولان، زائران اربعین و موکب‌داران، پرچم 
۴۰ مترمربعی یاحسین)ع( در مرز شلمچه 

برافراشته شد.

اجاره اتوبوس از ترکیه برای اربعین
استاندار خوزستان از اجاره ۲هزار دستگاه 
اتوبوس از کشور ترکیه به‌منظور جابه‌جایی 

زائران اربعین حسینی خبر داد.

محدودیت‌های ترافیکی خوزستان برای 
اربعین 

رئیس پلیس راه خوزستان گفت: در راستای 
برگزاری راهپیمایی میلیونی اربعین حسینی 
و به‌منظور تسهیل تردد زائران، در محورهای 
خوزستان محدودیت‌های ترافیکی اعمال 

می‌شود.

آغازخدمات‌رسانی در شلمچه 
خدمات‌رسانی مواکب به زائران اربعین حسینی 
به‌طور رسمی در مرز شلمچه با حضور استاندار 

خوزستان آغاز شد.

خبر اربعین

 وضعیت 
لایحه عفاف و حجاب 

علی نیکزاد: »در جریان 
بررسی لایحه عفاف و 
حجاب در کمیسیون‌های 
از صاحب‌نظران  مجلس، 
و کسانی که در این حوزه 
تخصص داشتند، همچنین 
از نمایندگان دستگاه‌های 
اجرایی و افرادی با سابقه 
فرهنگی، نظرخواهی و 
در نهایت لایحه عفاف و 
حجاب به ۷۰ ماده تبدیل 
شد. ۳۶ ماده از لایحه عفاف 
و حجاب تأکید بر وظایف 

دستگاه‌های اجرایی دارد. 

بلامانع بودن 
برداشت مبلغ سپرده 

وام اربعین
بانک ملی از برداشت مبلغ 
2میلیون و 500هزارتومانی 
سپرده‌گذاری وام اربعین 
خبر داد. به گزارش 
روابط‌عمومی بانک ملی، 
پس از غیرشرعی دانستن 
وام اربعین به شرط 
سپرده‌گذاری، شورای 
فقهی بانک برداشت مبلغ 
2 میلیون و 500هزار تومان 
سپرده‌گذاری را بلامانع 
دانست. همچنین در 
اطلاعیه دبیرخانه شورای 
فقهی بانک مرکزی آمده 
است، »تسهیلات مرابحه به 
زائرین اربعین حسینی« با 
اصلاحات به عمل آمده فاقد 
هرگونه ایراد شرعی است. 
این شورا اعلام کرد: »اصل 
پرداخت تسهیلات اربعین 
در قالب مرابحه براساس 
مصوبات قبلی شورای فقهی 

بلااشکال است. «

رتبه‌بندی معلمان
وزیر آموزش و پرورش: 
»اعتراضات رتبه‌بندی، 
بررسی شده و فرایند صدور 
احکام رتبه‌بندی افرادی 
که اعتراض‌شان وارد بوده 
به‌زودی و به‌تدریج ابلاغ 
خواهد شد. باید 2سال بعد 
از پایان رتبه‌بندی، آیین‌نامه 
این موضوع بازبینی شود 
و به تصویب هیأت وزیران 
برسد. پژوهشگاه مطالعات 
آموزش و پرورش و 
شورای‌عالی آموزش و 
پرورش باید آیین‌نامه 
رتبه‌بندی را بنویسند و 
همه باید به آنها کمک کنند. 
درباره مدارس تحولی دولتی 
باید متذکر شوم، مدارس 
تحولی خاص مدارس دولتی 
است. بعد از شناسایی آنها 
به‌صورت شبکه در سراسر 
کشور برای هدف »یادگیری 
از یکدیگر« به هم وصل 

می‌شوند.

 مرثیه‌های زنانه محرم 
سوگواره  نخستین   
ادبی‌هنری »مرثیه زنانه 
محرم« با هدف معرفی 
نقش زنان در آیین‌های 
عزاداری برگزار می‌شود. این 
مسابقه با محورهای آیین 
عزاداری زنان در مناطق 
کشور، حضور  مختلف 
زنان در مراسم مذهبی، 
خاطره‌نگاری زنان از 
اربعین و معرفی هیئت‌های 
دوستدار مادر و کودک 
درنظر گرفته شده است. 
علاقه‌مندان تا 15شهریورماه 
فرصت دارند، با مراجعه به 
سایت بین‌المللی جهان‌بانو 
 www.jahanbanou
آثار خود را در زمینه 
عکاسی، روایت‌نویسی، 
عکس‌نوشته و چکامه، در 
این سایت بارگذاری و در 
این مسابقه شرکت کنند. به 
نفرات برتر هزینه کمک‌سفر 
زیارتی به عتبات عالیات 

اهدا می‌شود.

اربعین با کودک
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گرانی چادر، جنوب و شمال تهران ندارد
کافی است سری به راسته‌های تجاری ویژه فروش البسه حجاب بزنیم. فرقی نمی‌کند این راسته‌های تجاری در 
جنوب شهر مانند بازار حرم عبدالعظیم حسنی)ع( شهر ری واقع شده باشد یا در محدوده مرکز پایتخت مانند 
یکی از پاساژهای قدیمی میدان بهارستان و یا حتی در محله‌های غربی مانند مرکز خرید پوشاک اسلامی و 
ایرانی گل یاس. در همه این مراکز معروف، تهیه و خرید البسه حجاب از چادر مشکی و مانتوی عبایی گرفته تا 
مانتوهای ساده، شومیز، روسری، شلوار و بسیاری دیگر از اکسسوری‌های حجاب پرداخت می‌شود، بسیار گران 
تمام می‌شود. مقصد نخست، بازار حرم عبدالعظیم حسنی)ع( است. بازاری وسیع که بازارچه تاریخی این آستان 
مبارک و مغازه‌های فراوان اطراف آن را شامل می‌شود. در کسوت مشتری وارد یکی از مغازه‌ها می‌شویم. فروشنده 

یکی از چادرهای مشکی و باکیفیت مغازه‌اش را اینچنین معرفی می‌کند:» پارچه اصل ژاپن است. قواره چادر معمولی با این پارچه را به شما می‌دهیم 2میلیون و 
300هزار تومان. از همین پارچه اگر چادر عبایی یا عربی هم بخواهید چون خرجِ کار دارد کمی قیمتش بالاتر است؛ از 2میلیون و 500هزار تومان تا 4میلیون تومان.« 

9 تا 12میلیون تومان در سال برای هر خانم  
مقصد بعدی، طبقه همکف پاساژی قدیمی در میدان 
بهارستان است. با گشت و‌گذاری کوتاه در راهروهای آن 
که بیش از 50مغازه کوچک و فروشگاه بزرگ پوشاک 
اسلامی، گوشه و کنارش جای گرفته‌اند، خیلی زود از 
لیست قیمت‌ انواع چادر مشکی و سایر ملزومات حجاب 
در آن مطلع می‌شویم. چادر مشکی بدون طرح با پارچه 
کرپ درجه یک تا درجه3 شهرکرد )برند ایرانی( و با 
وزن و ابعاد مختلف از یک‌میلیون‌و200هزار تومان تا 
3میلیون تومان، چادر مشکی )طرح‌دار و بدون طرح( 

با پارچه اعلای ژاپنی و کره‌ای از 2میلیون تا 7میلیون 
تومان، چادر مشکی مجلسی با پارچه درجه یک ایرانی 
و نیز خارجی از 4میلیون تا 8میلیون، انواع روسری با 
قواره‌های 100تا 150سانتی‌متر و با پارچه‌های باکیفیت 
کرپ، ژاکارد، حریر نخ ایرانی و خارجی از 300 تا 900هزار 
تومان، شال سر ساده و دکمه‌دار از 200هزار تومان تا 
700هزار تومان و آستین حجاب ساده و مجلسی از 
70هزار تومان تا 500هزار تومان. اگر میانگین مصرف 
محصولات حجاب برای هر خانم را 2مرتبه در سال درنظر 

بگیریم و از سویی، ملاک انتخاب او برای این خریدها را 
نیز محصولاتی باکیفیت معمولی تصور کنیم یعنی هر 
خانم باید در سال حدود 9 تا 12میلیون تومان صرف 
خرید محصولات حجاب برای خود کند. حالا این میزان 
هزینه را مقابل میزان درآمد خانواده، تعداد خانم‌های 
چادری در هر خانواده و البته سایر هزینه‌های ضروری آن 
خانواده قرار دهید! یکی از مشتری‌ها، خانم جوانی‌ است 
که همراه 2دختر کوچک و چادری خود ویترین مغازه‌ها 
را جست‌وجو می‌کند. او می‌گوید: »واقعا متوجه تضاد 

بین حجاب مورد تأیید یعنی چادر با عدم‌حمایت مالی 
مناسب از مصرف‌کننده در کشور نمی‌شوم! چطور با حقوق 
کارگری که در بهترین حالتش مبلغی حدود 10میلیون 
تومان است برای خود و 2دخترم که به تازگی به سن 
تکلیف رسیده‌اند، چادر تهیه کنم؟ تازه فقط چادر نیست! 
روسری، آستین حجاب، شومیز دکمه‌دار یا جلوبسته و 
شلوار را باید به آن اضافه کنیم. نکته جالب دیگر اینکه در 
حالی چادر در کشور ما حجاب اصلی معرفی می‌شود که در 
زمینه تولید مواداولیه آن ازجمله پارچه خودکفا نیستیم!«

حجاب اسلامی، پارچه خارجی!
بازار البسه حجاب به مناسبت محرم و اربعین، نسبت به قبل شلوغ‌تر شده است. این را 
فروشنده یکی دیگر از فروشگاه‌های چادر مشکی بازارچه حرم عبدالعظیم حسنی)ع( 
می‌گوید و ادامه می‌دهد:» دهه اول محرم بیشتر فروش‌مان، چادر مشکی بود ولی حالا 
که اربعین پیش روست، مشتری‌ها سراغ مانتوهای عبایی را می‌گیرند تا راحت‌تر در 
پیاده‌روی این روز شرکت کنند. در این بازار با توجه به بضاعت مالی غالب خانواده‌ها، 
شما می‌توانید مانتوی عبایی ساده و جواهر‌دوزی شده از یک‌میلیون‌و500هزار تومان 
تا 3میلیون تومان پیدا کنید. بستگی دارد پارچه ژاپن بخواهید یا اندونزی، کره‌ای و یا 
حتی چین و هند. گران‌‌ترین‌ پارچه‌های چادرمشکی و مانتوی عبایی، برای کشورهای 

ژاپن و کره‌ هستند.«

مصائب خرید برای چادر اولی‌ها
مقابل مغازه دیگری از این پاساژ، با مشتری دیگری گفت‌وگو می‌کنیم. او نیز از 
کمیت و کیفیت البسه حجاب گلایه دارد:» به‌طور میانگین هر خانم محجبه، 
سالی 3چادر مشکی )2قواره برای مصرف دائمی و یک قواره برای مصرف مجالس 
و مناسبت‌ها( نیاز دارد. برای این نیازش هم باید دنبال جنس باکیفیتی باشد که 
طبیعتا گران هستند. چون چادرهای مشکی ارزان، آنقدر زود با نخ‌کش، بی‌رنگ 
و چروک شدن فرسوده می‌شوند که چاره‌ای جز خرید دوباره نمی‌ماند.« کمی 
آن‌طرف‌تر، بانوی سالخورده‌ای ایستاده که برای نوه چادر اولی‌اش، دنبال البسه با 
قیمت مناسب است. سر صحبت با او که باز می‌شود، می‌گوید:» چند ساعت است 
اینجا دنبال چادر مشکی برای نوه‌ام می‌گردم. به او قول داده بودم که چادر اولش 
را خودم بخرم. اما نمی‌دانستم چادر مشکی برای سایز کوچک او از 600هزار تومان 
تا 2میلیون تومان قیمت دارد! فعلا از خرید آن صرف‌نظر کردم چون با بودجه‌ای 
که دارم اولویت با خرید چادر رنگی جشن تکلیفش است.« دستی بر سر نوه‌اش که 
با ناراحتی چشم به چادرهای مشکی قواره کوچک پشت ویترین دوخته، می‌کشد 
و ادامه می‌دهد:» فعلا یکی از چادرهای قدیمی خودم را اندازه سایزش می‌برم و 
می‌دوزم تا شاید‌ ماه دیگر شرایط جور شود و بتوانم برایش چادر مشکی نو بخرم.« 

هم مصرف‌کننده و هم تولیدکننده، ناراضی
سال‌هاست که قیمت گران چادر به دغدغه‌ای مهم و مطالبه‌ای جدی در جامعه 
تبدیل شده است. مطالبه از سوی خانواده‌های چادرپسند با درآمد متوسط 
که تعدادشان بسیار بیشتر از خانواده‌های چادرپسند با درآمد بالاست. البته 
این موضوع به‌عنوان دغدغه و مطالبه از سوی تولیدکنندگان نیز به‌نوعی دیگر 
پیگیری می‌شود. فروشنده‌ای قدیمی در پاساژ گل یاس )تخصصی‌ترین مرکز 
خرید پوشاک اسلامی و ایرانی( که مقصد سوم‌مان است، می‌گوید:» تولید 
چادر برای منِ کارآفرین و تولیدکننده هم گران تمام می‌شود. قیمت طاقه‌های 
پارچه، چند برابر سال گذشته شده است. قیمت دستمزد کارگر، هزینه 
خرج‌کارها و یراق‌آلات، اجاره کارگاه و انبار و خیلی موارد دیگر، بر قیمت نهایی 
محصول حجاب اثر می‌گذارد. یک اثرگذاری صعودی که مشتری‌ها نه انتظارش 
را دارند و نه توانایی مواجه با آن را. برای خنثی‌سازی این اثرگذاری‌های 
صعودی که در نهایت پیامدهایش، فرهنگ حجاب را متزلزل می‌کند هیچ نهاد 
و ارگان دولتی و خصوصی دست تولیدکننده را نمی‌گیرد. همین چند وقت 
پیش خبر معاف شدن تولیدکنندگان از مالیات را اعلام کردند اما تجربه ثابت 

کرده که از خبر تا اجرا، هزاران فرسنگ فاصله است!« 

واقعیتی تلخ
مدتی ا‌ست، پوشش شلوار نیز به محصولات حجاب اضافه شده است. 
این را مشتری یکی از واحدهای تجاری مرکز گل یاس می‌گوید: »عمده 
شلوارهای زنانه موجود در بازار، طراحی و دوختی متاثر از مد جهانی دارند 
که اغلب مغایر با فرهنگ اسامی و ایرانی است. شلوارهای نازک، تنگ، 
پاره و چاک‌دار سبب شد تا تولیدکنندگان محصولات حجاب، شلوارهای 
مناسب تولید کنند. بنابراین به هزینه‌های البسه حجاب باید هزینه شلوار 
را هم اضافه کنیم. شلوارهایی با کیفیت پارچه متنوع و قیمت‌هایی از 300 
تا یک میلیون و 500هزار تومان.« او به برچسب قیمت البسه حجاب پشت 
ویترین مغازه‌ها اشاره می‌کند و ادامه می‌دهد:» چادر یک پوشش ارزشی‌ 
است که دولت باید برای حمایت از آن، طرح‌ها و یارانه‌های زیادی درنظر 
بگیرد. میانگین هزینه‌ای که من در سال برای خرید چادر و بقیه پوشاک 
حجاب دارم بیشتر از 10میلیون تومان است؛ مبلغی که واقعا خیلی از 
خانواده‌ها از عهده پرداختش برنمی‌آیند و به ناچار و متأسفانه یا قید چادر 
را می‌زنند و یا سر از بازارهای مجازی و سایت‌های دست‌دوم فروشی 

درمی‌آورند. این دور از ‌شأن چادر و یک کشور اسلامی‌ است.«

 سخت نگیرید!
در این سفر سعی کنید خیلی خونسرد 
باشید؛ هم مادر و هم پدر کودک. این کار 
را بکنید تا خاطره خوبی ساخته شود. در این 
سفر باید غر زدن را کنار بگذارید. مخصوصا 
آنهایی که امسال نخستین باری است که به 
این دیار مشرف می‌شوند. اربعین فرصت 

خوبی است برای تمرین رضایتمندی.

اضافه بار نبرید!
میزان بارهایی که در کوله قرار می‌دهید در 
حدی باشد که نه با خودتان دائم بگویيد‌ای وای 
فلان چیز را جا گذاشتم و نه در حدی باشد که 
طاقت و تحمل بارکشی‌اش را نداشته باشيد. 
البته با توجه به گرمی هوا و احتمال بیماری 
گوارشی شلوار و لباس زیر اضافه ببرید. 

سعی کنید تا جای ممکن بارتان سبک باشد.

 مشخصات بچه‌ها 
همراه‌شان باشد!

یک کیف گردنی کوچک برای پول و گذرنامه  
همراه‌تان داشته باشید.  پیشنهاد: برای 
گذاشتن اسم و شماره تلفن برای بچه‌ها یک 
تکه طلق یا پلاستیک محکم مثلا با ابعاد ۵ در 
۵ سانتیمتر روی لباس‌شان بدوزید و کاغذ 
حاوی اسم و مشخصات را داخل پلاستیک و 

داخل آن بگذارید.

کالسکه ببرید!
در مورد همراه داشتن کالسکه نظرات 
متفاوتی وجود دارد. برخی کالسکه‌های 
آماده در بازار را توصیه می‌کنند. برخی 

دیگر ویلچر را و گروهی 
هم انواع چرخ‌هایی که 
دست‌ساز هستند و در 
کانال‌ها و فروشگاه‌های 
عرضه ملزومات اربعین 

به فروش می‌رسند.
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 ویپ‌ها و ارمغان برونشیت 
و تنگی نفس

یکی از عذاب وجدان‌های همیشگی سیگاری‌ها، آن است که بارها 
نیت کرده‌اند تا آن را ترک کنند، اما هر بار دست از پا کوتاه‌تر، 
از این مسیر برگشته‌اند و دوباره به سیگارشان چسبیده‌اند. البته 
که سیگارشان را استعمال می‌کنند ولی همیشه ته دلشان یک 
عذاب وجدان و احساس گناهی هم وجود دارد که بالاخره نیت 
کرده‌اند آن را ترک کنند، ولی نتوانسته‌اند. این البته یک دغدغه 
عمومی هم هست و موردی انفرادی محسوب نمی‌شود که فقط 
بین معدودی از سیگاری‌ها رواج داشته باشد. دقیقا لابه‌لای 
همین عذاب وجدان‌ها و احساس گناه‌هاست که کسب‌وکار 

تولیدکنندگان ویپ یا سیگار الکترونیک، سکه شده است.
اما ویپ دقیقا چه مکانیسمی دارد که باعث شده تا خیلی از 
سیگاری‌ها فکر کنند استفاده از آن خطری ندارد؟ ویپ در واقع، 
نام دستگاهی است که کمک می‌کند تا مایع مخصوص دستگاه 
تبدیل به بخار شود و استعمال آن، همان حس استعمال سیگار 
و قلیان را برای فرد به همراه داشته باشد. ساخت این دستگاه از 
سال 2004آغاز شده و نیت سازندگان این بوده که خبری از ورود 
دود و خاکستر به ریه‌های افراد نباشد. اما آیا این انگاره درست 
بود و ویپ‌ها، بی‌خطر بودند؟ البته برخی معتقدند که خطر این 
سیگارها از سیگارهای تنباکویی کمتر است و مایع مصرفی آنها 
یعنی همان جویس نیز از موادی تشکیل شده که هر کدام به 
تنهایی مجوزهای سازمان غذا و داروی آمریکا را دارند. حتی 
گفته می‌شود گاردین در تحقیقاتی که داشته، ثابت کرده که 
خطرات ویپ‌ها 95درصد کمتر از سیگارهای تنباکویی است. اما 
در اینجا چند نکته هم وجود دارد که بد نیست بدانید تا خودتان 

نتیجه نهایی را بگیرید.
دلیل اعتیاد افراد به سیگار و دخانیات، نیکوتین موجود در 
آنهاست. در مایع داخلی ویپ‌ها هم مقداری نیکوتین وجود دارد. 
پس استفاده از آن می‌تواند در نهایت منجر به اعتیادی از همان 

مدل اعتیاد به دخانیات ایجاد کند.
بد نیست بدانید که نتایج تحقیقی که در آمریکا انجام شده، ثابت 
کرده که ویپرها، باید انتظار برونشیت و تنگی نفس را داشته 
باشند و اینطور نیست که مصرف ویپ برایشان خطری نداشته 
باشد. در این تحقیق آمده است که 14درصد از دانش‌آموزان 
دبیرستانی این کشور در سال 2022، از ویپ استفاده‌ کرده‌اند و 

مواد داخل آن ‌می‌تواند به ریه‌ها آسیب برساند.
مطالعات منتشر شده در یک نشریه معتبر آمریکایی، از 
بروز علائم تنفسی در بین نوجوانان، جوانان و بزرگسالان 
ویپریست خبر می‌دهد. این مطالعات با تمرکز بر سامت 
تنفسی شرکت‌کنندگان در کالیفرنیای جنوبی مابین 2014تا 
2018انجام شده و به چنین نتایجی رسیده است. این مطالعه با 
تمرکز بر 2097دانش‌آموز کالیفرنیایی با متوسط سن 17سال 
صورت گرفته است.در این مطالعه، از شرکت‌کنندگان درباره 
استفاده 30روزه از سیگارهای الکترونیکی معمولی پرسش شده 
بود. نشانه‌هایی چون علائم برونشیت، سرفه روزانه، احتقان، خلط 
غیرزمان بیماری، تنگی نفس، خس‌خس سینه و... هم به این 
منظور در پرسش‌ها گنجانده شده بود. در تحلیل نهایی، 23درصد 
آنها سابقه آسم مادام‌العمر را گزارش دادند و علائم برونشیت هم 

که رایج‌ترین مشکل آنها بوده است.
جالب اینکه احتمال خس‌خس سینه ویپرها، 80درصد بیشتر 
از کسانی بوده که از آن استفاده نکرده بودند. احتمال بروز 
نشانه‌های برونشیت هم که 2 برابر افراد غیرویپری بود. و اما 
در تنگی نفس، این تفاوت 78درصد در ویپری‌ها بیشتر از 
غیرویپری‌ها بود.این اطلاعات و تحقیقات، به پژوهشگران حوزه 
پزشکی و سلامت کمک می‌کند تا اثرات ویپ در سلامت تنفسی 
و شیوع دیگر مشکلات را دقیق‌تر بررسی کنند. روی هم رفته 
می‌توان ادعا کرد برخلاف این نگاه رایج سیگاری‌ها، ویپ‌ها هم 

می‌توانند اعتیادآور باشند و هم زیان‌بخش.
 

خبر

عدد خبر

عفونی  بیمارستانی،  پسماندهای  از 
محسوب می‌شود و طبق استانداردهای 
جهانی، این عدد برای یک بیمارستان جنرال 
کاملا استاندارد است. علیرضا زالی، رئیس 
دانشگاه علوم پزشکی شهید‌بهشتی، 
همچنین اشاره می‌کند که يكی از 
معیارهای اعتبار هر بیمارستانی، سیستم 
بی‌خطرسازی پسماندهای آن است که این 
کار نیاز به ایجاد زیرساخت‌های قوی دارد.

10
درصد  

نیروی پرستاری، قرار بوده که استخدام 
شوند، ولی هنوز وضعیت مشخصی 
ندارند و در حال طی این مسیر هستند. 
به‌گفته عباس عبادی، معاون پرستاری 
وزارت بهداشت، »با وجود اینکه قرار بود 
آزمون استخدامی تیرماه یا مردادماه 
برگزار شود، به‌دلیل لزوم هماهنگی‌های 
بین‌دستگاهی، با بروز تأخیر در برگزاری 

آزمون مواجه شده‌ایم.«

12
هزار

صرفه‌جویی 40میلیاردی
حمید طریفی‌حسینی، رئیس سازمان آموزش و پرورش استثنایی: امسال انجام فرایند سنجش نوآموزان با 
ریل‌گذاری جدید صورت گرفته و این اقدام بین ۳۰ تا ۴۰میلیارد تومان صرفه‌جویی برای آموزش و پرورش داشت. 

در واقع فرایند و زمان سنجش سلامت جسمانی و آمادگی تحصیلی نوآموزان را به کلی تغییر دادیم .

راهکارهای مقابله با سقط غیرقانونی نیازمند بررسی
حسین قناعتی،  رئیس دانشگاه علوم پزشکی تهران : سقط جنین موضوع مهمی است؛ زیرا که نفس موجود 
زنده‌ای است که به اندازه یک انسان بالغ نزد خدا ارزش دارد و ممکن است از روی ناآگاهی از بین برود. 

راهکارهای مقابله با سقط غیرقانونی نیازمند بررسی‌های علمی است. 

خدمات رایگان درمان به پنجمین استان رسید 
تاکنون 4 استان از خدمات رایگان درمانی تحت پوشش برنامه سلامت خانواده بهره‌مند شده‌اند 
و حالا کرمان هم به این فهرست اضافه خواهد شد تا از ابتدای اجرای طرح رایگان‌شدن بستری 
بیماران در قالب نظام ارجاع، بیماران 5 استان از این طرح بهره‌مند شوند.اسفند سال گذشته بود 
 که حسین فرشیدی، معاون بهداشت وزارت بهداشت از رایگان‌شدن خدمات درمانی در بوشهر، 
خراسان جنوبی و کردستان خبر داد و پس از آن اواسط مرداد امسال در سفر بهرام‌ عین‌اللهی، وزیر 
بهداشت به سیستان و بلوچستان، این استان هم به فهرست اضافه شد. حالا وزیر بهداشت پنجشنبه 
هفته گذشته به کرمان سفر کرده و از  رایگان‌شدن هزینه درمان بیماران در این استان خبر داده است. 
به‌گفته عین‌اللهی، »شهرهای جنوبی کرمان از مناطق محروم کشور تلقی می‌شود و در دولت مردمی 
بنا داریم به مناطق کم‌برخوردار و محروم خدمات بیشتری ارائه دهیم. تاکنون 4 استان از خدمات 
رایگان طرح بهداشت خانواده بهره‌مند شده‌اند و امیدواریم استان کرمان هم پنجمین مورد برای اجرای 
این طرح باشد.« پدرام پاک‌آیین، سخنگوی وزارت بهداشت، توضیح بیشتر به همشهری می‌گوید: 
»جیرفت، سیرجان، بم، رفسنجان و بردسیر کرمان تحت پوشش برنامه سلامت خانواده قرار دارند و 
هزینه درمان بیمارانی که از طریق این برنامه به مراکز درمانی ارجاع ‌شوند، پوشش داده خواهد شد.« 

مرهمی بر نفس‌های دردناک کودکان 
 CFتابستان 1402بیماران ،SMA دومین داروی گران بیماری‌های خاص در کشور تامین شد؛ تابستان 1401بیماران

رسیدگی به شکایت‌های بهداشت 
نانوایی‌ها در 48ساعت

حسین فرشیدی، معاون بهداشت وزارت بهداشت، با تنی چند از 
مدیران حوزه بهداشت، ضمن بازدید از یک نانوایی سنتی، نکاتی 
را هم مطرح کرد. به نوشته مهر، او ضمن اشاره به مصرف سرانه 
120کیلوگرمی آرد گندم در ایران، گفت که این سرانه 2 برابر 
حد متوسط جهانی است و به همین دلیل سلامت نان و بهداشت 
نانوایی برای آنها، از اهمیت زیادی برخوردار است. همچنین 
در این دیدار، جعفر جندقی، رئیس مرکز سامت محیط و کار 
وزارت بهداشت هم، گفت: 6هزار بازرس بهداشت در کشور فعالیت 
می‌کنند و به این ترتیب هر نانوایی به‌طور میانگین، یک‌بار در‌ ماه 
مورد بازرسی بهداشتی قرار می‌گیرد. او گوشزد کرد که شکایت از 
بهداشت نانوایی‌ها، توسط 190 به اطلاعات وزارت بهداشت رسیده 
و 48طی ساعت رسیدگی می‌شود. به‌گفته او، مواردی چون تمیزی 
محیط نانوایی، رعایت بهداشت فردی شاغلان در نانوایی‌ها و... باید 
مورد توجه مردم قرار بگیرد. همچنین نحوه استفاده از جوش 

شیرین و نمک نیز در بازرسی‌ها مورد توجه قرار می‌گیرد.

میزان شیوع 
گفته می‌شود که در اروپا و آمریکا تقریبا به ازای هر ۳۰۰۰تولد یک نفر به سی‌اف 
مبتلاست و پیش‌بینی می‌شود که در کل دنیا حدود ۷۰هزار نفر به این بیماری 
مبتلا باشند. در ایران اما آمار دقیقی از تعداد این بیماران وجود ندارد اما به‌گفته 
محمدرضا مدرسی، رئیس بنیاد CF ایران به ایسنا، پیش‌بینی می‌شود که حدود 
5هزار مبتلا در کشور وجود داشته باشد: »تا چندسال قبل اعتقادی مبنی بر وجود 
این بیماری در کشور وجود نداشت و تعداد را انگشت‌شمار برآورد می‌کردند، اما 

از ۲۰۱۲ دانشگاه علوم‌پزشکی تهران و مرکز طبی کودکان در بخش ریه، 
ساماندهی این بیماران از کل کشور را آغاز کرده و طی این مدت 

حدود ۱۵۰۰بیمار در سامانه بیماران CF ایران ثبت 
شده‌اند.«‌ نتایج یک مطالعه در سال 91روی 500بیمار 

مشکوک به سی‌اف هم نشان داده که حدود 85نفر 
)17.5درصد( از این افراد به بیماری سی‌اف مبتلا 
بوده‌اند و این یعنی شیوع بیشتر بیماری در ایران. 
آن هم در حالی ازدواج‌های فامیلی در ایران 6تا 
10برابر اروپا و آمریکا تخمین‌زده می‌شود که 

عامل بروز این بیماری است.

پراکندگی انتشار بیماری در ایران
از مجموع بیماران مورد مطالعه، بیشترین افراد در تهران 

سکونت دارند )44درصد( و پس از آن خراسان رضوی 
)7درصد(، لرستان )4.5درصد(، خوزستان )4.4درصد(، کرمانشاه 

)3.7درصد(، مازندران )3.5درصد( و فارس )3.5درصد( .
 

بیماران CF پیش از این چه می‌کردند؟ 
چند سال پیش داروی خارجی »کرئون« برای این بیماران وارد می‌شد، 

اما تقریبا از اواسط سال 99به دلایل مختلف ورود این دارو به کشور متوقف 
و یک داروی مشابه ایرانی جایگزین آن شد؛ دارویی که البته براساس 

گزارش‌های منتشر شده در رسانه‌ها و به تأکید خود 
بیماران، عوارض جدی ایجاد می‌کرده و مصرف آن 
منجر به دل‌درد، استفراغ مکرر، سرگیجه، کلافگی 
و بی‌حوصلگی می‌شده است. حالا سازمان غذا و 
دارو پولموزایم »دورناز آلفا« را به‌صورت تخمینی 

تامین و وارد کرده اما گفته می‌شود مقدار آن مناسب 
و جوابگوی بیماران شناسایی شده است. 
این دارو با اعلام معاونت درمان وزارت 
بهداشت در اختیار بیماران قرار 
می‌گیرد. به‌گفته مدیرکل 

دارو و مواد تحت کنترل 
سازمان غذا و دارو، داروی حیاتی 

پولموزایم برای بیماران مبتلا 
به CF جزو اولویت‌های 
تأمین پایدار از سوی سازمان 
و اکنون هم در دسترس است. 

این در حالی است که به 
 تأکید پیکانپور 

عاوه بر داروی 
بیماران CF، اکنون 
برخی داروهای خارجی کمیاب در 

ماه‌های اخیر هم تامین شده است: »کمبود 
داروی وراپامیل بیماران قلبی و عروقی و آمپول 

هیدرالازین بیماران قلبی اورژانسی برطرف شده است.« 

CF چیست؟ 
»فیبروز سیستیک« نوعی اختلال ژنتیک است 

که باعث اختلال در تنفس، عفونت ریه و در نهایت 
از کار افتادن دستگاه تنفسی می‌شود و به‌صورت ارثی 
از مادر و پدر به کودک می‌رسد. بیماری‌ای پرهزینه که 
بیشتر در کودکان ۳ تا ۹ساله شایع است و درمانی هم 
برای آن وجود ندارد. این کودکان نمی‌توانند مانند 

سایر کودکان تحرک داشته باشند و در دسترس 
نبودن داروهای مورد نیازشان هم زندگی را 

برایشان سخت‌تر می‌کند.

مسیرهای 
تنفسی 

معده ریه 

روده‌کوچک

لوزالعمده

CF کدام اندام‌ها را 
تحت‌تأثیر قرار می‌دهد؟

برای نخستین‌بار داروی حیاتی بیماران مبتلا 
به CF )سیستیک فیبروزیس( وارد فهرست 
دارویی کشور شد؛ دارویی که واردات آن برای 
نخستین‌بار محقق شده تا مرهمی بر نفس‌های 
دردناک کودکان مبتلا به این بیماری باشد. 
محمد پیکانپور، مدیرکل دارو و مواد تحت کنترل 

سازمان غذا و دارو در این‌باره از تأمین پایدار 
داروی پولموزایم »دورناز آلفا« بیماران CF خبر 
داده وگفته »این دارو اسفند 1401 وارد فهرست 
دارویی کشور شد و امسال در دسترس بیماران 
قرار گرفته است.« میزان عمر متوسط این 
بیماران در کشورهای غربی به‌دلیل دسترسی 
به داروها نزدیک به 50سال رسیده و بیش از 
50درصد این بیماران بالاتر از 18سال دارند 
اما در ایران به‌دلیل در دسترس نبودن، گران 

بودن داروها، وسایل ضروری و موردنیاز آنها، 
همچنین انجام مراقبت‌های ناکافی ریوی، فقط 
4تا 5درصد بیماران بالاتر از 18سال دارند. تامین 
این دارو، دومین اقدام وزارت بهداشت در دولت 
سیزدهم برای بیماران خاص است. تابستان 
 1401هم داروی بیماران مبتلا به SMA برای 
نخستین بار و به دستور رئیس‌جمهور وارد کشور 
شد و در اختیار کودکان مبتلا به این بیماری 

ژنتیک )عصبی – عضلانی( قرار گرفت.

مریم سرخوش گزارش
روزنامه‌نگار
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3بچه‌محل در جریان سرقت از خانه پیرمرد آشنا به وصیت‌نامه‌ای 
رسیدند که برایشان مثل نقشه گنج بود. آنها با استفاده از 
این وصیت‌نامه، دست به سرقت عتیقه‌های باارزش زدند اما 
طرح عقرب که روی دستشان خالکوبی کرده بودند باعث 

دستگیری‌شان شد.

نقشه اول؛ سرقت از خانه پیرمرد
به‌گزارش همشهری، چند روز قبل پیرمردی قدم در اداره پلیس 
گذاشت و گفت سارقان به خانه‌اش دستبرد زده‌اند. وی توضیح 
داد: من و همسرم به ویلایمان در شمال کشور رفته بودیم که پس 
از گذشت یک‌ماه وقتی به خانه برگشتیم متوجه شدیم سارقان 
به خانه ما دستبرد زده‌اند. همه‌جا به‌هم‌ریخته بود و دزدان تمام 
طلا و جواهرات همسرم که داخل یک صندوقچه بود را به سرقت 
برده بودند. من پس از بازبینی تصاویر دوربین‌های مداربسته که 
مقابل خانه‌ام نصب شده بود، دیدم که سارقان کلاه به سر و ماسک 

به‌صورت داشتند و چهره‌شان اصلا قابل شناسایی نبود.

نقشه دوم؛ سرقت از خانه پسر
با ثبت این شکایت، پرونده‌ای تشکیل شد و مأموران جست‌و‌جو 
برای شناسایی دزدان را آغاز کردند. آنطور که مال باخته می‌گفت 
چهره سارقان واضح نبود و این کار پلیس را برای شناسایی آنها 
دشوارتر می‌کرد. با وجود این تحقیقات به‌صورت ویژه ادامه داشت 
تا اینکه چند روز بعد گزارش دومین سرقت به پلیس گزارش شد. 
دزدان تحت تعقیب این بار به خانه پسر مال باخته دستبرد زده 
بودند. از آنجا که فاصله این دو سرقت کوتاه بود و پسر مال باخته 
در یک محله دیگر زندگی می‌کرد، فرضیه سرقت از سوی دزدان 
آشنا قوت یافت. بنابراین کارآگاهان تحقیقات خود را روی آشنایان 
این خانواده آغاز کردند تا اینکه سرنخ مهم و اصلی به‌دست آمد؛ 
خالکوبی خاص متهمان. زمانی که دزدان در سرقت دوم در حال 
بالا رفتن از دیوار بودند دوربین مداربسته تصویر آنها را ثبت کرده 
بود و هرچند نقاب به چهره‌ داشتند اما طرح خالکوبی عقرب که 
روی دستشان وجود داشت، قابل مشاهده بود. همین خالکوبی، 

سرنخی شد برای شناسایی دزدان سابقه‌دار که در همسایگی مرد 
سالخورده)مال باخته( زندگی می‌کردند. دزدان که 3نفر بودند 

شناسایی شدند. آنها چند روز قبل در عملیات غافلگیرانه 
دستگیر شدند و اگرچه اصرار بر بیگناهی داشتند اما وقتی 
پلیس تصویر خالکوبی را مقابلشان قرار داد، چاره‌ای جز 
اقرار به سرقت از خانه مرد سالخورده و پسرش ندیدند. با 
اعتراف آنها، برایشان قرار قانونی صادر شد و تحقیقات 

تکمیلی از اعضای این باند ادامه دارد.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه‌نگار

خالکوبی عقرب راز دزدان میلیاردی را فاش کرد

وصیت‌نامه‌ای که نقشه گنج بود وصیت‌نامه‌ای که نقشه گنج بود 

نجات کودک ۸ساله از آتش توسط پلیس 
با تلاش مأمور سرکلانتر هفتم پلیس پیشگیری تهران، پسربچه ۸ساله که داخل یک واحد مسکونی گرفتار حریق 
شده بود، نجات پیدا کرد. به‌دنبال وقوع آتش‌سوزی در خانه‌ای در محدوده بهارستان مأموران راهی آنجا شدند 
و یکی از آنها به نام احسان پویانفر متوجه حضور کودکی ۸ساله در خانه شد و توانست این کودک را نجات دهد.

کشف ۶۰۰کیلو مواد افیونی در سیستان و بلوچستان
فرمانده انتظامی سیستان و بلوچستان از کشف بیش از ۶۰۰کیلوگرم مواد افیونی خبر داد. سردار دوستعلی 
جلیلیان گفت: قاچاقچیان با یک دستگاه پژو۴۰۵ و یک دستگاه موتورسیکلت در حال انتقال مواد افیونی بودند 
که به محض مشاهده مأموران با رها کردن خودرو و موتورسیکلت گریختند و ۶۰۰کیلوگرم انوع تریاک کشف شد.

مواد مخدر
خبر خوب

چالش ترسناک

چند نوجوان انگلیسی با شرکت‌کردن در یک چالش در اپلیکیشن 
تیک‌تاک، جان خود را به خطر انداختند و راهی بیمارستان شدند. 
آنها می‌خواستند ببینند با مصرف قرص‌هایی خطرناک چه‌کسی 
می‌تواند طولانی‌ترین مدت را در بیمارستان بماند. به گزارش 
همشهری به نقل از میرر، چالش مصرف این قرص در آخر هفته 
گذشته در ساوتهمپتون باعث شد‌ تعداد زیادی از نوجوانان راهی 
بیمارستان شوند. با مسمومیت یکسان تعداد زیادی نوجوان 
به وسیله این قرص، پلیس ساوتهمپتون در جریان ماجرا قرار 
گرفت و تحقیقات آغاز شد. رئیس پلیس جنایی ساوتهمپتون 
گفت: تعداد زیادی از نوجوانان ساوتهمپتون در آخر هفته برای 
شرکت در چالش تیک‌تاک، برای اینکه ببینند چه‌کسی می‌تواند 
طولانی‌ترین مدت را در بیمارستان بستری شود و در آنجا بماند، 
یک قرص خطرناک مصرف کردند. دونا جونز با نگرانی به والدین 
هشدار داد که آنها موظفند تا با بچه‌ها در مورد آنچه در تیک‌تاک 
می‌گذرد، صحبت کنند. این چیزها سرگرم‌کننده نیستند. مردم 
می‌میرند. انجام این کارها معقول نیست و بچه‌ها نباید به‌دنبال 
فشار همسالان خود چنین اقداماتی انجام دهند.براساس 
تحقیقات پلیس، این اقدام جنون‌آمیز و خطرناک درست چند روز 
پس از آنکه عده‌ای نوجوان برای ‌انجام یک سرقت دسته‌جمعی 
در خیابان آکسفورد در رسانه‌های اجتماعی برنامه‎ریزی کرده 
بودند، رخ داد. آن روز پلیس که در جریان این قرار، قرار گرفته 
بود، در خیابان آکسفورد مستقر شد و توانست نوجوانانی را که 
قصد جمع‌شدن داشتند، متفرق کند. پلیس گزارش داد که 
افسران مجبور شدند علاوه بر خیابان آکسفورد، به مناطق خرید 
در ساوتند و بکسلی هیث بروند تا از بروز سرقت توسط نوجوان‌ها 
جلوگیری کنند. ظاهرا نوجوانانی که در این قرار تیک‌تاکی و 
اجرای چالش سرقت دسته‌جمعی ناکام مانده بودند، تصمیم 

گرفته بودند چالش خوردن قرص را انجام دهند.

خارجی

ده‌ها نوجوان انگلیسی از طریق یک قرار در شبکه 
تیک‌تاک جانشان را به خطر انداختند

فرار مرگبار سارق منزل
سارق جوان که در حال سرقت اموال با ارزش از آپارتمانی در 
غرب پایتخت بود ناگهان با صاحبخانه مواجه شد و تصمیم 

به فرار گرفت اما تصمیم او به قیمت جانش تمام شد.
به گزارش همشهری، این حادثه چهارشنبه گذشته اتفاق 
افتاد. وقتی صاحبخانه در منزل نبود سارقی با شگرد تخریب 
وارد آپارتمان طبقه چهارمی در یک ساختمان مسکونی شد. 
وی در حال جست‌و‌جو بود تا اموال باارزش خانه را پیدا و 
سرقت کند اما خبر نداشت که زن و شوهر صاحبخانه در راه 
بازگشتن به خانه هستند. دقایقی از این ماجرا می‌گذشت 
که ناگهان زوج صاحبخانه رسیدند و سارق به محض دیدن 
آنها شوکه شد و حسابی ترسید. وی در آن شرایط تصمیم به 
فرار گرفت تا گیر نیفتد اما نمی‌توانست از راهی که وارد شده، 
خارج شود چراکه صاحبخانه مقابل در ایستاده و همسایه‌ها 
را خبر کرده بودند. در این شرایط دزد جوان وحشت زده به 
سمت پنجره رفت تا شاید از طریق پنجره بتواند خودش را 
به بیرون از ساختمان برساند و از مخمصه‌ای که گرفتار شده 
بود فرار کند. او اما تعادلش را از دست داد و سقوط کرد. 
سارق جوان در این حادثه جانش را از دست داد و در این 
شرایط گزارش فرار مرگبار او به قاضی امیر حسین علیمردان 
بازپرس ویژه قتل مخابره شد. به دستور قاضی جسد سارق 
جوان به پزشکی قانونی منتقل شد و تحقیقات در این زمینه 

ادامه دارد.

جنایت به‌خاطر کری‌خوانی 
کل کل و کری خوانی‌های 2 پسر جوان پایان خوشی نداشت 

و با قتل یکی از آنها پایان یافت.
به گزارش همشهری، بامداد چهارشنبه به قاضی امیر حسین 
علیمردان بازپرس جنایی تهران خبر رسید که پسری جوان 

در جریان یک درگیری به قتل رسیده است. 
به دستور بازپرس جنایی تحقیقات در این زمینه آغاز و 
مشخص شد که مقتول جوانی 34ساله بوده که هدف ضربات 
متعدد چاقو قرار گرفته است. بررسی‌ها حکایت از این 
داشت كه مقتول با قاتلش که جوانی 22ساله بود از مدت‌ها 
قبل دچار اختلاف شده بودند و با هم درگیری داشتند. 
 این اختلافات باعث شده بود که مدام با همدیگر دچار 
کری خوانی و کل کل باشند. آنها در یک محل زندگی 
می‌کردند که به‌دنبال این کل‌کل ها و کری‌خوانی‌ها هر 
کدام با بچه‌های محل 2 گروه رقیب تشکیل داده بودند. 
درگیری‌های سریالی آنها ادامه داشت و حتی مقتول در 
درگیری قبلی هدف شلیک گلوله یکی از افراد گروه رقیب 
قرار گرفته اما از آن حادثه جان سالم به در برده بود. او اما 
خبر نداشت در درگیری بعدی جانش را از دست می‌دهد 
چراکه بعد از بهبودی و ترخیص از بیمارستان بار دیگر با 
قاتل و گروهش قرار گذاشتند که این‌بار وی در درگیری به 
قتل رسید. به دستور بازپرس جنایی تهران تحقیقات برای 

بازداشت قاتل فراری آغاز شده است.

کوتاه‌تر  از گزارش

داخلی

بخشش به عشق امام حسین)ع(
اولیای دم پرونده با بخشش قاتل به او زندگی دوباره‌ای بخشیدند

مرد جوانی که 3سال قبل به‌دنبال اختلافاتی که با 
دایی‌اش داشت او و دخترش را با شلیک گلوله به قتل 
رسانده و به قصاص محکوم شده بود به عشق امام 

حسین)ع( از سوی اولیای دم بخشیده شد.
به گزارش همشهری، این جنایت اواسط مرداد‌ماه سال 99 در یکی از 
محله‌های بندرعباس اتفاق افتاد. آن روز شلیک پی‌در پی چند گلوله از 
یکی از خانه‌ها شنیده شد و لحظاتی بعد مرد جوانی سراسیمه از آنجا 
خارج شد. وقتی همسایه‌ها خود را به داخل خانه رساندند معلوم شد که 
صاحبخانه که مردی میانسال بود همراه با دختر جوانش بر اثر اصابت 

گلوله به قتل رسیده بودند. در این شرایط ماجرا به پلیس گزارش شد.
در بررسی‌های اولیه معلوم شد که قاتل خواهرزاده صاحبخانه است 
که از مدت‌ها قبل با دایی‌اش دچار اختلاف و کشمکش شده بود. اما 
او به مکان نامعلومی گریخته بود و هیچ‌کس، حتی خانواده‌اش نیز از 
وی  اطلاعی نداشتند. با وجود این تلاش‌ها برای دستگیری تنها متهم 
پرونده آغاز شد و در شرایطی که چند روز از قتل پدر و دختر می‌گذشت 
کارآگاهان جنایی موفق شدند متهم را که در حاشیه شهر مخفی شده بود 
دستگیر کنند. در جریان دستگیری متهم اسلحه‌ای که او در قتل دایی 

و دختردایی‌اش ازآن استفاده کرده بود نیز کشف شد.
متهم با اعتراف به جنایت  گفت: مدت‌ها بود که با دایی‌ام دچار اختلاف 
مالی شده بودم و او پولی را که از او طلب داشتم نمی‌داد. چند مرتبه با او 
صحبت کردم و حتی واسطه فرستادم تا این مشکل برطرف شود اما او 
به هیچ صراطی مستقیم نبود. چند مرتبه بر سر طلبم با دایی‌ام دعوایم 
شد تا اینکه آن حادثه رخ داد. او درباره روز حادثه گفت:‌ آن روز تصمیم 
گرفتم که به هر قیمتی که شده این مشکل را برطرف کنم. به همین 
دلیل به خانه دایی‌ام رفتم. ابتدا با آرامش و خونسردی درباره بدهی‌اش 
صحبت کردم و تلاشم این بود که با آرامش او را راضی کنم تا پولم را 

بدهد اما فایده‌ای نداشت و او حرف هایی زد که من را عصبانی کرد. 
در این شرایط بود که من هم از کوره در رفتم و ناگهان اسلحه‌ای 
که همراهم بود به طرفش گرفتم و شلیک کردم. بعد از شلیک 

نخستین گلوله دختر دایی‌ام جلو آمد و ناخواسته او را 
هم هدف گرفتم و وقتی به‌خودم آمدم جسد آنها 
جلویم افتاده بود که از ترس از آنجا فرار کردم. متهم 
در ادامه گفت: جایی برای مخفی شدن نداشتم و 
نمی‌دانستم باید چه کار کنم. خودم را به حوالی شهر 

رساندم و در آلونکی که آنجا بود چند روز به سختی 
زندگی کردم تا اینکه دستگیر شدم.

حکم قصاص
با وجود نسبت خویشاوندی متهم و مقتولان اولیای دم 
از او شکایت داشتند و خواستار قصاص بودند. در این 
شرایط متهم در دادگاه کیفری یک استان هرمزگان 
محاکمه شد. او در جلسه دادگاه بار دیگر به تکرار 
ادعاهای قبلی‌اش پرداخت و گفت ناخواسته مرتکب 
قتل شده و پشیمان است. متهم گفت: من فقط طلبم 
را می‌خواستم و نقشه‌ای برای قتل دایی و دختردایی‌ام 
نداشتم. اگر او پولم را می‌داد هیچ وقت کار به اینجا 
کشیده نمی‌شد. من انگیزه‌اي برای کشتن آنها نداشتم 
و حالا هم پشیمانم‌ و از اولیای دم می‌خواهم که من 
را ببخشند. با وجود دفاعیات متهم، قضات دادگاه او 
را گناهگار تشخیص داده و به قصاص محکوم کردند. 
این رأی مدتی بعد در دیوان عالی کشور نیز مهر تأیید 

خورد و آماده اجرا شد.

بخشش در آخرین 
روزهای محرم 

3سال از وقوع این جنایت 
گذشته و پرونده برای انجام 
مراحل استیذان و اجرای حکم به تهران فرستاده شده 
بود. با برگشتن پرونده شمارش معکوس برای اجرای 
حکم آغاز می‌شد و در این شرایط مسئولان 
واحد صلح و سازش و شورای حل اختلاف 
زندان بندرعباس تلاش‌های‌شان برای ایجاد 
صلح و سازش در پرونده را آغاز کردند. با 
وجود نسبت نزدیکی که طرفین پرونده 
داشتند اما اولیای دم حاضر نبودند 
قاتل را ببخشند. در این شرایط 
رایزنی‌ها ادامه پیدا کرد تا 
اینکه در نهایت اولیای دم 
با پیگیری‌های انجام شده 
رضایت خود را اعلام کردند و 
گفتند بدون هیچ چشمداشتی 
و فقط به عشق امام حسین)ع(

حاضراند قاتل را ببخشند.
قاضی الهام پوردهقان فراشاه، معاون 
دادستان و مسئول واحد اجرای احکام 
دادگستری بندرعباس در این‌باره گفت:‌ 
اولیای دم برای اجرای حکم مصمم 
بودند و اعلام کرده بودند که حاضر به 
بخشش نیستند. با وجود این تلاش 
و پیگیری همکارانم به‌خصوص آقای 
کاظم شاهرخ‌نیا، یکی از اعضای شورای 
حل اختلاف زندان بندرعباس در آخرین 
روزهای‌ماه محرم نتیجه داد و اولیای دم 
سرانجام حاضر به بخشش شدند تا مرد 
جوان از چوبه دار نجات پیدا کند. او ادامه 
داد: با وجود اعلام رضایت اولیای دم، 
پرونده برای بررسی جنبه عمومی جرم 
به دادگاه کیفری یک استان هرمزگان 
فرستاده شد و قرار است متهم بار دیگر 

محاکمه شود.
 

مکث

دستگیری باند قاچاق فراری‌ها

در میان‌ اخبار حوادثی که 36سال پیش در چنین روزی  
منتشر شد، یکی از آنها مربوط به دستگیری اعضای باند قاچاق 
انسان بود. مشتریان این باند سربازان فراری و افراد ضد‌انقلابی 
بودند که تحت تعقیب قرار داشتند. این باند با دریافت مبالغ 
هنگفت، آنها را به ترکیه و از آنجا به کشورهای غربی قاچاق 

می‌کردند. اما اعضای این باند چگونه دستگیر شدند؟
روزنامه اطلاعات در 28مرداد سال1366 می‌نویسد: 29نفر از 
اعضای این شبکه با کوشش واحد اطلاعات شهربانی، دادستانی 
عمومی تهران و دادستانی انقلاب اسلامی دستگیر شده‌اند و 
در بررسی‌ها مشخص شده که اعضای این باند علاوه بر قاچاق 
فراری‌ها به خارج از کشور، اقدام به قاچاق فرش‌های ابریشمی 

و خاویار هم می‌کردند.
مسئول دایره خبر دفتر دادستانی عمومی تهران در گفت‌وگو 
با این روزنامه درباره دستگیری اعضای این باند گفت: 
گزارش‌هایی به دادسرای عمومی تهران رسید که نشان می‌داد 
باندی اقدام به جعل پاسپورت و خروج غیرقانونی افراد به خارج 
از کشور می‌کند. مشتریان این باند عمدتا سربازان فراری و افراد 

ضد‌انقلاب فراری بودند.
سیروس تیموری ادامه داد: با هماهنگی دادستانی ابتدا 6 نفر 
از اعضای این باند شناسایی و دستگیر شدند. با تحقیق از آنها 
معلوم شد که این باند تا‌کنون ده‌ها نفر را در تریلی به‌طور بسیار 
ماهرانه جاسازی کرده و از طریق تبریز و سلماس با همکاری 

شخصی به‌نام عبدالحمید از مرز خارج کرده‌اند.
تیموری گفت: با هماهنگی‌ای که بین اداره اطلاعات شهربانی و 
دادستانی انقلاب تهران صورت گرفت، اکیپی از مأموران راهی 
تبریز، سلماس، ارومیه و خوی شدند و پس از 24ساعت تعقیب 
و مراقبت7 نفر دیگر از اعضای این باند ازجمله عبدالحمید را 

دستگیر کردند.
متهمان اعتراف کردند که با همکاری عواملشان در ترکیه 
مدت‌هاست که در امر خارج کردن قالی و قالیچه‌های نفیس و 

ابریشمی و همچنین خاویار فعالیت دارند.
تیموری افزود: از مخفیگاه این باند مقادیر زیادی تریاک، 
تعدادی مهر، چند جلد گذرنامه و اوراق جعلی با مهر دادسرای 
انقلاب اسلامی کشف شد. از سویی معلوم شد که یکی از 
دستگیرشدگان به نام فرج با تهیه گذرنامه‌های افراد دیگر 
اقدام به تعویض عکس و جعل آنها کرده که خریداران این 
گذرنامه‌های‌ جعلی با تلاش مأموران دستگیر شدند و اعتراف 
کردند که هر یک با پرداخت 50هزار تومان قصد گرفتن ویزا 
از کشورهای مختلف را داشته‌اند. به‌گفته تیموری 29نفر از 

اعضای این باند دستگیر و به مراجع قضایی معرفی شدند.

سوختن 4 انبار چوب  

آتش‌سوزی در چند انبار چوب در چهاردانگه خسارات 
سنگینی به جا گذاشت. با وجود وسعت و شدت حریق 
آتش‌نشانان تهرانی با حضور بموقع توانستند آتش را مهار کنند. 
به گزارش همشهری، ساعت 6:44 دیروز )جمعه( به مرکز 
فرماندهی آتش‌نشانی تهران خبر رسید که چند انبار بزرگ 
چوب در منطقه چهاردانگه طعمه حریق شده است. از دقایقی 
قبل چندین گروه از آتش‌نشانان اسلامشهر و چهاردانگه خود را 
به محل حادثه رسانده بودند، اما به دلیل وسعت آتش‌سوزی با 
درخواست نیروی کمکی، آتش‌نشانان 3ایستگاه از تهران راهی 
محل حادثه شدند. شدت آتش‌سوزی به حدی بود که دود 
ناشی از آن از فاصله دور مشخص بود. زمانی که آتش‌نشانان 
به آنجا رسیدند با 4سوله پر از چوب مواجه شدند که کاملا 
شعله‌ور بودند و هر لحظه بر وسعت آتش‌سوزی افزوده می‌شد. 

در این شرایط عملیات آغاز شد.
سیدجلال ملکی، سخنگوی آتش‌نشانی تهران درباره 
این حادثه گفت: به‌دنبال آتش‌سوزی در سوله‌های چوب 
چهاردانگه و درخواست کمک از سوی آتش‌نشانی اسلامشهر 
همکارانم به همراه تجهیزات ویژه از 3ایستگاه راهی محل 
حادثه شدند. 4سوله که هر یک حدود 1500متر وسعت 
داشت در آتش می‌سوخت. او ادامه داد: 2 سوله کاملا شعله 
ور شده بود و آتش سقف و دیواره‌ها را نیز تخریب کرده بود. 
آتش‌سوزی در 2سوله دیگر نیز در حال گسترش بود که 
آتش‌نشانان از چند جهت برای مهار آتش تلاش کردند و بعد 
از ساعتی موفق شدند آتش‌سوزی را مهار کنند. در نهایت با 

لکه‌گیری آتش به‌طور کامل خاموش شد.

تقویم حوادث

آتش نشانی

بی‌احتیاطی موتورسواری که در برنامه ای مهیج 
بر دیوار مرگ مشغول اجرای نمایش بود، موجب 
سقوط او و موتورسیکلتش شد و آتش‌سوزی 

وحشتناکی را رقم زد.
به گزارش همشهری، این حادثه شامگاه 
پنجشنبه در پارک کوهسار جهرم واقع در 
استان فارس اتفاق افتاد. آن شب خانواده‌های 
زیادی برای تماشای نمایش هیجان‌انگیز دیوار 
مرگ در قسمت بالایی دیوار ایستاده بودند. 2 
موتورسوار جوان نمایش‌شان را آغاز کردند. آنها 
با موتورسیکلت از دیواره چوبی بالا می‌آمدند و 

حرکات هیجان‌انگیزی انجام می‌دادند. اما ناگهان 
یکی از آنها به دلایل نامعلومی از دیوار سقوط 
کرد و موتورسیکلتش آتش گرفت. این سقوط و 
آتش‌سوزی باعث آتش گرفتن دیواره چوبی شد 
و تماشاچیان وحشت‌زده تلاش کردند که محل 
را ترک کنند. به‌دنبال وقوع این حادثه تیم‌هایی 
از آتش‌نشانی و اورژانس خود را به محل حادثه 
رساندند. عملیات اطفای حریق و امدادرسانی 
به حادثه‌دیدگان آغاز شد. وسعت آتش به حدی 
بود که تقریبا همه دیواره چوبی در آتش سوخت 

و چند نفر نیز مصدوم شدند.

محمدجواد موحد، مدیر روابط‌عمومی دانشگاه 
علوم پزشکی جهرم در این‌باره گفت: در این 
حادثه تیم‌های اعزامی اورژانس، ۷ مصدوم را 
به بیمارستان منتقل کردند. یکی از آنها راکب 
موتورسیکلت است که به‌دلیل سوختگی و وارد 
شدن ضربه به سر درآی سی یو به سر می‌برد و 
یکی از مصدومان نیز با جراحت ناشی از سوختگی 
حدود ۳۰ درصد در بیمارستان پیمانه جهرم 
بستری است. او ادامه داد: شمار دیگری از افراد 
حاضر در محل نیز دچار جراحت‌های سطحی 
شده بودند که با مراجعه به اورژانس، به‌صورت 
سرپایی مداوا شدند. از سوی دیگر شهردار جهرم 
علت وقوع این حادثه را بی‌احتیاطی موتورسوار 

اعلام کرد. 

»دیوار مرگ« آتش گرفت 

سرقت عتیقه‌ها

محسن، سردسته باند و طراح نقشه 
سرقت‌هاست. خودش می‌گوید که همیشه 
تصور می‌کرده خوش‌شانس است اما این‌بار حسابی بدشانسی 

آورده. گفت‌وگو با او را می‌خوانید.

چه شد که نقشه سرقت از خانه همسایه‌تان را طراحی کردید؟
مال باخته اول مرد سالخورده‌ای بود که در محله ما زندگی 
می‌کرد. آنها از قدیمی‌های محله هستند که یک خانه ویلایی 
دارند. ما می‌دانستیم که او پولدار است و همه فرزندانش به جز 
پسرکوچکش در خارج از کشور زندگی می‌کنند. پسر کوچکش 
همیشه با ماشین مدل بالا به خانه پدرش می‌آمد و برای همین 
تصمیم به سرقت از خانه او گرفتیم. وقتی فهمیدیم آنها به سفر 

رفته‌اند نقشه سرقت را عملی کردیم.
 چرا بعد از آن سراغ خانه پسرش رفتید؟

ماجرایش جالب است. از این لحاظ جالب که ما فکر می‌کردیم 
خیلی خوش شانسیم اما تصورمان اشتباه از آب درآمد. شبی 
که وارد خانه پیرمرد پولدار شدیم، پس از ساعت‌ها جست‌و‌جو 
به یک صندوقچه رسیدیم. هرچه داخلش بود را برداشتیم. 
بیشتر طلا و جواهرات زنانه بود به همراه چند سکه و مقداری 
یورو. با وجود اینکه به چیزهای ارزشمندی رسیده بودیم اما 
من حسابی صندوقچه را گشتم تا اینکه یک برگه پیدا کردم؛ 
وصیت‌نامه پیرمرد بود اما برای ما شبیه به نقشه گنج بود. چون 
داخل آن مو به مو اموال و دارایی‌اش را شرح داده بود. در لابه‌لای 
نوشته‌ها به خطی رسیدم که نوشته شده بود تمام کتب و اشیای 
عتیقه در زیرزمین خانه »سروش« است، پسر کوچک پیرمرد 
که می‌دانستیم در کدام محله زندگی می‌کند. او در وصیت‌نامه 
نوشته بود که پس از مرگش باید تمام عتیقه‌ها به مساوات 

میان بچه‌ها 
دیگر  شود.  تقسیم 
چه از این بهتر! با پیدا کردن این 
وصیت‌نامه، نقشه سرقت دوم را کشیدیم. به 
محله آنها رفتیم و با پرس و جو نشانی خانه‌اش 
را به‌دست آوردیم. بعد منتظر ماندیم تا شبی که او و خانواده‌اش 
در خانه نبودند، وارد آنجا شویم. مانند سرقت قبلی، صورتمان را 
پوشاندیم، ماسک زدیم، کلاه به سر گذاشتیم و وارد خانه پسر 

شدیم و مستقیم رفتیم سراغ عتیقه‌ها.
ارزش عتیقه‌ها چقدر بود؟

نمی‌دانیم چون فرصت نکردیم آنها را بفروشیم. اما قطعا ارزش 
میلیاردی داشت. چون تعداد زیادی کتاب خطی و قدیمی بودکه 
ما داخل یک صندوقچه چوبی در زیرزمین پیدا کردیم. البته 

داخل آن چند سکه قدیمی هم وجود داشت.
ماجرای طرح عقرب چه بود که روی دستتان خالکوبی کردید؟

ما 3نفر سال‌هاست با هم رفاقت داریم. دوست داشتیم یک 
نشانه خاص و مشترک داشته باشیم. اما همین خالکوبی باعث 
دستگیری‌مان شد. راستش ما فقط جوگیر شدیم. شیشه مصرف 

کرده بودیم و همین باعث شد که نقشه سرقت بکشیم.

گفت وگو
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مزیت
کنعانی

چرا گولسیانی نیمکت‌نشین شده؟
از زمان افزوده شدن محمدحسین 
کنعانی‌زادگان به فهرست بازیکنان 
پرسپولیس، این بحث وجود داشت که 
کدام مدافع میانی باید روی نیمکت 
بنشیند؟ سرخ‌ها فصل گذشته با حضور 
مرتضی پورعلی‌گنجی و گئورگی گولسیانی 
رکورد کمترین گل خورده را ثبت کردند 
و نیمکت‌نشینی یکی از این دو بازیکن 
می‌توانست زیانبار باشد. به همین دلیل حتی 
شایعاتی در مورد تغییر سیستم پایه این 
تیم و بازی با 3مدافع مرکزی منتشر شد 
که البته یحیی گل‌محمدی چنین تصمیمی 
نداشت. در نهایت مطابق انتظار گولسیانی 
رفت روی نیمکت تا 2مدافع ایرانی و ملی‌پوش 
پرسپولیس فیکس شوند. طبیعتا بیرون ماندن 
یکی از موفق‌ترین بازیکنان فصل گذشته خبر 
خوبی برای سرخپوشان نبود اما شاید هر کس 
دیگری هم جای یحیی بود همین تصمیم 
را می‌گرفت. کنعانی مزایایی دارد که قابل 
چشم‌پوشی نیست. او در جریان بازی حساس 
با تراکتور، بار دیگر یکی از این امتیازات را 
نشان داد؛ جایی که بعد از توپگیری از بازیکن 
حریف، یک پاس بلند پشت مدافعان انداخت 
و با وادار کردن حسین پورحمیدی به اشتباه، 
زمینه‌ساز گل 3امتیازی و بسیار مهم سعید 
صادقی شد. کنعانی بارها در پرسپولیس و تیم 
ملی از این پاس‌ها ارسال کرده و نشان داده از 
معدود مدافعان میانی فوتبال ایران به شمار 
می‌آید که بازیسازی از عقب زمین را بلد است. 
با این شرایط، گولسیانی همچنان باید روی 

نیمکت بنشیند.
شاید اگر کنعانی به پرسپولیس ملحق نمی‌شد، 
گولسیانی این فرصت را پیدا می‌کرد که حتی 
عنوان بهترین گلزن خارجی تاریخ باشگاه را 
به‌دست بیاورد. او فصل گذشته مجموعا 10گل 
برای سرخپوشان به ثمر رساند و هم‌اکنون 
6گل با آلن ویتل، صدرنشین 50ساله این 
فهرست فاصله دارد. گولسیانی فصل گذشته 
پنالتی‌زن اول پرسپولیس هم به شمار می‌آمد 
که این موضوع کمک زیادی به افزایش تعداد 
گل‌های او می‌کرد. روند خوب گئورگی در 
پرسپولیس همچنین باعث شده بود این 
بازیکن به اردوی تیم ملی گرجستان دعوت 
شود، اما با اتفاقی که در فصل جدید رخ داده، 
احتمالا این موهبت هم برای گولسیانی از بین 

خواهد رفت.

زهر زبان
علیرضا منصوریان و جملاتی که فشار را بر او 

و تیم‌هایش افزایش می‌دهد
چهره ویژه هفته دوم لیگ برتر، علیرضا 
منصوریان بود؛ سرمربی فولاد خوزستان که از 
زمان حضورش روی نیمکت این تیم به‌شدت 
تحت فشار قرار گرفته است. او هر طور بود 
توانست فصل گذشته را به پایان برساند و در 
پنجره نقل‌وانتقالاتی تابستان هم بارها خبر 
جدایی احتمالی منصوریان منتشر شد اما 
نهایتا او در این تیم ماندگار شد و فصل جدید را 
هم به‌عنوان سرمربی فولاد شروع کرد؛ آغازی 
که اصلا خوشایند این مربی نبوده است. او فعلا 
هر دو بازی اول را باخته؛ ابتدا یک شکست 
3گله در برابر گل‌گهر سیرجان را تجربه کرد 
و پس از آن در دربی خوزستان 2 بر یک به 
صنعت نفت آبادان باخت که یک نتیجه بد در 
یک مسابقه حیثیتی و مهم بود. بعد از پایان 
این مسابقه، جو منفی علیه منصوریان تشدید 
شد؛ جوی که از ابتدای کار او در فولاد هم 
وجود داشت و روزبه‌روز عرصه را بر این مربی 

تنگ‌تر کرده است.
نتایج علیمنصور در فولاد پرفرازونشیب بوده 
اما یکی از مسائلی که حساسیت‌ها را علیه او 
افزایش داده، برخی اظهارات عجیب و غریب 
این مربی است؛ عادتی قدیمی که روشن 
نیست منصوریان کی قصد دارد از آن دست 
بردارد. به‌عنوان مثال، او پیش از بازی با نفت 
آبادان در اظهارنظری که خیلی هم بازتاب 
داشت، گفت: »استارت یک روش جدیدی از 
فوتبال بازی‌کردن را فردا خواهید دید که در 
سال‌های اخیر هیچ تیمی بازی نکرده و سعی 
می‌کنیم برای نخستین‌بار در فولاد تستش 
کنیم‌.« این جملات منصوریان به سرعت در 
شبکه‌های اجتماعی بازنشر شد و همه منتظر 
بودند ببینند این روش جدید و بی‌سابقه 
چیست. طبیعی است که در چنین شرایطی 
فشار روی تیم خودی دوچندان می‌شود و بعد 
هم درصورت ناکامی احتمالی، صف بلندی 
از ملامتگران تشکیل خواهد شد. منصوریان 
اما باز هم چنین اشتباهی کرد؛ مثل دوران 
حضورش در استقلال که قبل از بازی با العین 
گفت در حال تحقیق روی دفاع یوونتوس 

است و البته 6گل خورد!
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بهروز رسایلی|  استقلال در چارچوب هفته دوم لیگ برتر، 
به‌سختی و با یک گل در برابر ملوان به پیروزی دست یافت. بعد 
از پایان این مسابقه، برد ناپلئونی آبی‌پوشان با پیروزی‌هایی 
که معمولا کارلوس کی‌روش سرمربی پیشین تیم ملی 
به‌دست می‌آورد، مقایسه شد. این قیاس، جواد نکونام را کمی 
برآشفت؛ از این جهت که او احساس می‌کند پیروزی نزدیک 
تیمش مقابل ملوان نباید مورد ملامت قرار بگیرد. با این حال، 
جواد بر رابطه مرید و مرادی‌اش با سرمربی پیشین تیم ملی 
تأکید کرد و گفت: »اگر روزی بتوانم مانند کارلوس کی‌روش 
شوم، آن روز بهترین روز زندگی‌ام است. در مورد کسی حرف 
می‌زنیم که در تاریخ فوتبال ایران تأثیرگذار بود.« بین این 

استاد و شاگرد اما چه شباهت‌ها و تفاوت‌هایی هست؟

   شباهت‌ها
از نظر فنی به‌نظر می‌رسد هر دو به فوتبالی علاقه دارند که 
بیشتر متمرکز بر اولویت‌دادن به اصول دفاعی است. در 
این سیستم، مهم این است که شما اول گل نخورید و بعد 
در موقعیت مناسب به حریف ضربه بزنید. چنین فوتبالی 
خیلی به ارائه نمایش‌های زیبا و جذاب اهمیت نمی‌دهد و 
مهم‌ترین نکته برای آن، اعدادی است که در پایان مسابقه 

روی تابلوی نتایج ثبت می‌شود. در مورد کی‌روش که اصلا 
بحثی نیست و او طی سال‌های طولانی حضورش در فوتبال 
ایران و حتی قبل و بعد از آن، به وضوح علاقه‌اش به این 
استراتژی را ثابت کرده است. نکونام هم در سال‌هایی که 
رو به مربیگری آورده، کم و بیش چنین کرده است. به‌عنوان 
مثال می‌توان به نوع نمایش‌های فولاد در فصول گذشته 
مقابل تیم‌های قدرتمندتر مثل پرسپولیس، استقلال و 
سپاهان توجه کرد. تیم او در اغلب این مسابقات از سیستم 
کاملا تدافعی استفاده می‌کرد و جالب اینکه گاهی نیز نتایج 
خوبی به‌دست می‌آورد؛ از آن جمله می‌توان 2برتری فولاد 
در برابر سرخابی‌ها را که منجر به کسب یک جام‌حذفی و 
یک سوپرکاپ برای نکونام شد، به یاد آورد. از نظر مسائل 
حاشیه‌ای هم ادبیات و نوع رفتارهای هر دو مربی در یک 
طبقه قرار می‌گیرد؛ قائل‌شدن سهمی ویژه برای جنگ‌های 
روانی و مسائل بیرون از زمین، اتخاذ ادبیات تهاجمی و 
مخصوصا کاهش توقعات. کی‌روش در بزرگ‌نمایی همه رقبا 
تبحر داشت و حتی در نشست‌های خبری قبل از مسابقه با 
هند و مالدیو هم چیزهایی می‌گفت که هواداران فوتبال را 
مضطرب می‌کرد، نکونام هم همین اول کارش با استقلال 
خیلی راحت تأکید کرده: »به من گفته‌اند این تیم برای 

پنجمی بسته می‌شود!« این در حالی است که فرهاد مجیدی 
تقریبا با همین تیم بدون شکست قهرمان لیگ ایران شد.

   تفاوت‌ها
شاید تیم‌های کی‌روش فوتبال زیبایی بازی نکنند اما معمولا به 
نتایج دلخواه این مربی می‌رسند و حداقل تا جایی خوب پیش 
می‌روند. او 4بار تیم‌های مختلف را به جام‌جهانی رسانده که این 
دستاورد برای خودش خیلی شیرین است. تیم‌های کارلوس 
به‌ندرت به رقبا موقعیت گل می‌دهند و این نکته نیز اهمیت 
زیادی دارد. نکونام هم البته در این سال‌ها موفقیت‌های نسبی 
داشته اما نوع عملکرد فصل گذشته او با فولاد یک شکست 
تمام‌عیار بود. در مورد کیفیت کار این مربی در استقلال هم که 
قطعا برای قضاوت خیلی زود است، اما اگر قرار باشد همه تیم‌ها 
به‌راحتی ملوان صاحب موقعیت گلزنی در برابر آبی‌ها شوند، 
این یک تفاوت کلیدی بین جواد و مرادش خواهد بود. همچنین 
کی‌روش از رقبای بزرگ هم نمی‌هراسید و روحیه خودش و 
تیمش را حفظ می‌کرد؛ همانطور که پیش از بازی با آرژانتین در 
جام‌جهانی2014 چنین کرد. در کارنامه نکونام اما ترک اردوی 
فولاد پیش از بازی با الهلال در لیگ قهرمانان آسیا ثبت شده 

که تحت هیچ شرایطی قابل فراموشی نیست.
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نكته بازی

خب حالا چه کار کنیم؟
با وجود شکست مقابل استقلال، ملوان فوتبال خیلی خوبی در ورزشگاه آزادی بازی کرد و 
شاید حقش این بود که حداقل یک امتیاز از هفته دوم به‌دست بیاورد. در پایان این مسابقه 
یکی از خبرنگاران از مهدی تارتار در مورد شکست‌های پیاپی و پرشمار تیم‌هایش در 
برابر استقلال سؤال کرد و سرمربی ملوان هم گفت: »استقلال، پرسپولیس و سپاهان در 
طول فصل در چند بازی می‌بازند؟ حتی استقلال 2سال پیش بدون باخت قهرمان شد. 
همین که با پارس‌جنوبی 2بار استقلال را شکست دادیم، خیلی مهم است.« خب البته 
اصل سخنان تارتار غلط نیست و توقع منتقدان باید به اندازه بضاعت تیم‌های او باشد اما 
آنجا که تأکید می‌کند قبلا 2بار استقلال را برده، کمی بوی کل‌کل و خودنمایی دارد؛ 

حرف‌هایی که در سطح یک نشست خبری حرفه‌ای نیست.

قدردان شمس‌آذر باشید
در پایان هفته دوم لیگ برتر، 3تیم داریم که هر دو بازی نخست خود را با شکست پشت سر 
گذاشته‌اند؛ ملوان، فولاد و تراکتور. اینکه نام فولاد و تراکتور در این فهرست دیده می‌شود 
جای تعجب دارد، هرچند انصافا تراکتور 2بازی سخت در برابر سپاهان و پرسپولیس 
داشت و قطعا شرایط این تیم در ادامه بهتر خواهد شد. با این حال نکته جالب اینجاست 
که هیچ‌یک از این 3تیم در قعر جدول قرار ندارند، چرا که در یک اتفاق عجیب، شمس‌آذر 
قزوین مسابقات را با 6امتیاز منفی شروع کرده است. با اینکه مهمان جدید لیگ برتر از 
2بازی اولش یک مساوی کسب کرده بود اما هنوز با منفی 5امتیاز در قعر جدول قرار دارد.

منتظریم آقای نبی!
تیم ملی قرار است روز 6شهریور در یک بازی دوستانه به مصاف بلغارستان برود اما 
یافتن حریف برای فیفادی دوم در 21شهریور تبدیل به یک معمای پیچیده شده بود. 
ابتدا قرار شد تیم ملی در این تاریخ به مصاف تیم گمنام کیپ‌ورد یا دماغه سبز برود 
که این بازی لغو شد. پس از آن فدراسیون فوتبال توانست بازی با آنگولا را نهایی 
کند؛ تیمی که لااقل اسمش شناخته‌شده‌تر است اما از نظر فنی وضعیت بدتری 
نسبت به کیپ‌ورد دارد. آنگولا در رتبه ۱۱۶رنکینگ فیفا و ۲۷آفریقا قرار گرفته و 
طبیعتا مصاف با چنین تیمی نمی‌تواند چندان به‌کار فوتبال ایران بیاید. البته منتظر 

حماسه‌سازی‌های آقای نبی در مورد قدرت خارق‌العاده آنگولا هستیم!

حتما باور می‌کنیم!
برخی رسانه‌ها خبر داده‌اند با وجود پر شدن سقف بودجه استقلال، راهی برای ثبت 
قراردادهای جدید در این باشگاه پیدا شده است. گویا تعدادی از بازیکنان تیم موافقت 
کرده‌اند رقم قراردادشان را کاهش بدهند تا بقیه قراردادها هم ثبت شود. باور این 
داستان‌ها کمی برایمان سخت است. در همین استقلال بود که بازیکنان در اعتراض به 
عدم‌وصول بموقع مطالبات خود اعتصاب کردند و باعث شدند پولی که برای پرداخت طلب 
استراماچونی به استقلال آمده بود، صرف پرداخت دستمزد آنها شود. اگر یک سر سوزن از 
این ازخودگذشتگی در آن زمان وجود داشت، شاید الان استقلال هم می‌توانست در لیگ 
قهرمانان آسیا حاضر باشد. باور تخفیف دادن آبی‌ها به باشگاه همان‌قدر سخت است که 

بپذیریم بیرانوند با 15میلیارد تومان در پرسپولیس مانده!

مثلث برمودامثلث برموداپیادپیاده‌روی دره‌روی در
نگاهی به 3تیم اول فصل گذشته که خیلی زود به صدر جدول 
رسیدند و مثلث مدعیان این فصل را هم تشکیل دادند

ستاره ‌هفته؛ طالب از برزیل
کاپیتان نفت آبادان با درخشش فوق‌تصور در بازی با فولاد و کسب بالاترین نمره هفته در سایت 
متریکا، به‌عنوان بهترین بازیکن هفته دوم لیگ برگزیده شد. طالب ریکانی در هفته‌های پایانی 
فصل گذشته نمایش خوبی نداشت و حتی شایعه رفتنش از آبادان بر سر زبان‌ها افتاده بود، اما در 
جمع برزیلی‌ها ماند و فصل جدید را پرقدرت آغاز کرد. طالب در هفته ماقبل‌پایانی فصل گذشته و 
درحالی‌که نفتی‌ها برای ماندن در لیگ برتر نیاز مبرمی به پیروزی بر ذوب‌آهن داشتند، با یک خطای 
عجیب و بی‌مورد اخراج شد تا زردپوشان با تساوی یک-یک در آن بازی متوقف شوند. او با این اخراج 
بازی هفته پایانی را هم از دست داد و به‌شدت از سوی هواداران مورد انتقاد قرار گرفت تا جایی که 
حتی تهدید کرد آبادان را ترک می‌کند و به تیم دیگری می‌رود اما همه‌‌چیز به خیر و خوشی تمام 
شد، صنعت‌نفت در آخرین بازی گل‌گهر را برد و در لیگ برتر ماند و طالب ریکانی هم با هواداران نفتی 
آشتی کرد و در جمع برزیلی‌ها ماندگار شد. در فصل جدید، طالب در هفته اول مثل بقیه نفتی‌ها 

مقابل استقلال نمایش ناامیدکننده‌ای داشت؛ او نمره 7.08 گرفت و در دقیقه68 هم تعویض شد. اما هفته 
دوم و ورزشگاه فولاد خوزستان، محل آغاز درخشش کاپیتان نفتی‌ها در فصل جدید بود. طالب ریکانی در 
مصاف با فولاد 90دقیقه کامل در میدان بود، 56لمس توپ داشت و دقت پاس 80.4درصد را از خودش 
به جا گذاشت که آماری عالی برای یک هافبک تهاجمی است. او 2پاس کلیدی به هم‌تیمی‌هایش 
داد و 2بار هم در کارهای دفاعی به یاری آنها رفت. اما نقطه اوج عملکرد طالب، ثبت یک گل و یک 
پاس گل بود که باعث پیروزی 2بر یک نفتی‌ها در دربی پرحاشیه خوزستان شد. ریکانی گل اول 
بازی را با یک شوت پرقدرت از پشت محوطه جریمه زد؛ دقیقا به همان شکل که بسیاری از گل‌های 
قبلی‌اش را در لیگ برتر زده است. او در طول بازی همین یک ضربه را به سمت دروازه حریف زد 
که حداکثر استفاده را از همین یک ضربه برد. گل دوم هم با پاس او و ضربه نهایی حسین شنانی 
زده شد. با این عملکرد، طالب ریکانی از سایت متریکا نمره 8.68 را دریافت کرد که بالاترین نمره 
هفته بود و او را بالاتر از ستاره‌های صاحب‌نام تیم‌های بزرگ قرار داد. مهران موسوی )آلومینیوم 
اراک( با نمره 8.37، امین قاسمی‌نژاد )هوادار( با نمره 8.24، شهریار مغانلو )سپاهان( با نمره 8.13 

و حسین حسینی‌)استقلال( با نمره 8.11 سایر برترین‌های هفته دوم بودند.

 جدول رده‌بندی لیگ برتر خیلی زودتر از آنچه تصور 
می‌شد شکل گرفت و 3تیم مدعی حساب خود را از 
سایر تیم‌ها سوا کردند. پرسپولیس، سپاهان و استقلال 
که در فصول اخیر 3رتبه بالای جدول را به‌خودشان 
اختصاص داده‌اند معمولا در ابتدای فصل چند هفته‌ای طول می‌کشید تا جایگاه 
خودشان را پیدا کنند. اما امسال و بعد از سپری شدن 2هفته از لیگ برتر، تنها 
تیم‌هایی که هر 2 بازی خودشان را برده‌اند همین 3تیم هستند. حالا سپاهان 
و استقلال با تفاضل گل مساوی در صدر هستند و پرسپولیس با تفاضل گل 
کمتر در رده سوم قرار گرفته است. بازی‌های این 3تیم در 2هفته ابتدایی با 
برتری کامل آنها بر رقبا همراه بود و حتی پرسپولیس و سپاهان که با تیم پرمهره 
تراکتور مصاف داشتند نشان دادند فعلا هیچ تیم دیگری توان نزدیک شدن به 
قلمرو امپراتوری این 3تیم را نخواهد داشت. نگاهی به آمارهای متریکا هم نشان 

می‌دهد 3مدعی فصول اخیر، کاملا برتر از رقبا و در قواره مدعی بازی کرده‌اند.

   سپاهان؛ حمله به رکوردهای تاریخ
زردپوشان اصفهان فصل گذشته قهرمانی را در آخرین روزها و با اختلافی ناچیز 
به پرسپولیس واگذار کردند. امسال اما مدیران اصفهانی با چند خرید بسیار 
خوب، تیم خود را پرمهره‌تر و مدعی‌تر از همیشه وارد لیگ کرده‌اند تا دیگر 
چیزی را به قضا و قدر نسپارند. سپاهان 8فصل است قهرمان لیگ نشده و اگر 
امسال در نهمین فصل موفق نشود لااقل یک دهه را بدون قهرمانی لیگ سپری 
خواهد کرد )از 1394تا 1404( و این اتفاقی است که برای استقلال و پرسپولیس 
رخ نداده است. به همین دلیل زردپوشان پرستاره‌تر و پرشورتر از همیشه 
به میدان آمده‌اند. در 2هفته ابتدایی 2تیم خوب تراکتور و ذوب‌آهن مقابل 
سپاهان تسلیم شدند و هر دو ستاره گلزن سپاهان در هر دو بازی گل زدند. تیم 
مورایس مقابل تراکتور امید گل 1.70را خلق کرد و مقابل ذوب‌آهن هم به امید 
گل 2.26رسید که دومین امید گل بالای این فصل بوده است. سپاهان امسال 
تاکتیک‌هایش را کمی تغییر داده و برخلاف پرسپولیس که با همان تاکتیک 
فصل گذشته بازی می‌کند، راه‌های جدیدی را برای گلزنی امتحان کرده است. در 
کنار درخشش مغانلو، اسدی و رضا شکاری، سپاهان این هفته یک ستاره جوان 
هم رو کرد که درخشش او در مقابل ذوب‌آهن همه را انگشت‌به‌دهان کرده بود. 
محمدجواد حسین‌نژاد در نخستین بازی‌اش 6پاس کلیدی داد و با نمره 7.78به 
تیم منتخب هفته هم رسید. اگر سپاهان همین روند را ادامه دهد ممکن است 

حتی رکوردهای تاریخ لیگ را جابه‌جا کند و نخستین تیم 70امتیازی تاریخ 
لقب بگیرد. به هر حال تیمی که 2بار با امتیاز65از قهرمانی باز مانده، حالا می‌داند 

برای قهرمان شدن باید بیش از اینها امتیاز جمع کند.

   استقلال؛ محکم مثل نکو
آبی‌پوشان در فصل نقل‌وانتقالات به آنچه توقع داشتند نرسیدند اما نکونام 
بی‌توجه به این موضوع کار خودش را در این تیم پیش می‌برد. استقلال با یک 
خط میانی عجیب که تقریبا همه مهره‌هایش هافبک‌های دفاعی هستند به 
مصاف حریفان می‌رود و فعلا در 2بازی اولش 4بار به گل رسیده است. مجموع 
امید گل استقلال در 2بازی ابتدایی‌اش 2.44بوده است و این برای تیمی 
که هافبک خلاق ندارد و از کمبود مهاجم رنج می‌برد آمار خوبی است. امید 
گل استقلال حتی از پرسپولیس که هافبک‌های خلاق فصل گذشته‌اش را 
حفظ کرده هم بالاتر بوده است. مشخصه استقلال مثل تیم‌های سابق نکونام، 
استحکام دفاعی است که باعث شده آنها طی 2بازی هیچ گلی دریافت نکنند و 
حتی روی ضربه پنالتی هم دروازه‌شان باز نشود. مهار پنالتی ملوان، حسینی را 
با نمره 8.11به برترین دروازه‌بان هفته دوم تبدیل کرد. در هفته اول نیز آبی‌ها 
حردانی و رضاوند را در تیم منتخب هفته داشتند. تا این مقطع از فصل اوضاع 
کاملا بر وفق مراد استقلال پیش رفته است و این شروع موفق کمک می‌کند تا 
استقلال در هفته سوم نیز با روحیه‌ بالا و امیدواری زیادی به مصاف سپاهان برود.

    پرسپولیس؛ لاک‌پشت مرموز یحیی
قهرمان 6فصل از 7فصل اخیر لیگ برتر، مثل همیشه آرام و آهسته و با 
پیروزی‌های حداقلی در حال حرکت است. پرسپولیس تغییر آنچنانی در 
ترکیبش نداشته و فقط یک مدافع و یک مهاجم را تغییر داده است. نقطه قوت 
سرخپوشان درست مثل فصل گذشته، اقتدار این تیم در خط دفاعی و دروازه 
است که گل زدن را برای تیم‌های حریف بسیار سخت می‌کند. امید گلی که 
تیم یحیی در 2بازی ابتدایی‌اش به حریفان داده مجموعا 1.12بوده که کمتر 
از دیگر مدعیان است. حتی بهترین بازیکنان این تیم در 2هفته ابتدایی نیز 
مدافعان بوده‌اند. علی نعمتی در هفته اول و مرتضی پورعلی‌گنجی در هفته 
دوم سرخپوشانی بودند که با کسب امتیازات بالا به تیم منتخب هفته رسیدند. 
پرسپولیس در 2 هفته آتی بازی‌های سختی با ذوب‌آهن و فولاد دارد و بعد از آن 

نیز به دربی بزرگ تهران خواهد رسید.
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افقی:
1- گروه مجهز- جانشین 

غسل و وضو- شمارگان
2- یار همایون- گوناگونی- 

خدای هندو
3- پسر سهراب در شاهنامه- 

بها- پرهیزکار
4- چهره- آلیاژی از مس و 

نیکل و روی- آبی تیره
5- بسیار خوب- ریشه در 
آداب و رسوم قدیم دارد- 

‌سازی‌ عربی- سودای ناله
6- عاقبت به‌خیری- رفیق 

منحرف
7- بیماری جذام- شبیه- 

مجموعه تلویزیونی
8- اسم مستعار دهخدا- 

مؤسسه امداد جهانی- پرش
9- یاری‌کننده- جاه و جلال- 

آوای حزین
10- رنگ‌کردن کوتاه‌مدت 
شخصیت‌های  از  مو- 

داستان‌های هزار و یک شب
11- مکمل زیبایی رو- 
خنده‌آور- چاق- نقشه 

انگلیسی
12- سپاسگزاری- تأیید 
خارجی- دانه خوراکی غنی 

از پروتئین
13- فانوس دریایی- رمانی 

نوشته رضا امیرخانی- مبادا

14- خلاص و نجات- ناپاک- 
سیمرغ

15- گران‌بها- قوم 
سفیدپوست بومی شمال 

آفریقا- روئیدن
  

عمودی:
1- از نام‌های خداوند- 

خدمتکاران- پراکنده
2- قلیل- از پیشکسوتان هنر 
دوبله که فیلم‌های آلن دلون 

با صدای او گره خورده است
3- خشک- درجه فرمانده 

گروهان- بخشندگان
4- زینت داده شده- لشکر- 

نشانه مصدر جعلی
5- چالاک- دیکتاتور عراق که 
به ایران حمله نظامی کرد- راه 

و روش
6- خالکوبی- ژرف‌اندیشی- 

خشمگین
7- پول ژاپن- بازبینی نوشته- 

ستارگان
8- متین- چشمه- از نام‌های 

حضرت فاطمه زهرا)س(
انواع  از  9- زندگانی- 
ماهیچه‌های انسان- تیر 

پیکاندار
10- با‌ایمان- عنکبوت 

پشمالو- کندن
11- میوه ریز شیرین- 

جواب- فوق
12- حرف دهن‌کجی- میوه تازه 
به بازار آمده- از سری فیلم‌های 
قصه‌های مجید ساخته کیومرث 

پوراحمد
13- اهل رشت- اقتضا‌کردن- خانم

14- از آثار استاد مرتضی مطهری- 
استفراغ

 15- از ماه‌های فرنگی- 
پارچه کهنه- معمولا برای 

تشویق داده می‌شود

کامشاوراکلوون
یرصمقیلعیکالفا
وشووروشکاناوخ
کباتاهافردرو

عمفانمولباتش
طارقبیبرمرسمی

ینههلاهییاقا
هگنیهناشنسییر
ییاجردرگشچلم
خرهسایرتهسیدا
رمومسمیمرمرن

مدقابابلییوی
شیامنمرکاریات
هدرایاالیپالیت
رونملاقترپایا 15
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ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.
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34سالگی، پایان دوران فوتبال بازیکنی بود 
که زمانی به‌عنوان پسر آرسن ونگر شناخته 
می‌شد. تئو والکات تصمیم به بازنشستگی از 
فوتبال گرفته است و دیگر به‌عنوان بازیکن 
در مستطیل سبز دیده نخواهد شد. او در 
تمام کودکی‌اش طرفدار لیورپول بود، چرا که 
پدرش هوادار قدیمی این تیم به شمار می‌رفت. 
با این حال ساوتهمپتون تبدیل به نخستین 
باشگاه تئو در فوتبال انگلیس شد. این باشگاه 
بازیکن‌ساز، والکات را از رده جوانان به سطح 
اول فوتبال انگلیس معرفی کرد. اوج درخشش 
تئو در ساوتهمپتون سال ۲۰۰۵ رقم خورد؛ 
جایی که او به‌عنوان شخصیت ورزشی جوان 

سال در بریتانیا معرفی شد.
سال ۲۰۰۶ بود که یک اتفاق بزرگ در زندگی 
تئو رخ داد. او مورد توجه آرسنال قرار گرفت و با 
۵میلیون پوند به این باشگاه پیوست. او در همان 
نخستین بازی‌اش برای توپچی‌ها پاس گل داد. 
برای مدتی، روند پیشرفت این ستاره فوق‌العاده 
به‌نظر می‌رسید و اگر این روند ادامه پیدا می‌کرد، 

والکات به یکی از بهترین‌های دنیا تبدیل می‌شد 
اما این اتفاق رخ نداد و سرعت پیشرفت او 
به‌شدت کند شد. آرسن ونگر همیشه اعتقاد 
زیادی به بازی والکات داشت اما درنهایت زمان 
جدایی این بازیکن از توپچی‌ها نیز از راه رسید. 
او که سابقه دعوت شدن به تیم ملی انگلیس 
را نیز داشت، بعدها برای اورتون هم بازی کرد 
و حالا در ۳۴سالگی تصمیم به ترک فوتبال 
گرفته است. تئو باور دارد که این خداحافظی، 
شروع دوران تازه‌ای از زندگی برایش خواهد بود:‌‌ 
»همیشه درگیر فوتبال بوده‌ام. هر چیزی به یاد 
دارم از فوتبال است. چیزهای زیادی را از دست 
داده‌ام و حالا احساس می‌کنم که می‌خواهم 

زندگی تازه‌ای را تجربه کنم«.
تئو که با انگلیس در جام ‌جهانی ۲۰۰۶ حضور 
داشت، تبدیل به جوان‌ترین بازیکن انگلیس 
شد که توانسته در ترکیب تیم ملی هت‌تریک 
کند. در کارنامه این بازیکن، لحظه‌های جذاب 
زیادی وجود داشت. هر چند که او در نهایت به 

همه خواسته‌هایش نرسید.

اینک آخرالزمان! 
رئال و النصر بر سر امریک لاپورت جنگ دارند 

اگر تا همین سال قبل می‌شنیدید که رئال 
و النصر در حال جنگیدن بر سر یک بازیکن 

هستند، چه تصوری پیدا می‌کردید؟ 
حالا دیگر شنیدن چنین خبری 
اصلا عجیب نیست چرا که لیگ 
عربستان در حال تبدیل شدن به 

کهکشانی‌ترین لیگ دنیای فوتبال 
است. اخیرا باشگاه النصر برای خط دفاع، 

نیم‌نگاهی به من‌سیتی دارد. سیتی با جذب گواردیول، 
عملا برای جدایی مدافع میانی اسپانیایی‌اش امریک 
لاپورت چراغ سبز نشان داده و النصر نیز برای تقویت خط 
دفاعی، او را زیرنظر دارد. با این حال شنیده می‌شود باشگاه 
رئال‌مادرید نیز شرایط او را زیرنظر گرفته است؛ چرا که 
مصدومیت شدید میلیتائو، یک جای خالی در خط دفاعی 

کهکشانی‌ها به‌وجود آورده است.
رقابت عربستانی‌ها با تیم‌های اروپایی شکل تازه‌ای 
به‌خودش گرفته است. اروپایی‌ها نگران فیرپلی مالی هستند 

و اساسا وضعیت اقتصادی خوبی ندارند اما 
عربستانی‌ها بدون نگرانی هزینه می‌کنند 
و با خیال راحت بازیکن می‌خرند. این 
تفاوتی است که اصلا نمی‌توان نادیده‌ 
گرفت. با این حال هنوز هم برندی 
مثل رئال‌مادرید، آنقدر بزرگ است که 
نمی‌توان به سادگی از کنارش گذشت، 
درست همانطور که کپا به محض روبه‌رو 
شدن با پیشنهاد مادرید، به این تیم پیوست. در مورد 
جانشینی میلیتائو، رئال فعلا مذاکره مستقیمی با لاپورت 
نداشته است. کارلتو نیز اخیرا تأیید کرده که با احساس خلأ 
مهمی در خط دفاعی روربه‌رو نیست و روی نفراتی مثل ناچو 
حساب می‌کند. داوید آلابا نیز می‌تواند به همراه رودیگر در 
این بخش ار زمین برای رئال به میدان برود. در نتیجه شانس 
پیوستن لاپورت به النصر، فعلا بیشتر به‌نظر می‌رسد. با 
این روند به‌زودی ترکیب منتخب لیگ عربستان از ترکیب 

منتخب جهان قوی‌تر خواهد شد!

ایران امروز فرصت دارد تا خودش را به جمع تیم‌های 
دسته‌یک بسکتبال آسیا برساند. تیم ملی بسکتبال 
زنان که در دیویژن B آسیا بازی می‌کند، درست بعد 
از اینکه شانس‌اش برای حضور در مرحله نیمه‌نهایی 
مسابقات دسته‌دوم آسیا کمرنگ شده بود، دوباره به 
جمع مدعیان برگشت و نه‌تنها ظهر امروز در فینال 
بازی می‌کند که یکی از مدعیان اصلی برای حضور در 

دسته‌یک آسیاست.
تیم ایران در مرحله گروهی مالزی و مغولستان را 
شکست داد و اگر اندونزی را در بازی سوم می‌برد 
مستقیم به جمع 4تیم اول می‌رسید اما باخت بدموقع 

مقابل این تیم کار را سخت کرد. ایران برای صعود به 
نیمه‌نهایی باید با تیم سوم گروه مقابل بازی می‌کرد. 
این بازی صبح پنجشنبه انجام شد و ایران 54 بر 41 
قزاقستان را شکست داد و به نیمه‌نهایی رسید. حریف 
بعدی شاگردان النی کاپوچیانی‌، اردن بود. ایران برای 
رسیدن به فینال باید از سد این تیم می‌گذشت. این 
بازی حساس هم صبح دیروز در تایلند محل برگزاری 
مسابقات انجام و با شادی دختران ایران همراه شد. 
بازیکنان ایران از همان دقایق ابتدایی بازی را به‌دست 
گرفتند و در هر 4کوارتر برنده از زمین بیرون آمدند؛ 
26 بر 19، 15 بر 10، 18 بر 15 و 13بر 10. نتیجه 

پایانی بازی 72 بر 54 بود و برتری کامل ایران را نشان 
می‌داد. حالا دختران ایران با حضور در دسته‌یک آسیا 
فقط یک بازی فاصله دارند؛ البته یک بازی سخت. آنها 
امروز باید با برنده دیدار تایلند و اندونزی رقابت کنند. 
کاپوچیانی، سرمربی یونانی تیم و بازیکنان که وعده 
صعود به فینال را داده بودند، دیروز ظهر هم قول دادند 
که بهترین بازی‌شان را امروز انجام می‌دهند تا ایران را 
به دسته‌یک آسیا ببرند. این برای نخستین بار است که 
مسابقات آسیا دسته‌بندی شده است. پیش از این ایران 
سال2021 در مسابقات آسیایی شرکت کرده و بدون 

حتی یک پیروزی به کشور بازگشته بود.

ژاوی
تنها می‌ماند؟
از این‌سو تا آن‌سو؛ بارسا همچنان 
در خطر جدایی ستاره‌ها قرار دارد

اثرات ماجرای شوکه‌کننده جدایی 
دمبله، هنوز در باشگاه بارسا احساس 
می‌شود. او به کمک یک بند محرمانه در 
قراردادش، توانست بارسا را ترک کند 
و فصل جدید را در پاریس کلید بزند. 
دمبوز به محض رسیدن به تیم جدید، 
مصاحبه‌ای ستایش‌آمیز از انریکه نیز 
انجام داد که به باور خیلی‌ها، حاوی 
کنایه‌های تند و تیزی به ژاوی هرناندز 
بود. اوضاع برای ژاوی اما بدتر هم شد. 
او در غیاب دمبله، رافینیا را در سمت 
راست خط حمله قرار داد و این بازیکن 
در همان بازی اول فصل اخراج شد تا 
بارسا 2امتیاز از دست بدهد و در همین 

شروع فصل از رئال و اتلتی عقب بماند.
هنوز داستان دمبله هضم نشده بود که 
آنسو فاتی از علاقه‌اش به ترک باشگاه 
بارسلونا پرده برداشت. او نمی‌خواهد 
در بارسا بماند و حالا این شوک جدید 
برای کاتالان‌ها خواهد بود. جالب 
اینکه رئالی‌ها به محض مطلع‌شدن از 
ماجرای فاتی، به این بازیکن بااستعداد 
اسپانیایی علاقه‌مند شده‌اند. خط حمله 
رئال بعد از جدایی کریم، کمی خالی 
به‌نظر می‌رسد و آنها بدشان نمی‌آید 
آنسو را به یاغی جدید فوتبال در این 
کشور تبدیل کنند. این وسط البته 
احتمال دیگری هم وجود دارد و آن 
رفتن فاتی به اتلتیکومادرید است؛ 
چرا‌که بارسا به‌شدت پروسه انتقال 
قرضی ژائو فلیکس را دنبال می‌کند. 
سناریوی ایده‌آل برای ژاوی، آمدن 
فلیکس و جدا‌نشدن فاتی خواهد بود 
اما این بازیکن اصلا از شرایط فعلی‌اش 

در بارسا راضی نیست.
فاتی شروعی رویایی در بارسا داشت و 
پیراهن بزرگ‌ترین بازیکن تاریخ باشگاه 
یعنی مسی را به تن کرد. او قرار بود 
جانشین لئو باشد اما چند مصدومیت، 
اوضاع را برایش سخت کرد. رابطه این 
بازیکن با ژاوی، هیچ‌وقت رابطه خوبی 
نبوده و شاید این مسئله او را برای 
جدایی از باشگاه ترغیب کرده باشد. 
به هرحال، همه‌‌چیز روزهای آینده 
مشخص خواهد شد. فعلا خبری از 
صلح بین ژاوی و آنسو نیست و شاید 
پیراهن شماره10 بارسا خیلی زود 

دوباره خالی شود.

تئو در خط پایان تئو در خط پایان 
بازنشستگی ستاره‌ای که پسر ونگر بود 

یک بازی تا دسته‌یک آسیا
تیم ملی بسکتبال زنان ایران امروز در فینال دسته2 آسیا بازی می‌کند و امیدوار است که بتواند به دسته بالاتر صعود کند

میزبان غرق حاشیه میزبان غرق حاشیه 
مسابقات والیبال قهرمانی آسیا از امروز آغاز می‌شود؛ مسابقاتی که میزبانش 
متفاوت‌ترین شرایط را دارد. همین بس که میزبان نخستین شاکی به شرایط 

میزبانی بوده و با کادر فنی ناقص، رقابت‌ها را آغاز می‌کند.
والیبال ایران امسال، سال خوبی را شروع نکرده است. در سالی که مسابقات 
قهرمانی آسیا، بازی‌های آسیایی و قهرمانی جهان که انتخابی المپیک است 
برگزار می‌شود، همه تمرکز تیم باید روی مسابقات باشد، اما بیشتر درگیر 
مسائلی خارج از زمین بازی است. سال والیبالی طبق روال چند سال اخیر 
با لیگ‌ ملت‌ها آغاز شد؛ مسابقاتی که به‌غیر از 10شکست برای تیم ایران، 
مسائل حاشیه‌ای زیادی به‌همراه داشت. بعد از بازی‌‌های غیرقابل‌قبول و نتایج 
ناامیدکننده در این رقابت‌ها تیم ملی با 2مسئله روبه‌رو شد؛ یکی خداحافظی 
بازیکنان با تیم از طریق فضای مجازی بود و دیگری وعده فدراسیون برای 
تقویت نیمکت تیم ملی. فدراسیون بلافاصله بعد از پایان هفته سوم لیگ و 
بازگشت تیم از آمریکا، جلسه گذاشت و صحبت از این بود که مربیان جدید و 
سطح یک به نیمکت اضافه شوند. اما فردا در حالی تیم ملی در ارومیه - شهر 
میزبان مسابقات قهرمانی آسیا - نخستین بازی را مقابل هنگ‌کنگ برگزار 
می‌کند که به جز بهروز عطایی، سرمربی تیم ملی و علیرضا طلوع‌کیان، 
مربی دیگری روی نیمکت نیست؛ مربیان پیشنهادی فدراسیون را یا عطایی 
نپذیرفت یا خود آنها حاضر نشدند با سرمربی تیم ملی کار کنند. روز گذشته 
هم اعلام شد که بعد از مسابقات آسیایی مسعود آرمات به کادر فنی اضافه 
می‌شود اما این انتخاب هم خیلی موافق چندانی ندارد. منتقدان این مربی را 
در حد نیمکت تیم ملی نمی‌بینند. هر‌چند آنها هنوز هم به حضور طلوع‌کیان 

کنار عطایی ایراد می‌گیرند.
اما داستان بازیکنان و فضای مجازی؛ بعد از لیگ ملت‌ها مرتضی شریفی با 

انتشار یک پست اینستاگرامی اعلام کرد که فعلا نمی‌تواند همراه تیم ملی باشد. 
درحالی‌که شایعه شده بود چند بازیکن دیگر هم قصد کناره‌گیری از تیم ملی 
را دارند، فدراسیون این موضوع را مدیریت کرد و بقیه در تیم ماندنی شدند. 
با این حال، هنوز موضع‌گیری‌ها به تصمیمات کادر فنی و یا دیگر اتفاقات را 
می‌شود در پست‌های اینستاگرامی بازیکنان دید؛ از ناراحتی بردیا سعادت بعد از 
خط‌خوردن از تیم ملی یا پست کنایه‌آمیز امیرحسین اسفندیار در آستانه آغاز 
مسابقات آسیایی تا پست ویژه محمود افشاردوست، از اعضای جدا شده کادر 
فنی قبل از شروع مسابقات که برای همه به جز میلاد عبادی‌پور و بهروز عطایی 
آرزوی موفقیت کرده بود. اما بیش از همه استوری محمد موسوی، کاپیتان تیم 
ملی سروصدا به راه انداخت. موسوی ویدئویی را از هتل محل اقامت تیم منتشر 
کرد که شرایط را چندان خوب نشان نمی‌دهد. اعتراض او البته با واکنش عجیب 
فدراسیون روبه‌رو شد و میلاد تقوی، دبیر فدراسیون مدعی شد که موسوی و 
هم‌تیمی‌هایشان فقط به‌خاطر اینکه در منوی غذای تیم شیشلیک نبوده، شاکی 

شده‌اند. باوجود این، پس از این اتفاقات، تیم به هتل بهتری نقل‌مکان کرد.
شرایط کادر فنی، فضای مجازی و حال نه‌چندان خوب تیم ملی، جامعه والیبال 
را نگران و با این سؤال روبه‌رو کرده است که چرا فدراسیون در سال حساس 
والیبالی نتوانسته مدیریت خوبی روی اتفاقات داشته باشد. این در حالی است 
که ‌جایگاه والیبال ایران در آسیا با قدرت‌گرفتن ژاپن هر روز بیشتر تهدید 
می‌شود. ژاپن که در لیگ ملت‌ها سوم شد، حالا با تمام قوا در ارومیه حضور دارد 
و برای رفتن روی سکوی قهرمانی نقشه می‌کشد. مسابقات قهرمانی آسیا از 
امروز با حضور 17تیم در ارومیه و در سالن‌های غدیر و شهید آهن‌دوست آغاز 
می‌شود. ایران که در گروه اول با تیم‌های هنگ‌‌کنگ و عراق هم‌بازی‌ است، 

امروز استراحت دارد، فردا با هنگ‌‌کنگ بازی می‌کند و دوشنبه با عراق.

ایران در حالی از امروز در ارومیه از مسابقات قهرمانی آسیا میزبانی می‌کند که تیم خودش شرایط خوبی ندارد 



صدای اربعین؛ روی موج اف ام
رادیو اربعین  با حضور شیخ حسین انصاریان و وزیرکشور از دیروز آغاز به کار کردرادیو اربعین  با حضور شیخ حسین انصاریان و وزیرکشور از دیروز آغاز به کار کرد

دریچه

خواب آشفته نفت 
کتاب »خواب آشفته 
نفت« اثر محمدعلی 
موحد، روایتی 
4جلدی از برهه 
حساسی از تاریخ 
معاصر کشورمان 
است که از سوی نشر 
کارنامه منتشر شده 
است. در جلد نخست 

این اثر، موحد مطالبی از قرارداد دارسی تا سقوط 
رضاشاه به خوانندگان ارائه می‌کند و در جلد دوم 
و سوم به مسائل مربوط به دکتر مصدق و نهضت 
ملی ایران می‌پردازد. در نهایت نویسنده در جلد 
چهارم این اثر، آنچه از کودتای ۲۸مرداد تا سقوط 
زاهدی اتفاق افتاده را مورد تجزیه و تحلیل قرار 

می‌دهد. 
موحد در این اثر، مبنای روایت خود را براساس 
ظریف‌کاری‌ها و جزئیات حقوقی قراردادها و 
مذاکره‌های نفتی قرار داده و از این دریچه به 
واکاوی مسائل می‌پردازد. با توجه به اشراف 
نویسنده بر مطالب ارائه‌شده که ماحصل 
تحصیات دانشگاهی وی در زمینه حقوق و 
علوم سیاسی، فعالیت در کسوت سردبیر روزنامه 
شرکت نفت در زمان دکتر مصدق و همچنین 
تجربیات کاربردی او در سمت معاون اجرایی 
اوپک در ابتدای تاسیس آن است، خواب آشفته 
نفت به یک اثر قابل‌توجه تبدیل شده که روایاتی 
مستند و دقیق از تاریخ را در تلفیق با نثری ادبی 
ارائه می‌کند. نویسنده اظهار می‌دارد خواب 
آشفته نفت درواقع داستانی است از توسعه 
ایران زمین که در بستری از اتفاقات ریز و درشت 

صورت‌گرفت.

پشت پرده کودتا
کتاب »پشت پرده 
اوباش،  کودتا؛ 
 ، ن صت‌طلبا فر
ارتشیان، جاسوسان« 
به قلم علی رهنما و 
ترجمه فریدون 
رشیدیان ازسوی 
انتشارات نی منتشر 
شده است. این 

اثر بازسازی تاریخی حوادث پیرامون کودتای 
28مرداد است که منجر به سقوط مصدق شد. 
سقوط و حذف مصدق از جایگاه قدرت احتمالا 
بیش از هر رخداد دیگری که در زمان تصدی او 
اتفاق افتاد، توجهات را به‌خود جلب کرد و می‌توان 
دلیل اهمیت آن را به نقش دخالت‌های خارجی، 
اثرات اجتماعی، سیاسی و اقتصادی آن بر ایران 
و تأثیر درازمدت این برکناری بر روابط ایران و 

ایالات‌متحده آمریکا نسبت داد. 
علی رهنما با بهره‌گیری از منابع آمریکایی، 
ایرانی و بریتانیایی، فاصله4روزه بین کودتای 
شکست‌خورده اول و کودتای موفقیت‌آمیز 
دوم را زیر ذره‌بین می‌برد و در جزئیات 
دقیق و قابل‌توجهی، چگونگی ایده‌پردازی 
2کودتا، توجیهات عقلانی آنها و نحوه اجرای 
 آن را به‌دست بازیگردان‌هایی از هر دو سمت 
انگلیسی-آمریکایی و ایرانی، مورد تحقیق و 
بررسی قرار داده است. این کتاب نشان می‌دهد 
چگونه گروه کوچکی از سیاستمداران شدیدا با 
نفوذ بریتانیایی‌ها و کارگزاران قدرت با ارتباطات 
همه جانبه‌ خود، واقعیات را از طریق اعزام عوامل 
عملیاتی سازمان سیا به ایران بازنگری و نقشه‌ای 

جدید و عملی برای کودتا طراحی‌کردند.

بحران نفت در ایران
»بحران  کتاب 
نفت در ایران: از 
تا  ناسیونالیسم 
کودتا« به قلم 
یرواند آبراهامیان و با 
ترجمه محمدابراهیم 
فتاحی اثری درباره 
زمینه‌های کودتای 
28مرداد است که از 

سوی انتشارات نی در تهران چاپ و منتشر شده 
است. در معرفی این کتاب به قلم مولف آمده 
است، روزی حرف‌های یکی از پیروان فیلسوف 
سیاست را شنیدم که با تأکید مدام بر کودتا 
نبودن وقایع 28مرداد 32 و با وجود یدک کشیدن 
صفت ایرانشهری، »ملی شدن نفت« را اشتباه 

می‌دانست! 
با انتشار ویراست تازه‌ اسناد سیا درباره‌ 
ایران، مشخص می‌شود که چگونه می‌توان 
کودتای1332 را رد کرد و با ملی‌شدن نفت هم 
مخالف بود! البته اطلاع از حضور »جورج مک‌گی« 
در مقام یکی از صاحبان شرکت نفتی تگزان اویل 
و معاون وزارت‌خارجه‌ کابینه‌ ترومن در ایران 
کفایت می‌کند برای فهم چرایی اهمیت ملی 
شدن نفت و نسبت دقیق و درستش با کودتای 
28مرداد: »دولت متبوعم سخت با ملی شدن 
نفت مخالف است؛ زیرا چنین اقدامی امتیازات 
نفتی آمریکا، بریتانیا و دیگر شرکت‌ها در جهان را 
به خطر می‌اندازد.« این اثر پژوهش تازه‌ »یرواند 
آبراهامیان« با نظر به ویراست تازه‌‌ اسناد محرمانه‌ 
سازمان سیا است که نشان می‌دهد آمریکا چگونه 
از لحظه‌های آغازین ملی‌شدن نفت، مداخله‌ 

جدی و علنی‌اش در ایران را آغاز کرده‌ است.

تاریخ

برگزاری سی‌امین 
اجلاس سراسری نماز

سی‌امین اجلاس سراسری 
نماز با موضوع »نماز نسل 
نو، با تمرکز بر نقش مدرسه، 
مسجد و دانشگاه« در 
استان زنجان برگزار 
می‌شود. حامد صالحی، 
مدیر روابط‌عمومی ستاد 
نماز دراین‌باره گفت: 
درخواست آیت‌الله علی 
خاتمی، نماینده ولی فقیه 
و امام جمعه زنجان و محسن 
افشارچی، استاندار زنجان 
از حجت‌الاسلام قرائتی، 
رئیس ستاد اقامه نماز کشور 
مبنی بر آمادگی برگزاری 
سی‌امین اجلاس سراسری 
نماز، در جلسه هیأت امنا 

مورد بررسی قرار گرفت.

انتشار 3مجموعه 
جدید شعر تازه

3مجموعه شعر با عناوین 
»از کوه می‌پرسم« با 
شعرهایی از علی‌اصغر 
مقنی، »آن قدر تلخ که 
فراموش می‌کنی شکلات 
است« سروده فاطمه گیلانی 
و »پیراهن دنباله‌دار« 
سروده طیبه سلمانی‌نژاد 
مهرآبادی جدیدترین 
شعرهای  مجموعه 
انتشارات سوره مهر است 
که به تازگی منتشر و راهی 

بازار کتاب شده است.

 »میز داستان« در 
تلویزیون اینترنتی 

کتاب
میز داستان با موضوع‌های 
ادبی مختلف در روزهای 
چهارشنبه، ساعت۱۸ از 
تلویزیون اینترنتی کتاب 
پخش می‌شود. برنامه 
گفت‌وگومحور »میز 
داستان« به گفت‌وگو با 
اهالی کتاب و نشر در حوزه 
ادبیات داستانی پرداخته 
است که چالش‌ها، مسائل 
و محورهای این حوزه از 
ادبیات را مطرح می‌کند. 
برنامه‌ میز داستان، روزهای 
چهارشنبه، ساعت18 
اینترنتی  تلویزیون  از 
 ketab.tvکتاب به نشانی
پخش می‌شود. مخاطبان 
می‌توانند بازپخش آن را 
ساعت 10صبح روز بعد، 

تماشا کنند.

تمدید مهلت شرکت 
در مسابقه کتابخوانی 

هشت‌بهشت 
مهلت شرکت در مسابقه 
کتابخوانی »هشت بهشت« 
تمدید شد و علاقه‌مندان 
تا ۷ مهر فرصت دارند تا در 
این مسابقه شرکت کنند. 
سومین کتاب دوره چهارم 
بهشت«  »هشت  مسابقه 
به کتاب »ظهور و سقوط 
سلطنت پهلوی« اختصاص 
دارد که خاطرات حسین 
فردوست است؛ شخصی 
که بیش از نیم قرن کنار 
شاه بود. علاقه‌مندان برای 
تهیه کتاب و شرکت در 
این مسابقه می‌توانند به 
سایت باشگاه کتابخوانی 
دانشجویان ایران مراجعه 

کنند.
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امروز اگر بخواهیم بزرگ‌ترین 
عبرت کودتای 28مرداد را لابه‌لای برگ‌‌های 

تاریخ بررسی کنیم، آن پیام چیست؟
مهم‌ترین مسئله، دشمن‌شناسی است. در نهضت 
ملی شدن صنعت نفت، آنچه به‌عنوان محور 
اصلی باعث انحراف و شکست شد، دشمن بود. 
این دشمن هم آمریکا و انگلیس‌ بودند. دوم 
اینکه از کودتای 28مرداد باید درس گرفت که 
نفوذی‌های دشمن را به‌درستی شناسایی کنیم. 
آنها درون کشور وجود داشتند و اسناد هم این را 
نشان می‌دهند؛ از لانه جاسوسی گرفته تا جاهای 
دیگر؛ مثلًا شاپور بختیار از 1331با آمریکایی‌ها 
در ارتباط بود. پیش از آن در 1329در آبادان با 
انگلیسی‌ها ارتباط داشت. موضوع سوم نقش 
ویرانگر احزاب و مطبوعات است که در کودتا 

پیش کشیده می‌شود. احزاب به جای اینکه 
در مسیر وحدت، وفاق و اقتدار ملی 

حرکت کنند، در ایجاد اغتشاش، 
اختلاف و شقاق جامعه سعی 
و تلاش کردند. بعضی احزاب 
مانند حزب توده به‌عنوان مأمور، 
وابسته به شوروی بودند. حزب 
سومکا و پان‌ایرانیسم وابسته به 

انگلیسی‌ها بودند 
و عموماً در 

جامعه اغتشاش ایجاد می‌کردند. موضوع بعدی 
نقش برخی شخصیت‌هاست که بیش از احزاب 
جایگاه داشتند؛ اشخاصی مانند اسدالله علم، 
اردشیر زاهدی که یا به آمریکا متصل بودند 
یا به انگلیس. این شخصیت‌ها گاه به‌صورت 
خاندان خودشان را نمایان می‌کردند؛ مثل 
خاندان فرمانفرما. خوشبختانه مجموعه اسناد 
»برادران رشیدیان« در 3جلد منتشر شده و 
مبین گوشه‌های پنهان کودتای 28مرداد است. 

شاخص‌ترین انگلوفیل‌ها و 
روسوفیل‌ها در کودتای 28مرداد چه کسانی 

بودند؟
کل حزب توده را می‌توان به‌عنوان عضو مهمی از 
روسوفیل‌ها به شمار آورد؛ گرچه شوروی منهای 
اعضای حزب، بعضی عناصر هم در ارتش داشت؛ 
مثل سرلشکر علی‌اکبر درخشان که او از 
سال‌های 1320به کا.گ‌.ب وابسته 
بود. او فرمانده شمال‌غرب ایران بود 
و پادگان‌ها را او تحویل پیشه‌وری 
داد؛ البته ظاهرسازی‌هایی کرد 
که اگر من این کار را نکنم، ممکن 
است قتل‌عام صورت گیرد و 
منطقه به خاک و خون کشیده شود. 
او رزم‌آرا را متقاعد 
کرد و اتفاقاً 

زمانی که به تهران آمد، رکن دو او را محاکمه کرد، 
اما چیزی از او عایدش نشد. او تا سال 1357برای 
اتحاد جماهیر شوروی جاسوسی می‌کرد. سال 
1357گشت ساواک از همان محله‌شان رد می‌شد 
که دید خودروی سفارت شوروی آنجاست. 
پیرمردی چیزی را به اعضای خانه سپرد و رفت. 
سریع با ستاد ساواک تماس می‌گیرند که ببینند 
آن پیرمرد کیست. رفتند و دیدند سرلشکر 
علی‌اکبر درخشان است. ایشان گفت خبری بود 
که من به آنها دادم. یک نوار کاست به آنها سپردم. 
کاغذی به دستش دادند و گفتند محتوای آن 
فایل صوتی را بنویس. او نیم‌صفحه نوشت و فوت 
کرد. ما هنوز علت فوتش را نمی‌دانیم؛ اینکه آیا 
او قرصی خورد، ترسید و سکته کرد یا موضوعی 
دیگر در میان بود. همان نیم‌صفحه از او باقی 
ماند. بلافاصله رفتند و منزل او را بررسی کردند. 
همسرش اتاق کارش را به ساواک نشان داد که 
کسی را هم به آنجا راه نمی‌داد. وقتی وارد اتاقش 
شدند، دیدند یک رادیو ضبط آنجاست که هم 
گیرنده دارد و هم فرستنده، اما چیزی درونش 

نیست. مسئله مسکوت ماند.
 ایالات‌متحده آمریکا با دخالت در 
امور ایران و مهندسی کودتای 28مرداد، چه 

اهدافی را به‌دست آورد؟
درواقع آمریکا بیشترین بهره را از کودتا برد. آنها 
از زمان محمدشاه به‌عنوان میسیونرهای مذهبی 
به ایران می‌آمدند که البته میسیونرهای مذهبی 
چه انگلیسی و چه آمریکایی همه جاسوس بودند. 
درواقع آنها برای مسیحیت به اینجا نمی‌آمدند؛ 
چراکه ما پیش‌تر در ایران مسیحی داشتیم. به هر 
حال آنها در مدارس شروع به نیروسازی کردند. 
انگلیسی‌ها و روس‌ها تا جنگ‌جهانی اول امکان 

اربعین فقط یک مراسم مذهبی و سوگواری 
نیست. اربعین، جریانی پرتلاطم، خروشان و جاری 

است. اربعین ‌ پژواک حق‌طلبی سیدالشهدا)ع( در کلام 
حضرت زینب)س( است و این صدا بعد از ۱۴۰۰ سال، نه‌تنها خاموش نشده که هر ساله بر تعداد مشتاقانش 

افزوده و ‌ عالم‌گیر شده‌است و اینک در آستانه برپایی راهپیمایی عظیم اربعین، صدایی دیگر با عنوان »رادیو اربعین« 
همچون سنوات گذشته همراه و همدل با عاشقان حسینی به گوش می‌رسد. آیین آغاز به‌کار این رادیو، عصر پنجشنبه ۲۶مردادماه 

در خیمه‌الحسین)ع( میدان هفتم‌تیر برگزار شد. این شبکه رادیویی کار خود را رسماً با حضور احمد وحیدی، وزیر کشور، سیدمجید 
میراحمدی، رئیس ستاد مرکزی اربعین حسینی، علی بخشی‌زاده، معاون صدای رسانه ملی، حجت‌الاسلام حسین انصاریان، استاد حوزه علمیه، 

محمدحسین پویانفر، مداح و مسئولان ستاد مرکزی اربعین، مسئولان کمیته‌های ستاد اربعین و جمعی از مدعوین آغاز کرد. 

الناز عباسیانگزارش
روزنامه‌نگار

   برای سفر آسوده زائران
در ابتدای مراسم جواد تشکری، از مجریان رادیو و تلویزیون 
و مدیر رادیو اربعین به اهداف راه‌اندازی این رادیو ازجمله 
تعمیق ارزش‌ها و باورهای دینی، ارتقای سطح آگاهی‌های 
عمومی درخصوص درس‌های عاشورا، الگوسازی مناسب از 
شخصیت‌های عاشورایی به‌ویژه برای نوجوانان و جوانان اشاره 
کرد و گفت: »سعی داریم در ۷۲۰ساعتی که در طول یک‌ماه 
در خدمت شنوندگان هستیم، به تبیین قیام عاشورا و زیارت 
اربعین بپردازیم. همچنین اطلاع‌رسانی از آخرین وضعیت 
سفر کربلا و پیاده‌روی اربعین از کمیته‌های مختلف، جزو 
برنامه‌های رادیو اربعین است که تا ۳ روز پس از پایان مراسم 
روز اربعین ادامه خواهد داشت. علاوه بر موارد یادشده امسال 
به‌دلیل شرایط آب و هوایی و گرمای هوا توصیه‌های بهداشتی 
و ایمنی خواهیم داشت که با حضور پزشکان در فواصل 
مختلف برنامه به آن پرداخته می‌شود. سعی داریم رادیوی 
همراهی برای مسافران باشیم تا سفری آسوده داشته باشند.« 

   رادیو اربعین تا کی برنامه دارد؟
سال ۱۳۹۴ بود که معاونت صدای رسانه ملی تصمیم 
گرفت به مناسبت نزدیک شدن به اربعین حسینی و 
پوشش اخبار و اطلاعات پیاده‌روی اربعین یک موج 
جدید رادیویی را به اسم رادیو اربعین راه‌اندازی کند. 
این رادیو فعالیت خود را از پنجشنبه ۲۶مردادماه آغاز 
کرده و تا انتهای ‌ماه صفر در تاریخ ۲۵ شهریور به‌کار خود 
ادامه خواهد داد. پروسه اطلاع‌رسانی پیاده‌روی اربعین 
۳روز پس از روز اربعین پایان می‌یابد و یک هفته پایانی‌ 

ماه صفر به مسافران مشهدالرضا پرداخته می‌شود.

   رادیو اربعین روی چه موجی است؟
این شبکه رادیویی در داخل کشور از طریق رادیونما و همچنین روی موج اف‌ام ردیف ۹۵٫۵مگاهرتز و در نجف 
اشرف و کربلا نیز از طریق موج اف‌ام قابل دریافت است. این شبکه رادیویی هرسال به شکل ۲۴ساعته برنامه‌هایش 
را زنده روی آنتن می‌برد. در پایانه‌های مرزی حدفاصل بین نجف تا کربلا، اینترنت رایگان داده می‌شود و زائران 

می‌توانند صدای این رادیو را از اپلیکشین ایران‌صدا دریافت کنند.‌

   کجا مستقرند؟
به‌گفته مسئولان رادیو اربعین تیم‌های مختلفی 
که به مسائل پیاده‌روی عظیم حسینی اشراف 
دارند به نقاط مختلف ازجمله ترمینال سام در 
فرودگاه حضرت امام)ره( اعزام شده اند. این افراد 
با هماهنگی‌های انجام شده در فضایی که در اختیار 
رادیو قرار گرفته به‌صورت میدانی گزارش‌هایی برای 
شنوندگان آماده می‌کنند. همچنین در کربلا، نجف 
اشرف، کاظمین و سامرا هم استودیوهای این رادیو 

فعال است و به‌صورت زنده برنامه تولید می‌کند.

   اربعین، مورد استقبال همه آزادگان جهان
در ادامه این مراسم که به‌صورت مستقیم از رادیو اربعین پخش می‌شد، 
احمد وحیدی، وزیر کشور گفت: »راهپیمایی و سلوک الی‌الله در ایام ماه 
صفر و در اربعین که مورد استقبال همه آزادگان جهان قرار می‌گیرد مربوط 
به ندایی است که امروز در وجدان بشریت زنده است و ما افتخار می‌کنیم 
که زیر این بیرق زندگی می‌کنیم و همه کسانی که به زائران امام حسین)ع( 

خدمت می‌کنند جزو همراهان سالکان طریق اباعبدالله)ع( هستند.« 

   هدایت‌گری رادیو اربعین
حجت‌الاسلام حسین انصاریان هم از مدعوین ویژه این مراسم بود. او ضمن 
بیان نکاتی پیرامون اربعین از عوامل رسانه ملی پیرامون راه‌اندازی رادیو 
اربعین تشکر کرد و گفت: »آفرین بر شما که رادیو اربعین را تشکیل دادید تا 
صدای امام حسین و اهل‌بیت)ع( و ثواب زیارتش را به گوش مردم برسانید. 
زائران بدانند کسی را زیارت می‌کنند که قبل از تولدش از آدم تا خاتم برای 
او گریه کرده‌اند. عالم برایش گریه کرده است. اگر رادیو اربعین این مسائل 

را برای مردم دنیا بیان کند، هدایت‌گری کرده است.«  

متن کامل این گزارش را 
با اسکن این کد بخوانید

قاسم تبریزی، تاریخ‌پژوه به واکاوی دلایل کودتای مرداد 1332می‌پردازد

دشمن‌شناسی؛ مهم‌ترین پیام کودتای 28مرداد

قاسم تبریزی، از مورخان و تاریخ‌پژوهان دلبسته به انقلاب اسلامی 
است. او عملکرد محمد مصدق را برخلاف برخی تاریخ‌پژوهان ‌ 

تخطئه نمی‌کند و می‌گوید: »موضوع نقد بر مصدق هیچ ربطی به 
دخالت آمریکا و انگلیس ندارد و یک دعوای خودی برای ما ایرانی‌ها 
و تاریخ‌پژوهان است، اما در عین حال مصدق باید به مردم می‌گفت 
که چه کار می‌خواهد بکند.« گفت‌وگوی ما با تبریزی به مناسبت 

هفتادمین سالگرد کودتای 28مرداد است.

فرشاد شیرزادیگفت‌وگو
روزنامه‌نگار

ورود به قدرت را به آمریکایی‌ها نمی‌دادند، اما 
پس از فروپاشی تزار و روی کار آمدن اتحاد 
جماهیر شوروی، انگلستان یکه‌تاز میدان شد و 
باز تا 1320به آمریکایی‌ها امکان ورود به قدرت 
ندادند. پس از 1320، در نخستین سال، یعنی 
1321، آمریکایی‌ها مستشارانشان را به ارتش 
فرستادند. بین 1320تا 1330شروع کردند به 
جذب افراد تحت عنوان بررسی کشاورزی و.... 
آنها تا سال 1330به جذب نیرو پرداختند و 
تشکیلات فرماسونری هم توسط جواهری در 
سال 1329تحت عنوان لژ پهلوی که بعدها به 
لژ همایون تغییر نام داد، زمینه‌ساز شد. موضوع 
نهضت نفت، وقتی در مجلس تصویب شد، آمریکا 
و انگلیس نه به‌عنوان 2رقیب، بلکه به‌عنوان 

2همکار در این نهضت برنامه‌ریزی کردند.
ایرانیان می‌دانستند که دست 

آمریکا پشت این موضوع است؟

اردشیر زاهدی و برخی اشخاص در رده‌های 
مختلف ارتش یا مسئولان وزارت امور خارجه 
می‌دانستند؛ چون ساختار، ساختار آمریکایی 
انگلیسی بود. مشکل اصلی ما در 2دوره پهلوی 
اول و دوم وابستگی ساختار نظام به انگلیس و 
آمریکاست. به‌عنوان نمونه در جنگ جهانی اول 
ما ارتش نوین نداشتیم و به نوعی می‌توان گفت 
که اصلًا ارتش وجود نداشت. فقط یک ژاندارمری 
داشتیم، اما وقتی ایران اشغال شد هم در جنوب 
و هم در شمال مقاومت در برابر روس و انگلیس 
آغاز شد. نهضت جنگل و شیخ محمد خیابانی 
در شمال و در جنوب سیدعبدالحسین لاری و 
رئیسعلی دلواری علیه انگلستان مقاومت کردند. 

شعبان جعفری از عوامل کودتای 28 مرداد در کنار محمدرضا شاه

جشن پیروزی هواداران کودتا در تهران

متن کامل این گفت‌وگو را 
با اسکن این کد بخوانید

علی‌الله سلیمی
روزنامه‌نگار
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سینمای ایران چه تصویری از کودتای ۲۸مرداد ارائه کرده 
است؟ برای پاسخ به این سؤال معمولا سراغ سینمای 
مستند می‌رویم؛ مستندهایی که اغلب توسط تلویزیون 
ساخته شده‌اند و البته نمونه‌هایی چون »کودتای ۵۳« هم 
وجود دارند که جز شناسنامه کارگردان، ربطی به سینمای 
ایران ندارند. در سینمای داستانی اما تعداد فیلم‌های 

مرتبط با کودتا، انگشت‌شمارند‌. 
طبیعی است که در سال‌های قبل از انقلاب و در روزگاری 
که از کودتا به‌عنوان قیام ملی ۲۸مرداد نام برده می‌شد، 
فیلمی درباره این رخداد مهم تاریخ معاصر ساخته نشده 
باشد. پس از پیروزی انقلاب، درباره بسیاری از موضوعات 
تاریخی که پیش از آن امکان پرداختن به آن وجود 
نداشت، فیلم ساخته شد؛ مثلا درباره نهضت جنگل، چند 
فیلم سینمایی در دهه 60، جلوی دوربین رفت. »میرزا 
کوچک خان« و »سردار جنگل« هر دو از ساخته‌های امیر 
قویدل در سال۱۳۶۲ در این زمینه هستند. چند سال بعد 
حسن هدایت »پیک جنگل« را کارگردانی کرد و مهم‌ترین 
اثر داستانی درباره این رخداد هم سریال »کوچک 
جنگلی« است که ابتدا ناصر تقوایی آن را کلید زد، ولی 
سریال متوقف شد و در نهایت بهروز افخمی آن را ساخت. 
موضع سینمای ایران در این سال‌ها نسبت به کودتای ۲۸ 
مرداد، معمولا سکوت بود؛ هرچند می‌شود فیلم‌هایی را 
سراغ گرفت که در آن به تبعات کودتا پرداخته شده است. 
فیلم‌هایی چون »گزارش یک قتل« ساخته محمدعلی 
نجفی و »میهمانی خصوصی« به کارگردانی حسن هدایت، 
جزو آثاری هستند که رد و سایه ۲۸مرداد۱۳۳۲ در آنها 
قابل مشاهده است‌. در دهه70 هم حمید رخشانی فیلم 
»اعاده امنیت« را کارگردانی کرد که وقایعش در سال‌های 
کودتا می‌گذشت. نمونه متاخر چنین رویکردی به کودتای 
۲۸مرداد هم »خائن‌کشی« ساخته مسعود کیمیایی است 
که پس از نمایش در چهلمین جشنواره فیلم فجر، قرار 
است به‌زودی نسخه مینی‌سریالش وارد شبکه نمایش 

خانگی شود.

ساعت فاجعه
‌سینمای ایران‌ چه تصویری از ‌کودتای ۲۸مرداد ارائه داده است؟

سعید مروتیگزارش
روزنامه‌نگار

‌انگیزه قاچاق فیلم‌ها
انتشار نسخه قاچاق فیلم »تفریق« ساخته مانی حقیقی و با بازی 
نوید محمدزاده و ترانه علیدوستی بار دیگر این سؤال را پیش 
می‌کشد که چطور نسخه غیرمجاز فیلم‌هایی مثل »برادران لیلا« 
ساخته سعید روستایی و »جنگ جهانی سوم« ساخته هومن 
سیدی و همین »تفریق« منتشر می‌شود؟ سابقه قاچاق فیلم‌ها 
به دهه1370 برمی‌گردد که برای مثال نسخه قاچاق »آدم‌برفی« 
داوود میرباقری روی نوارهای VHS دست به‌دست می‌شد. در 
دهه1380، نوار ویدئو جای خود را به CD داد و نسخه پرده‌ای بد 
و بی‌کیفیت فیلم‌هایی که در اکران مورد استقبال قرار می‌گرفتند، 
در بساطی‌های کنار خیابان به فروش می‌رسید. برای مثال، قسمت 
اول »اخراجی‌ها«ی مسعود ده‌نمکی در نوروز1386 یکی‌‌ دوماهی 
روی پرده بود و داشت خوب می‌فروخت که نسخه قاچاق فیلم 

منتشر شد و به گیشه فیلم لطمه زد.
با تجهیز سینماها به امکانات فنی جدید نمایش فیلم و 
برخوردهای گاه و بی‌گاه مسئولان با مسببان قاچاق فیلم‌ها 
برای مدتی بساط قاچاق جمع شد‌ اما از سال‌های گذشته، نسخه 
غیرمجاز فیلم‌هایی که در جشنواره‌های خارج از ایران نمایش 
داده شده‌اند و البته از اکران در داخل کشور ناامید بوده‌اند، روی 
نت منتشر می‌شود. در سال‌های دور قاچاق فیلم‌ها برای کسانی 
که در این کار دست داشتند سودآور بود‌ اما در سال‌های اخیر 
این کار برای کسی انتفاع مالی ندارد. به‌طور معمول، فیلمی که 
با سرمایه بخش خصوصی ساخته شده، برای اینکه به سوددهی 
برسد باید اکران شود و در گیشه فروش کند، اما وقتی فیلمی به 
گیشه نرسیده و نسخه قاچاقش درمی‌آید چه ‌کسی سود می‌برد؟ 
طبیعتا منبع انتشار فیلم به نسخه باکیفیت فیلم دسترسی داشته 
و علاقه‌مند بوده که این فیلم به هر طریقی در ایران دیده شود، 
حتی اگر انتفاع مالی نداشته باشد. ناامیدی از اکران در داخل 
کشور می‌تواند یکی از انگیزه‌های انتشار نسخه قاچاق فیلم 
باشد. از طرف دیگر نباید فراموش کرد که انتشار نسخه قاچاق 
فیلم‌ها در همه دنیا امری رایج است. همین حالا 2فیلم »باربی« 
گرتا گرویگ و »اپنهایمر« کریستفر نولان که در یک‌ماه گذشته 
اکران جهانی را تحت‌تأثیر خود قرار داده‌اند و هنوز اکرانشان به 
پایان نرسیده، نسخه‌های قاچاق‌شان در ایران به رویت خیلی‌ها 
رسیده است. زمانی کلینت ایستوود گفته بود همزمان با اکران 
یکی از فیلم‌هایش در آمریکا، به شرق آسیا ‌ سفر کرده و دیده بود 
نسخه قاچاق فیلمش در ازای مبلغی بسیار ناچیز روی لوح فشرده 
به فروش می‌رسد. قاچاق فیلم‌ها مسئله‌ای جهانی با هدف کسب 
سود است و فقط به‌نظر می‌رسد این موضوع در ایران به جز اهداف 

مالی، انگیزه‌های دیگری هم دارد.‌

صدا و سیما

گیشه

 به هیچ چهره هنجارشکنی
باج نمی‌دهیم

رئیس سازمان صدا و سیما گفت: به بهانه جذب ‌ 
مخاطب و جذابیت برنامه‌هایمان به هیچ چهره 
هنجارشکنی باج نمی‌دهیم‌که بخواهد ارزش‌های 
ما را زیر سؤال ببرد.پیمان جبلی به تسنیم گفت: از آن طرف به کسی 
هم اجازه نمی‌دهیم که با استفاده از همین ظرفیت‌های متأسفانه 
غیروفادار به هنجارها‌یا عناصر و چهره‌های هنجارشکن از ما باج 
بگیرد و بخواهد آنها را بیاورد و روی آنتن نشان بدهد. به بهانه‌ای که 
بخواهد برای ما منابع مالی تأمین کند نه زیر بار باج دادن می‌رویم 
نه زیر بار باج گرفتن؛ البته این نکته در‌مورد بحث چهره‌ها بود ولی 
در همه سیاست‌هایمان چون رسانه ملی هستیم نباید اجازه بدهیم 
کسی از ما باج‌خواهی‌کند و نه خودمان هم نباید کسی باج بدهیم.او 
همچنین درباره کناره‌گیری محمدرضا شهبازی هم تأکید کرد: سوء 
تفاهمی بود‌‌که برطرف شد و آقای شهبازی از روز شنبه برنامه‌شان را 

روی آنتن خواهند داشت و »پاورقی« همچنان ادامه پیدا می‌کند‌.

حمایت از تولید داخلی در چین 
جواب داد

باکس آفیس چین با کمترین کمک از فروش فیلم‌های 
هالیوودی یک رکورد تابستانی در تمام دوران سینمایی خود 
به جای گذاشت. به‌گزارش مهر به نقل از ورایتی، برمبنای 
آماری که آژانس تهیه بلیت »مائویان« ارائه کرده، گیشه 
سینماهای چین در فصل تابستان امسال به بالاترین سطح 
خود رسید. این در حالی است که حداقل فروش از فیلم‌های 

هالیوودی کسب شد.‌‌
پس از آنکه مقامات چینی به‌طور ناگهانی محدودیت‌های 
کووید را در اواسط دسامبر۲۰۲۲ کنار گذاشتند و به »آواتار: 
راه آب« اجازه اکران دادند، بازگشت سینمای چین با یک 
تکان ناگهانی آغاز شد و در حدفاصل اواخر ژانویه تا اوایل 
فوریه که تعطیلات سال نوی چینی است رکوردی در حدود 

یک میلیارد دلاری ثبت شد.
پس از آن هم در فصل تابستان مجموعه‌ای از فیلم‌های 
داخلی در ژانرهای مختلف موفقیت‌های بزرگی را رقم زدند.

هیچ‌وقت همه تصمیمات در سازمان سینمایی گرفته نمی‌شده است
روح‌الله سهرابی، مدیرکل نظارت بر نمایش سازمان سینمایی:  ‌در هیچ دوره‌ای، صدر تا ذیل تصمیمات کلان 
در سازمان سینمایی گرفته نمی‌شده که اکنون چنین انتظاری از سازمان سینمایی داشته باشیم،‌ بسیاری از 

مسائل در ‌سطحی بالاتر قاعدتا در سطح وزارتخانه و وزیر باید تعیین تکلیف شوند.

دراماتیزه کردن کلوزآپ
دکتر احمد الستی، پژوهشگر سینما و استاد دانشگاه، در نشست نقد و بررسی مستند »چشمان اورسن‌ولز«:  ولز 
مشهور بود که از عمق میدان در تصاویر استفاده می‌کند. قبل از ولز کارگردانانی بودند که از عمق میدان استفاده 

کرده بودند اما ولز تا جایی که امکان داشت بازیگران را نزدیک دوربین کرد ‌.‌ ولز کلوزآپ‌های خود را دراماتیزه کرد.

خیانت حزب توده
محمدعلی نجفی در فیلم »گزارش یک 
قتل« مشخصا به کودتا نپرداخته و بر 
ماجرای انتقام یک افسر توده‌ای متمرکز 
شده که پس از سال‌ها ماندن در زندان، 
قصد انتقام از یکی از سران سابق حزب 
را دارد. کارگردان در یک سکانس که به 
لحاظ لحن و حال و هوا، ارتباطی هم با 

بقیه فیلم ندارد، سراغ سال۳۲ و کودتای ۲۸مرداد می‌رود؛ سکانسی 
مفصل که در آن حمله اراذل و اوباش به مردم و مبارزان به تصویر 
کشیده شده است و زمان اکران، تماشاگران را سر ذوق ‌آورد، ولی 

منتقدان آن را به لحاظ پرداخت، شبیه فیلمفارسی نامیدند.

روزهای پس از کودتا 
در »میهمانی خصوصی« حسن هدایت، 
داستان »قرعه برای مرگ« نوشته 
واهه کاچا را بر فضای پس از کودتا 
منطبق کرده است. میهمانی خصوصی 
در روزهای پس از کودتا روایت می‌شود. 
ماجرای 3توده‌ای فراری که وارد 
خانه‌ای می‌شوند که در آن تعدادی 

صاحب‌منصب حکومتی حضور دارند. حضور توده‌ای‌ها باعث می‌شود 
نقاب از چهره مهمانان برداشته شود و از سوی دیگر سربازان هم که در 
حال تفتیش محله هستند، وارد خانه می‌شوند. در میهمانی خصوصی 
تا حدودی تأثیرات کودتا و بازتاب‌های ۲۸ مرداد قابل مشاهده است.‌

حکم تیر
مسعود کیمیایی، بارها در گفت‌وگوهایش به خاطرات دوران کودکی خود از وقایع ابتدای دهه 30اشاره 
کرده است؛ روایت‌هایی از 30تیر تا ۲۸مرداد که تأثیراتش را می‌شود در چند فیلم کیمیایی مشاهده 
کرد. مثل ترانه فیلم »حکم« که به میدان بهارستان و نفت و خون و زنده‌باد و مرده‌باد‌های مرداد ملتهب 
سال۳۲ اشاره دارد. در فیلم »جرم« از زبان جمشید مشایخی اشاره‌ای به مصدق می‌شود. »خائن 
کشی« آخرین ساخته کیمیایی مشخصا در دوران مصدق رخ می‌دهد‌. فیلم در بستری تاریخی روایتی 
متفاوت و در عین حال نزدیک به جهان فیلمساز را ارائه می‌دهد و نخستین فیلم سینمای ایران است 

که در آن دکتر مصدق به‌عنوان یکی از کاراکترها با بازی فرهاد آئیش حضور دارد.‌

مکث

‌طبیعی است که در سال‌های
قبل از انقلاب و در روزگاری که از 
کودتا به‌عنوان قیام ملی ۲۸مرداد 
‌نام برده می‌شد، فیلمی درباره این 
‌رخداد مهم تاریخ معاصر ساخته 

نشده باشد‌
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رؤیای زندگی با یک کارت هوشمند
 با تجمیع کارت‌ها در کارت ملی هوشمند، هزینه‌های 

چند صد میلیاردی بدنه و چیپ کارت‌ها کاهش می‌یابد

عمادالدین قاسمی‌پناهفناوری
روزنامه‌نگار

بازگشت واکسن و ماسک برای 
مقابله با سویه اریس

همزمان با موج جدیدی از کووید-19و نزدیک شدن به فصل 
پاییز و شیوع ویروس‌های تنفسی، مقامات بهداشتی از زرادخانه 
جدیدی از واکسن‌ها برای محافظت افراد آسیب پذیر و کادر 
درمان در برابر موج مورد انتظار کووید، آنفلوآنزا و سندروم حاد 
تنفسی رونمایی می‌کنند. به گزارش رویترز، در این بین شرکت 
واکسن‌سازی‌ مدرنا انتظار دارد که واکسن به روز شده آنها، به‌زودی 
تأیید تنظیم‌کننده‌های سلامت در ایالات‌متحده، اروپا و سایر نقاط 
جهان را بگیرد. شرکت داروسازی مدرنا و دیگر سازندگان واکسن 
کووید-19مانند فایزر و بیوانتک نسخه‌هایی از دوزهای با هدف 
محافظت در برابر زیرسویه‌های XBB.1.5 تولید کرده‌اند. فایزر 
گزارش داد که دوز به روز شده واکسن کووید آنها که با همکاری 
شرکت BioNTech ساخته شده است، در مطالعه‌ای که روی 
موش‌ها انجام شد، فعالیت خنثی کننده‌ای را در برابر زیرشاخه 
Eris نشان داد. اریس، نام مستعار زیرسویه EG.5، شبیه به 
زیرمجموعه XBB.1.5 و گونه‌ای از نوع همچنان غالب اومیکرون 
است. براساس آخرین داده‌ها، EG.5 بیش از 17درصد موارد 

کووید-19در ایالات متحده را منجر شده است.
سازمان بهداشت جهانی EG.5 را به‌عنوان نوع نگران‌کننده ویروس 
طبقه بندی کرد که نشان می‌دهد به‌دلیل جهش‌هایی که ممکن 
است آن را مسری یا شدیدتر کند، باید نسبت به سایرین با دقت 
بیشتری تحت نظر قرار گیرد. یک دانشمند از مردم خواسته است، 
بار دیگر استفاده از ماسک و پوشش صورت را آغاز کنند. تریشا 
گرین‌هالگ، متخصص مراقبت‌‌های بهداشتی در دانشگاه آکسفورد 
هشدار داد: یک‌بار دیگر باید از ماسک به‌عنوان محافظت‌کننده 
استفاده کنیم. این سویه جدید جهش‌های جدید زیادی دارد که 

آن را از سویه‌های قبلی اومیکرون متفاوت می‌کند. این یعنی به‌طور 
بالقوه بیشتر قادر به ایجاد یک موج بزرگ است. با توجه به محافظت 
با واکسن‌ها و عفونت‌های گذشته، بعید است که این موج باعث 

افزایش بیماری یا مرگ‌ومیر در بیمارستان شود.

دانش

عدد خبر

محققان تخمین می‌زنند که حدود 
95درصد حیات زمین از میکروب‌ها تا 
پستانداران، زیر خاکی زندگی ‌می‌کنند 
که روی آن پا می‌گذاریم نه روی زمین. 
تیم تحقیقاتی دریافتند که ۸۸درصد 
از باکتری‌ها، ۸۵درصد از گیاهان و 
۹۰درصد از قارچ‌ها در این لایه نازک و 

شکننده زندگی می‌کنند.‌

59
درصد  

نیویورک استفاده از تیک تاک در 
به‌دلیل،  را  دولتی  دستگاه‌های 
نگرانی‌های امنیتی ممنوع کرد و 
به این ترتیب به فهرست شهرها و 
ایالت‌های آمریکایی پیوست که 
چنین محدودیتی را بر اپ چینی وضع 
کرده‌اند. تیک‌تاک ‌در آمریکا بیش از 
۱۵۰میلیون کاربر‌‌ و به شرکت چینی 

»بایت دنس« تعلق دارد‌.

150
میلیون  

رمز ارز

G5 کل کشور تحت پوشش
امیر محمد زاده لاجوردی، جانشین وزیر در امور ارتباطات: این هفته در کمیسیون تنظیم مقررات مصوب 
شد باندهای فرکانسی در محدوده ۳۶۰۰ تا ۳۸۰۰ مگاهرتز به اپراتورهای ارتباطی واگذار شود تا در یک برنامه 

زمانبندی مشخص کل کشور تحت پوشش G5 قرار بگیرد.

دورسی از اینستاگرام رفت
جک دورسی، یکی از بنیانگذاران و مدیرعامل سابق توییتر: من حساب اینستاگرام خود را حذف کرده‌ام. 
شناسه jack @در شبکه ‌اجتماعی اینستاگرام اکنون قابل دسترس است، درحالی‌که این شناسه‌ها به‌طور 

معمول هزاران دلار به فروش می‌رسند.

2مانع اصلی پیش‌نرفتن پروژه
هاشم کارگر، رئیس سازمان ثبت احوال کشور با 
اشاره به اینکه یکی از اهداف مهمی که برای تولید 
کارت‌های هوشمند ملی درنظر گرفته شده بود، 
جایگزینی کارت ملی با بسیاری کارت‌های بانکی 
و کارت‌های خدماتی در کشور بود، می‌گوید: 
»به‌دلیل‌‌پوشش نا مناسب تاکنون پیاده‌سازی‌ 
قابلیت‌های موجود در این کارت جدی گرفته 
نشده بود.«درواقع رئیس سازمان ثبت احوال 
کشور از موانعی برای تجمیع کارت‌ها در کارت 
هوشمند ملی می‌گوید که باعث شده این پروژه 
تا امروز اجرایی نشود. شاید به‌طور کلی موانع 
این پروژه را بتوان در 2دسته کلی زیرساخت‌های 

فنی و نگاه‌های سنتی طبقه‌بندی کرد.
 

تکمیل نشدن زیرساخت‌ها
یکی از مهم‌ترین مشکلات در به ثمر ننشستن 
چنین ایده‌هایی، آماده‌ نبودن زیرساخت‌های 
کشور برای پذیرش یکپارچگی اطلاعات است.

مجتبی مصطفوی، کارشناس فناوری اطلاعات 
دراین باره به همشهری می‌گوید: »مشکل 

این‌جاست که تمام اطلاعات کشور روی یک 
سامانه مشخص قرار نگرفته و سازمان‌های 
مختلف با یکدیگر و با دولت در این زمینه 
همکاری ندارند. در نتیجه حتی اگر کارت 
هوشمند حاضر باشد، اتصال آن به اطلاعات 

دشوار است.«
 از طرفی دیگر، هوشمندسازی به‌عنوان یک 
راهکار مشخص سال‌هاست که در حال اجراست 
اما هنوز به مرحله بلوغ نرسیده است. با این حال، 
پنجره ملی خدمات دولت هوشمند به مراحلی 
رسیده که می‌تواند به‌عنوان زیرساخت مهمی 

برای یکپارچگی اطلاعات درنظر گرفته شود.
 

نقش تفکرات سنتی
اینکه برخی گروه‌ها استدلال می کنند که 
نمی‌توان به ساختارهای الکترونیکی اعتماد 
داشت، یک بعد مسئله است و اینکه عده‌ای به 
لحاظ اقتصادی و مالی از تجمیع کارت‌ها متضرر 
می‌شوند آن روی سکه عدم‌یکپارچه‌سازی‌ 
اطلاعات و تجمیع کارت‌هاست.چند سال پیش، 
امیر ناظمی، معاون وقت وزیر ارتباطات گفته 
بود که برای صدور کارت سوخت مبلغی معادل 
400میلیارد تومان پول مردم هدر می‌رود. البته 
در آن زمان قیمت دلار قابل مقایسه با امروز نبود. 
این هزینه، صرفا برای کارت سوخت تخمین 

زده شده بود.درواقع، آن تفکر سنتی، آگاهانه یا 
ناآگاهانه کسانی که از تولید و واردات چیپ و بدنه 
کارت منتفع می‌شوند. به‌عنوان موانع غیرمشهود 
پروژه تجمیع کارت‌ها هزینه‌های بسیاری را به 

کشور تحمیل می‌کنند.
 

 روزنه‌های امید
حالا به‌نظر می‌رسد که برنامه تجمیع کارت‌ها 
در کارت ملی هوشمند قرار است جدی‌تر 
دنبال شود.رئیس سازمان ثبت احوال با اشاره 
به اینکه از آغاز دولت سیزدهم یکی از برنامه‌های 
اصلی این سازمان، پیاده‌سازی توانمندی‌ها و 
قابلیت‌های پیش‌بینی شده در این کارت است، 
از برگزاری جلسات و تفاهمنامه‌ای با بانک ملی 
خبر می‌دهد.به‌گفته هاشم کارگر، برای تجمیع 
کارت‌ها، دستگاه‌های مختلف به زیرساخت‌های 
گوناگون نیاز دارند اما با بانک ملی ایران تفاهم 
شده ظرف مدت ‌3ماه با تلاش کارگروهی که 
تشکیل شده است نیازهای مربوط به این اقدام 
تامین و ضمن ایجاد زیرساخت‌های لازم، این کار 

در این مدت انجام شود.‌

سقوط بی‌سابقه ارزش بیت‌کوین
گزارش‌‌ها نشان می‌دهد بیت‌کوین یک سقوط بزرگ‌ داشته 
و برای نخستین بار در ‌2ماه گذشته به زیر26هزار دلار سقوط 
کرده است. سقوط بیت کوین پس از آن تشدید شد که شرکت 
تجاری فضایی اسپیس ایکس متعلق به ایلان ماسک، ارزهای 
دیجیتال به ارزش نزدیک به 373میلیون دلار را که بین 
سال‌های 2021 تا 2022 خریداری کرده بود، دور انداخت. 
به گزارش مانی کنترل، ادوارد مویا، تحلیلگر ارشد بازار گفت: 
وقتی در بازار اوراق قرضه سرمایه‌گذاران ریسک گریزی کنند، 
کاهش قیمت بیت کوین آسان می‌شود. این سقوط بزرگ 
تقریبا تمام دستاوردهایی را که بیت کوین به‌عنوان واکنشی 
به ثبت نام غیرمنتظره بلک راک برای رمزارز ETF در 15ژوئن 
به‌دست آورده بود، از بین برده است. بیت کوین پس از افزایش 
۷۲درصدی در 3ماهه اول، حدود ۹درصد از پایان اسفند تا الان 
کاهش یافته است. شرکت اسپیس ایکس، غول هوافضا در 
ترازنامه خود در سال‌های 2021 و 2022 تقریبا 373میلیون 

دلار دارایی بیت کوین داشته است. 

رئیس سازمان ثبت احوال به تازگی 
از تجمیع کارت بانک ملی ایران در 
کارت ملی به‌عنوان نخستین گام 
ظرف ‌3ماه آینده خبر داده است. این در حالی است که از زمانی که پروژه 
کارت ملی هوشمند اجرا شد، قرار بر این بود که تقریبا همه خدمات مرتبط با 
کارت‌های فعلی از طریق کارت ملی هوشمند صورت پذیرد. درصورتی که از 
همه قابلیت‌های تراشه کارت هوشمند ملی استفاده شود، بسیاری از هزینه‌ها 
هم برای دولت و هم برای مردم کاهش می‌یابد. اطلاعات انبوه کارت‌های بانکی، 
کارت سوخت، گواهینامه، کارت پایان خدمت و برخی دیگر از کارت‌ها ازجمله 
کارت مالکیت وسایل نقلیه می‌تواند در چیپ کارت ملی هوشمند ذخیره 

‌شود. به این ترتیب، علاوه بر کاهش هزینه‌ها، بحث نظارت‌پذیری هم مطرح است .
 با اجرایی شدن پروژه تجمیع کارت‌ها که از مدت‌ها پیش مطرح بوده، تا پایان برنامه هفتم 

شاهد اتفاق بزرگی خواهیم بود.

کاربردهای کارت هوشمند
درصورتی که یکپارچه‌سازی‌ اطلاعات در کارت ملی هوشمند صورت بگیرد، با یک 
کارت می‌توان بسیاری از کارها را پیش برد.با تجمیع، علاوه بر حذف کارت‌های بانکی، 
کارت‌های مالکیت، کارت‌های هویتی مانند کارت پایان خدمت و گواهینامه، مردم 
می‌توانند از این کارت برای امضای دیجیتال اسناد هم استفاده کنند.درواقع، امضای 
دیجیتال در فضای سایبری این امکان را به صاحب کارت می‌دهد که نامه‌ها و اسناد 

ارسالی خود به دیگران را امضا کند. هرچند تا آن روز راه درازی پیش رو داریم.



حدود یک میلیون اثر و شیء تاریخی در مخازن بنیاد 
مستضعفان و جانبازان وجود دارد که به‌گفته مسئولان 
موزه‌داری این بنیاد، شناسنامه تمام این اشیا‌ و اینکه 
این آثار از کدام خانه و فرد در زمان انقلاب مصادره و به 
مخزن بنیاد مستضعفان و جانبازان رفته است، وجود 
دارد. بسیاری از آثار تاریخی موجود در مخزن بنیاد 
مستضعفان و جانبازان ارزشمند و نفیس هستند 
و این بنیاد توانسته است پس از انقلاب اسلامی 
ایران تاکنون تنها 10درصد این آثار را در موزه‌های 
متعلق به‌خود به نمایش بگذارد. زمانی سازمان 
وقت میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی از 
این موضوع گلایه داشت که چرا بنیاد مستضعفان 
و جانبازان گزارش آثار تاریخی در اختیار خود را به 
این سازمان ارائه نمی‌دهد؟ حالا اما این بنیاد تصمیم 
به گشودن موزه‌های جدید و به نمایش گذاشتن آثار 

نفیس خود گرفته است.
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باز شدن درهای مخزن‌های اشیای تاریخی
یک‌میلیون شیء تاریخی در مخازن بنیاد مستضعفان قرار دارد اما تنها 100هزار شیء از ثروت موزه‌ای این بنیاد به ویترین موزه‌ها راه یافته است

محمد باریکانیگزارش
روزنامه‌نگار

تحقیق درباره اصالت آجرنبشته 
منسوب به امام رضاع

پس از انتشار خبر کشف دستخط امام رضا)ع( در مسجد جامع 
ساوه و همچنین اقدام وزارت میراث‌فرهنگی، گردشگری و 
صنایع‌دستی در برداشتن آجرنبشته این مسجد و انتقال آن 
به موزه ملی ایران با هدف تامین امنیت آجرنبشته و انجام 
بررسی‌های بیشتر، مصطفی پورعلی، مدیر دفتر ثبت آثار تاریخی 
در وزارت میراث‌فرهنگی و کارشناس میراث فرهنگی با انتشار 
یادداشتی در خبرگزاری مهر، اعلام کرد: »اگر حضور امام رضا)ع( 

در مسجد ساوه صحت داشته باشد، رویداد غریبی بوده است!«
او در یادداشت خود نوشت: »سنت حکاکی روی دیواره‌ها در سیره 
ائمه اطهار)ع(  مورد اشاره قرار نگرفته است، به‌ویژه انتساب این امر 
در باب بزرگان و ائمه اطهار)ع( جای شک و تردید دارد.« به نوشته 
پورعلی، »به یاد داشته باشیم؛ در بین برخی از منابع فقه‌سنتی، 
حتی نوشتن آیات روی دیواره مساجد دارای سؤال و بعضاً با اکراه 
مواجه بوده است، چه رسد به آنکه ائمه اطهار)ع( در صدر اسلام 

خود این امر را انجام داده باشند آن هم به قصد یادگاری!«
مدیر دفتر ثبت آثار تاریخی در یادداشت خود آورده است: اینکه 
گفته شود چون در متن حکاکی‌شده، لقب خاص و تشریفاتی برای 
حضرت رضا)ع( درنظر گرفته نشده و این امر ناظر بر این باشد 
که خود حضرت متن را نوشته باشد، جای شک باقی می‌گذارد، 
چرا‌که در صدر اسلام عموما از به‌کارگیری القاب تشریفاتی پرهیز 
می‌شده است.« به نوشته این کارشناس میراث‌فرهنگی »تأمل 
در متن مقتل ابی‌مخنف، مربوط به عاشورا از قرن دوم، حاکی 
از آن است که به هیچ عنوان از القاب خاص برای امام حسین)ع( 

استفاده نشده است.«
پورعلی ادامه داد: »البته این امر می‌تواند مصداق داشته باشد که 
فردی این عبارت را حکاکی کرده باشد. صیغه »حضر« در عبارت 
»حضر علی بن موسی« می‌تواند ناظر بر سوم شخص باشد؛ یعنی 
کسی روایت حضور امام را در مسجد بیان کرده باشد. البته باید 
توجه کرد که به‌دلیل اهمیت جریان سفر حضرت رضا)ع( به مرو، 
حتی قدمگاه‌های ایشان در طول تاریخ مورد احترام بوده است، لذا 
چنانچه حضور ایشان در مسجد ساوه صحت داشته باشد، رویداد 

غریبی بوده است!«
پیش از این، فاطمه داوری، مدیر اداره‌کل حفظ و احیای بناها، 
بافت‌ها و محوطه‌های تاریخی با وجود آنکه مطلبی برای صحت 
این آجر نوشته بیان نکرده بود، گفت: پیرو گمانه‌زنی‌ها و احتمالات 
مطرح‌شده و اطلاق تاریخ احتمالی آن به سال ۲۰۱ هجری، 
بررسی‌های اولیه توسط کارشناسان پژوهشگاه میراث‌فرهنگی 

در محل انجام شد.

کوتاه‌تر  از گزارش عدد خبر

خبر

دیداردر  کویت  برای مقابله با گرد و غبار
سفیر جمهوری اسلامی ایران در کویت ضمن دیدار و گفت‌وگو 
با دبیرکل اجرایی سازمان منطقه‌ای حفظ محیط‌زیست دریایی، 
دعوت‌نامه شرکت در کنفرانس بین‌المللی مقابله با توفان‌های 

گردوغبار را به وی تقدیم کرد.
به‌گزارش ایسنا، »جاسم محمد البشاره« در این دیدار ضمن 
خیرمقدم به سفیر جمهوری اسامی ایران در کویت گفت: 
خلیج‌فارس ثروتی برای همه کشورهای منطقه است و برای حفظ 
محیط‌زیست آن باید همگی تشریک مساعی نموده و تلاش کنیم.

البشاره ضمن قدردانی از تلاش‌های جمهوری اسامی 
ایران در مبارزه با آلاینده‌های زیست‌محیطی به‌ویژه در 
آب‌های‌خلیج‌فارس، از تدوین برنامه راهبردی 5ساله با حضور 
هیأتی از کشورمان در هفته پایانی‌ماه سپتامبر آینده در کویت 
خبر داد. محمد توتونچی نیز در این دیدار گفت: پدیده ریزگردها 
به معضلی دست‌وپاگیر برای همه کشورهای منطقه تبدیل شده و 
کنترل کانون و منبع آن به برنامه‌ای منسجم و علمی نیاز دارد که 

قرار است در کنفرانس آینده تهران مطرح شود.

حریم  در  غیرمجاز  ساخت‌وساز 
قنات قصبه گناباد که در فهرست 
ثبت  به  یونسکو  میراث‌جهانی 
به‌گفته  شد.  شناسایی  رسیده، 
حمیدرضا‌محمودی قوژدی، رئیس 
اداره میراث فرهنگی گناباد، بیشترین 
ساخت‌وساز غیرمجاز در محدوده پایاب 
قنات است و ۶۲ پاک مغایر با حریم 

قنات قصبه نیز مشخص شده است.

100
مورد  

تورهای گردشگری و ورزشی غیرمجاز 
در ماسال گیان دستگیر شدند و 
مجتمع اقامتی آنها نیز پلمب شد. 
آنطور که سرهنگ مرتضی ترازی، 
فرمانده انتظامی ماسال اعام کرده 
است، دستگیری این افراد به‌دلیل 
رصد فعالیت آنها در اینستاگرام و اقدام 
به تبلیغ و انتشار فراخوان برای برگزاری 
تورهای گردشگری و ورزشی غیرمجاز و 
مختلط و تهیه محل اسکان بوده است.

2
لیدر  

زیستگاه لک‌لک‌ها و 2میراث ناملموس کردستان ثبت ملی شدند
گلان فرزامی، معاون میراث‌فرهنگی استان کردستان: فهرست آثار تاریخی واجد ارزش ثبت آماده شده که در 
جلسه شورای ثبت آثار ملی ارائه می‌شوند. همچنین آثار ناملموس »میکد«، »قرآن خواندن« و »زیستگاه‌لک‌لک‌ها 

در روستای دره‌ تفی« به‌عنوان اثر طبیعی در 2هفته گذشته به نام استان کردستان ثبت ملی شدند.

محوطه‌سازی‌ و اجرای سنگفرش بافت تاریخی روستای ابر
مرتضی نظری، رئیس اداره میراث‌فرهنگی شهرستان شاهرود: به‌منظور توسعه زیرساخت‌های گردشگری، 
عملیات اجرایی سنگفرش و محوطه‌سازی قسمتی از بافت روستای هدف گردشگری ابر آغاز شده است و برای 

نخستین‌بار از اعتبارات زیرساخت شهرستان، قسمتی از بافت روستای ابر سنگفرش و ساماندهی می‌شود.

مسئولان موزه‌داری بنیاد مستضعفان و جانبازان به همشهری خبر داده‌اند 
که حدود ۱۰۰هزار شیء تاریخی دارای کد موزه‌ای در موزه‌های بنیاد 
وجود دارد و نزدیک به یک میلیون قطعه شیء تاریخی در مخازن این 
بنیاد قرار دارد. حتی در یک مورد، کمپانی مرسدس بنز حاضر به پرداخت 
چک سفید امضا‌ برای خریداری یک مرسدس تاریخی منحصر به فرد در 
جهان به بنیاد مستضعفان بود اما این بنیاد چک مرسدس بنز را نپذیرفت. 
آلمان تنها 2تابلو از هیتلر در اختیار دارد اما مسئولان بنیاد مستضعفان به 
همشهری گفته‌اند که این بنیاد 3 تا 4 تابلوی نقاشی به امضای آدولف هیتلر 
دارد و سفارت آلمان در تهران از این بنیاد خواسته است در نمایشگاهی 
مشترک در سفارت آن کشور در تهران، تابلوهای هیتلر در آلمان و ایران به 
نمایش گذاشته شوند که این پیشنهاد نیز برای حفظ امنیت تابلوهای در 
اختیار ایران از هیتلر، پذیرفته نشده است. جدای از حدود 300هزار تمبر 
تاریخی و ارزشمند موجود در مخازن بنیاد، نمونه‌های کمیاب جواهرات از 
برندهای معروف و میناسازی برتر فرانسه و روسیه به علاوه نقاشی‌های دالی 

و پیکاسو، در مخازن و موزه‌های بنیاد مستضعفان وجود دارد.

محسن قانونی، مدیر توسعه گروه موزه‌های دفینه بنیاد مستضعفان: 
موزه‌داری بنیاد مستضعفان و جانبازان را باید به قبل و بعد از حضور رئیس 
جدیدتقسیم کرد. او نقش کلیدی در توسعه مفهوم موزه و موزه‌داری 
داشت و به‌صورت تخصصی از موزه‌داری حمایت و تصمیم به راه‌اندازی 
موزه‌های جدید در شهرهای مختلف برای آشنایی مردم با مفاهیم 
میراث‌فرهنگی، موزه‌داری و موزه‌گردی دارد. بنابراین ۵۰هزار مترمربع 
به سرانه موزه‌داری کشور افزوده شد و ۱۰هزار شیء نیز در معرض دید 
عموم قرار گرفت. تصمیم مدیریت جدید بر افزایش صددرصدی مساحت 
فضای موزه‌ای و نمایش آثار مخازن ظرف 3سال است که حجم آثار به 
نمایش درآمده نیز 2برابر خواهد شد. بنیاد مستضعفان 13موزه فعال در 
شهرهای تهران، رامسر، یزد و اصفهان دارد. اکنون نیز قرار است موزه 
تاروپود به‌عنوان گنجینه دست‌بافته‌های ایران در شهر یزد و موزه‌هایی 
در تبریز و بیرجند و شیراز راه‌اندازی شود. گلچینی از آثار نفیس موجود 
در مخازن برای جانمایی در موزه‌های جدید درنظر گرفته شده تا گامی 

جهت تکمیل نهضت موزه‌سازی کشور برداشته شود.

براساس اطلاع همشهری، سیدپرویز‌فتاح، 
رئیس بنیاد جانبازان و مستضعفان 
تصمیم دارد با آغاز نهضت موزه‌سازی‌ 
5موزه جدید به 13موزه فعال این بنیاد، 
افزوده ‌شود.قرار است باغ جهانی اکبریه 
بیرجند به بنیاد مستضعفان تحویل شود.

ساختمان‌های بزرگ در یزد، شیراز 
و تبریز و همچنین مجموعه قدیم 
هتل رامسر در مازندران نیز به بنیاد 
مستضعفان واگذار می‌شود تا جانمایی 
برای راه‌اندازی موزه‌های جدید انجام 

شود.

نهضت موزه‌سازی و افزایش سرانه موزه‌داری در کشور  از نقاشی‌های هیتلر تا تنها مرسدس موجود در جهان
راه‌اندازی 5 موزه 

جدید در کشور
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تصویرتصویر عاشورا عاشورا    بر پرده نقره‌ایبر پرده نقره‌ای
نگاهی به فیلم‌هایی که مستقیم یا غیرمستقیم به واقعه عاشورا پرداخته‌اند

مرداد امسال مقارن با‌ ماه پیروزی خون بر شمشیر بود. سینمای ایران در علی هاشمی
سال‌های پس از انقلاب چند باری واقعه عاشورا را بر پرده نقره‌ای به تصویر 
کشیده و کوشیده عظمت این رخداد تاریخی را بازتاب دهد. برخی فیلم‌ها به‌طور مستقیم و برخی دیگر 
به‌طور ضمنی به واقعه عاشورا پرداخته‌اند. تعدادی از فیلم‌های عاشورایی را در این گزارش معرفی کرده‌ایم.

روز واقعه )۱۳۷۳(
کارگردان: شهرام اسدی بازیگران: علیرضا شجاع نوری، لادن مستوفی، عزت الله انتظامی، جمشید مشایخی، مهدی فتحی، 

سعید نیک‌پور، محمدعلی کشاورز، حسین پناهی و ژاله علو
داستان: جوانی نصرانی به نام عبدالله که تازه اسلام آورده است، در جریان عروسی خود با راحله، دختر زید، ندایی می‌شنود 
که او را به یاری فرامی‌خواند. عبدالله به‌دنبال این ندا بیابان به بیابان و واحه به واحه تا کربلا می‌تازد‌ که عصر روز عاشورا است؛ 

زمانی که »حقیقت« را در زنجیر، پاره پاره بر خاک‌ را بر سر نیزه می‌بیند.‌‌

افق )1367(
کارگردان: رسول ملاقلی‌پور

بازیگران: جهانبخش سلطانی، 
سیدجواد هاشمی و سیدعلی 

سجادی‌حسینی
داستان: گروهی از غواصان بسیج 
و سپاه پاسداران برای انهدام سکوی 
الامیه تجهیز می‌شوند. رزمنده‌ای 
به نام نصرت به تنهایی به مأموریت 

شناسایی و عکسبرداری از اسکله می‌رود. همرزم او، احمد 
که می‌داند نصرت بیمار است به‌دنبال او روان می‌شود. آنها 
به محاصره دشمن درمی‌آیند. احمد، نصرت را فرار می‌دهد 
و خود دستگیر و شهید می‌شود. با اطلاعاتی که نصرت در 
اختیار رزمندگان قرار می‌دهد‌، اسکله الامیه منهدم می‌شود.

پرواز در شب )1365(
کارگردان: رسول ملاقلی‌پور

بازیگران: فرج‌الله سلحشور، جعفر دهقان، 
سیدجواد هاشمی و تاجبخش فناییان

داستان: یک گردان از نیروهای ایران در 
محاصره ارتش دشمن قرار می‌گیرد و ارتباط 
آن با قرارگاه مرکزی قطع می‌شود. 4نفر از 
رزمندگان گردان انتخاب می‌شوند تا برای 
درخواست کمک، خود را به قرارگاه برسانند. از 

آن میان 3 تن شهید می‌شوند و یکی خود را به قرارگاه می‌رساند. فرمانده گردان نیز برای 
تهیه آب آشامیدنی سربازان زخمی محاصره دشمن را می‌شکند، اما شهید می‌شود. قوای 

کمکی سر می‌رسد و پس از مقابله با دشمن بقیه افراد گردان را نجات می‌دهد.‌

کارگردان: فریبرز صالح
بازیگران: فرامرز قریبیان، عزت‌الله مقبلی، 
جلال پیشواییان، کاظم افرندنیا، محمدتقی 

کهنمویی و کیومرث ملک‌مطیعی‌

داستان: قیس ابن‌مسهر، نماینده امام)ع(، 
با نامه‌ای برای سلیمان خزاعی به طرف 
کوفه می‌رود. در راه به‌دست راهداران 
ابن‌زیاد، والی کوفه، دستگیر و به زندان 
افکنده می‌شود. قیس پیش از دستگیری 
نامه را از بین می‌برد و در زندان زندانیان را 
بر ضد‌زندانبان‌ها می‌شوراند. حسین ابن 
نمیر، فرمانده راهداران، قیس را به زندان 
ابن‌زیاد در کوفه منتقل می‌کند. ابن‌زیاد به 
پیشنهاد مشاورش، خالد، از قیس می‌خواهد 
که در مسجد سخنرانی کند و به دروغ به 
مردم بگوید که امام قصد بیعت با یزید را دارد. 
قیس می‌پذیرد، اما در روز موعود علیه یزید 
سخنرانی می‌کند. ابن‌زیاد که به خشم آمده، 

او را از فراز ارک به زیر می‌اندازد.

سفیر )1361(

تولید سفیر در زمان جنگ کار سختی بود. 
فریبرز صالح در گفت‌وگویی با ماهنامه فیلم 
در سال ١٣۶۲ درباره مشکلات ساخت فیلم 
سفیر گفته بود: »من آن همه سیاهی لشکر را 
با چنگ و دندان نگه داشتم و مدام دلهره این 
را داشتم که مبادا فردا نیایند. لباس‌هایشان را 
در می‌آوردند و به گوشه‌ای می‌انداختند و روز 
بعد نمی‌دانستند که دیروز چه لباسی را برتن 
داشته‌اند و ما باید حواسمان جمع می‌بود. سی 
تا اسب، با گدایی فراهم کردیم و هراس اینکه 
قبل از پایان کار، آنها را از ما بگیرند، آسوده‌مان 
نمی‌گذاشت. محل مناسب برای فیلمبرداری 
وجود نداشت و گاهی 2 محل فیلمبرداری 
700کیلومتر با یکدیگر فاصله داشت، زیرا 
امکان دکورزدن نداشتیم. به هر نهادی برای 
درخواست کمک انسانی و تجهیزات می‌رفتیم 
درگیر جنگ بود. طول مدت فیلمبرداری ما 
هفت‌ماه و نیم بود که از این مدت، سه‌ماه و نیم 
به‌دلیل نداشتن امکانات در حال حمل‌ونقل و 

رفت‌وآمد بودیم.«

 فیلم » روز واقعه« در سیزدهمین جشنواره فیلم فجر برنده 5سیمرغ بلورین شد. شهرام اسدی 
در گفت‌وگو با ماهنامه فیلم درباره فیلمنامه این فیلم گفته: »به جرأت می‌گویم و بارها گفته‌ام که 
روز واقعه از معدود فیلمنامه‌هایی است که در ایران نوشته شده که نقص ندارد و کامل است. روابط 
محکم، شخصیت‌های کامل و بی‌نقص و بسیار استوار و متین و قائم به ذات دارد. وقتی فیلمنامه را 
دست گرفتم، حتی معنای خیلی از واژه‌ها را نمی‌دانستم؛ اما رفتم به بوشهر و خوزستان و لابه‌لای 
کتاب‌ها تحقیق کردم.« او علاقه‌اش به ساخت این فیلم را چنین توضیح داده: »من هم دوست دارم 
یک جهان‌بینی و فکر و پیام را تعقیب کنم. از فکر و مایه شرح مظلومیت به‌عنوان یک شاخصه 

مضمونی خوشم می‌آید و آن را تعقیب می‌کنم و این درونمایه را دوست دارم.«

 پرواز در شب از نظر مضمونی نخستین فیلم دفاع‌مقدس بود که دفاع‌مقدس و واقعه عاشورا را به هم پیوند
می داد. رزمندگان تشنه لب و ایثار فرمانده برای سیراب‌کردن یارانش به تمامی از واقعه عاشورا الگو گرفته 
است. در مورد »افق« نیز صحنه‌های عزاداری آن به مجالس روضه اباعبدالله مشابهت دارد. علاوه بر این، وداع 

همرزمان، شب قبل از عملیات، باز الگوگیری ملاقلی پور از واقعه کربلا را تداعی می‌کند.

سینمای 
مذهبی 
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به خاطر هانیه )1373(
کارگردان:  کیومرث پوراحمد

بازیگران: مهوش افشارپناه، رحیم هودی، علی قربانی و مهدی فقیه
داستان: ناخدا علو با 14 مرد دیگر برای صید به دریا می‌روند ولی همه به جز ناخدا، صید دریا می‌شوند و مردم ناخدا را مسبب 
مرگ عزیزانشان می‌دانند و به او و خانواده‌اش حمله می‌کنند و در این بین دختر خردسال ناخدا هانیه فلج می‌شود.‌ ناخدا و 
خانواده‌اش تنگک را ترک می‌کنند و به بوشهر می‌روند. ناخدا علو نذر کرده که شب دهم محرم تا صبح دمام بزند تا هانیه شفا 
یابد اما مرگ امانش نمی‌دهد. پس از ناخدا پسر او تصمیم می‌گیرد تا نذر پدر را ادا کند تا شفای خواهر را بگیرد اما برای دمام‌زدن 
مشکل پیدا می‌کند. او در محرم مأمور می‌شود به تنگک برود و گهواره مراسم محرم را به بوشهر بیاورد. در تنگک، بشیرو را آزار 
می‌دهند اما او با شهامت بسیار گهواره را به مقصد می‌رساند. او که به فکر دمام‌زدن تا صبح است، اتفاقی در انبار زائر خذر که 
وسایل محرم در آنجا نگهداری می‌شود زندانی می‌شود و بدین‌ترتیب موفق می‌شود که به دمام دست یابد و تا صبحدم دمام بزند 

و بدین‌ترتیب نذرش را ادا می‌کند.

رستاخیز )1391(
کارگردان:  احمدرضا درویش

بازیگران: آرش آصفی، پوریا پورسرخ، حسن پورشیرازی، فرهاد 
قائمیان، بابک حمیدیان، بهنام تشکر و انوشیروان ارجمند

داستان: بعد از مرگ معاویه پسر ابوسفیان، یزید بن معاویه خود 
را خلیفه مسلمین می‌خواند و به فرماندار مدینه نامه می‌نویسد 
که از امام‌حسین)ع( بیعت بستاند. بکیر بن حر که به‌عنوان پیک 
مخصوص دربار یزید‌بن معاویه برگزیده شده‌است مأمور رساندن 
نامه یزید‌بن معاویه به مدینه می‌شود. او که جوانی چابک و پرانرژی 

است و در تکاپوی حقیقت است در مدینه متوجه می‌شود که حامل نامه‌ای است که در آن به کشتن امام حسین )ع(
فرمان داده شده‌است. بکیر در مکه با اندیشه‌ها و خط فکری امام‌حسین )امام شیعیان( آشنا می‌شود. مردم کوفه با 
فرستادن نامه‌های بسیار زیاد، امام  را به کوفه دعوت کرده‌اند تا در قیام ضد‌یزید وی را یاری کنند. حر ابن یزید ریاحی 
به همراه بکیر و 2هزار سوار از سوی عبیداله بن زیاد مأمور می‌شوند به سمت کاروان امام‌حسین که به سمت کوفه در 
حرکت هستند بروند. کاروان امام‌حسین در شماری اندک در کربلا به محاصره هزاران نفر از لشکریان یزید درمی‌آیند. 
در این میان حُر و پسرش که سخنان حسین‌ابن‌علی را شنیده و به اشتباه خود پی برده‌اند، تصمیم می‌گیرند که به 

اردوی حسین ابن علی پناه ببرند و همراه او شهید می‌شوند.

عصر روز دهم )1387(
کارگردان:  مجتبی راعی

بازیگران: هانیه توسلی، احمد مهران‌فر، 
آفرین عبیسی و سلیمه رنگزن

داستان: دکتر مریم شیرازی با گروهی از 
پزشکان هلال احمر برای کمک به مردم عراق 
عازم این کشور می‌شود و تصمیم به جست‌وجو 

برای یافتن خواهر گمشده‌اش می‌گیرد.

این فیلم باورهای مذهبی مردم خطه جنوب را به تصویر می‌کشد. رابطه میان 
ادای نذر درشب دهم محرم و سلامت هانیه‌ تمثیلی)‌ دختر خردسال اصلی فیلم( 

از ریشه‌داربودن باورهای مذهبی در میان مردم این خطه است.‌

»رستاخیز« تمرکزش بر واقعه کربلاست و به همین دلیل حساسیت‌های زیادی روی اکران آن وجود داشت. در نهایت 
فیلم هرگز نتوانست اکران شود و یکی دو سال پیش اکران آنلاین آن صورت گرفت. کمال تبریزی درباره فیلم روز 
رستاخیز گفته: »این فیلم از تکنیک خوبی برخوردار بود و فرم خوبی داشت. اما فکر می‌کنم یک مقدار فیلم در موقعیت 
فرم باقی‌مانده بود و دلیلش هم این است که مضمونی پیچیده و عمیق داشت. حالا حالاها تجربه زیادی باید اتفاق بیفتد 
در عرصه سینما تا این مضمون به‌طور کمال و تمام بیان شود؛ یعنی حق مطلب ادا شود. فکر می‌کنم این راهی است که 
با فیلم سینمایی روز واقعه شروع شده، البته کارهای پراکنده‌ای در این زمینه انجام شده ‌است و حالا سینماگران باید 
در این زمینه قدم‌های بیشتری بردارند و کار بیشتری بکنند تا به این مفهوم که خیلی عمیق است و در ذات فرهنگ 

ایرانی وجود دارد، دست پیدا کنند و کارهای بهتری ساخته شود.«

در ظاهر مریم به‌دنبال خواهر گمشده‌اش 
است، اما در بطن داستان مریم هویت خود 
را در عصر عاشورا باز می‌یابد. این فیلم 
داستان مراسم و آیین عاشورا در کربلا و 
نجف را  در دل داستانی ملودرام مستند 
می‌کند و در فضاسازی بسیار موفق ظاهر 

می‌شود.

کارگردانان: هادی نائیجی، دانش اقباشاوی، 
روح‌الله حجازی و هادی مقدم‌دوست

بازیگران: حامد بهداد، بابک حمیدیان، مینا 
ساداتی، آلا نجم، خسرو شهراز و بهاران 

بنی‌احمدی

داستان: این فیلم 4  اپیزودی با درونمایه‌ای 
مذهبی و اعتقادی، سعی در نمایش 
چهار گوشه از ارتباط مردمان معاصر با 

فرهنگ‌ومنش عاشورایی دارد.

هیهات )1394(

سینمای 
مذهبی 

محمدرضا شفیعی، تهیه‌کننده 
»هیهات«، درباره این فیلم گفته: 
»هیهات حاصل دغدغه شخصی این 
چهار نفر است، هرچند که از همان 
اول قرار نبود یک اثر سینمایی باشد 
ولی بعد از جلسات متعدد تصمیم 
گرفتیم تا آن را تولید کنیم. این فیلم 
از میان ایده‌هایی که طی جلساتی 
که در بازه زمانی ۴ ماهه میان ما 
5نفر تشکیل شد، شکل گرفت و با 
تفاهم و همدلی خوبی که میان هر ۴ 
کارگردان کار وجود داشت، تصمیم بر 
این شد تا این اثر را با محوریت عاشورا 
و حضرت‌سیدالشهدا)ع( تولید کنیم. 
در تولید »هیهات« همه عوامل به یک 
مرامنامه اخلاقی متعهد بودند و از 
 همان ابتدای تولید این فیلم میان

۴ کارگردان روحیه همکاری وجود 
داشت و تلاش هیچ‌کس برای آن نبود 
که اثرش نسبت به آثار دیگران بهتر 
شود. برای مثال در آخرین روزهای  
‌مانده به آغاز فیلمبرداری من تصمیم 
گرفتم تا یکی از اپیزودها را به‌طور کامل 
حذف کنم ولی فردی که ایده او حذف 
شده بود نه‌تنها ناراحت نشد بلکه در 
کنار 3 نفر دیگر تلاش کردند تا ایده 
و داستانی جدید پیدا کنند که بخش 
چهارم کار نیز به کیفیت دیگر بخش‌ها 

و بموقع تولید شود.«
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»رؤیای نیروی سوم« مستندی 3قسمتی به 
کارگردانی داود کاظمی است که روایتی 
متفاوت از یک رؤیای واهی ارائه می‌دهد. 
کاظمی در این‌باره گفت: از قرن نوزدهم 
به بعد، ایران صحنه درگیری و تقابل 
2قوه استعماری روس‌ها و انگلیسی‌ها 
بوده است. روس‌ها از شمال ایران 
را تحت فشار می‌گذاشتند و 
انگلیسی‌ها نیز از جنوب 
وارد ایران می‌شدند. 

چنین فضایی باعث شده بود نارضایتی اجتماعی بین 
مردم به‌وجود بیاید و به همین دلیل دنبال »نیروی سومی« 
بودند که به ایران کمک کند و تعادلی را برقرار کند. به‌دلیل 
آنکه آمریکایی‌ها فاصله خیلی زیادی با ایران داشتند، ایرانیان 
فکر می‌کردند که این کشور انگیزه‌های استعماری ندارد. 
به‌ویژه آنکه نخستین آشنایی ایرانیان با آمریکایی‌ها به‌واسطه 
افراد مذهبی بود که کار پزشکی و آموزشی می‌کردند و 
مجموع این عوامل باعث شده بود که پس‌زمینه مثبتی درباره 
آنان در ذهن مردم ایران ایجاد شود. بنابراین افراد‌ زیادی در 
اواخر دوره قاجار تلاش کردند تا پای آمریکایی‌ها را به‌عنوان 

این مستند روایتی است از ‌۲۸ماه نخست‌وزیری دولتِ ملی دکتر مصدق؛ 
روایتی که تجربه ملت ایران را برای نسل امروز بازگو می‌کند. 

پایان خونبارترین جنگ دنیا اعلام می‌شود‌ اما برای ایران که ثروت عظیمی 
زیر خاکش نهفته است، جنگ تمامی ندارد. مردم که دیگر تحمل غارت 
نفت را ندارند، برای گرفتن حق خود قیام می‌کنند. این قیام شروع 
مبارزه‌ای است پرفراز و نشیب با دشمنانی سرسخت؛ مبارزه‌ای که 
آمیخته است از روزهای تلخ و شیرین فراوان. از میان دولتمردان 
آن روزگار، مردی نخست‌وزیری را برعهده گرفت که بازخوانی 

کودتایی 
معرفی معرفی 

مستندهایی که مستندهایی که 

درباره کودتای درباره کودتای 

2828مرداد مرداد 

13321332ساخته ساخته 

شده‌اندشده‌اند

مستند »روز کودتا« با نگاهی نو به نقش 
کشورهای غربی برای براندازی دولت قانونی 
محمد مصدق پرداخته است. 
این مستند به بررسی 
تحولات ایران بعد از 
ملی شدن صنعت نفت 
و نخست‌وزیری مصدق 
می‌پردازد و زمینه‌های 
شکل‌گیری کودتای 

آمریکایی - انگلیسی 28مرداد را بررسی 
می‌کند. همچنین توطئه‌هایی که به استعفای 
محمد مصدق و نخست‌وزیری احمد قوام 
می‌انجامد و حرکت مردمی به رهبری آیت‌الله 
کاشانی در حمایت از دولت ملی و وقوع قیام 
سی‌تیر در این مستند تصویر می‌شود. در این 
مستند، مادلین آلبرایت و باراک اوباما به دخالت 
ایالات متحده در براندازی دکتر محمد مصدق 

اذعان می‌کنند.

روز کودتا
کارگردان

میلاد محمدی

رؤیای 
نیروی سوم

کارگردان
داود کاظمی

سینمای 
مستند 

کودتای 28مرداد 1332یکی از تاریک‌ترین نقاط تاریخ معاصر ایران است که مسیر مجید زینعلی
حرکت تاریخ را در این کشور عوض کرد. مثل هر واقعه تاریخی مهم دیگری، این 
رخداد نیز موضوع تعداد زیادی مستند قرار گرفته و از جنبه‌های مختلف به آن پرداخته شده است. اما یکی از مهم‌ترین 
مستندهایی که در این‌باره ساخته شده مستند »کودتای 53« ساخته تقی امیرانی است که اتفاقا در ایران هم به نمایش 
درآمد و گفت‌وگوی مفصلی از امیرانی در زمان اکران این مستند در روزنامه همشهری منتشر شد. در این دو صفحه، 

مستند کودتای53 و تعدادی از مستندهایی را که به این موضوع پرداخته‌اند معرفی کرده‌ایم.‌

گمشده   
آقای 

نخست‌وزیر
کارگردان

محمدرضا امامقلی
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  ويژه‌نامه ‌ 24 
   28مرداد 1402 
 شماره‌ 4

نیروی سوم به ایران باز کنند تا آن فضای دوقطبی را 
بشکنند. او با اشاره به نقش جدید قوام‌السلطنه در ماجرای 
رؤیای سوم گفت: قوام‌السلطنه در فیلم ما نقش بسیار مهمی 
دارد، چرا که بسیاری از افراد او را بنیانگذار ایده سیاست 
نیروی سوم در ایران می‌دانند. او در اواخر دوره قاجار قدرت 
پیدا می‌کند و با هدف محدود کردن سیطره انگلیسی‌ها در 
ایران، پای آمریکایی‌ها را به ایران باز می‌کند. البته رؤیای او 
خیلی زود رنگ می‌بازد و طی 10سال و همزمان با کودتای 

28مرداد 1332سیاست‌های استعماری آمریکا 

مشخص می‌شود. وی تأکید کرد: در این مستند 
آرشیوی به رؤیای »نیروی سوم« و امیدبستن واهی 
عده ای از مردم ایران به آنان پرداخته‌ایم. در این 
مستند نشان می‌دهیم که برخلاف تصورات بعضی از  مردم، 
آمریکایی‌ها چگونه در جنگ جهانی دوم وارد ایران می‌شوند 
و همانند روس و انگلیس سیاست‌های استعماری خود را 
در پیش می‌گیرند. با استفاده از اسناد بازه زمانی  ده ساله 
که وقایع مهمی همچون ملی شدن صنعت نفت و کودتای 
28مرداد را دربرمی‌گیرد نشان می‌دهیم که آمریکا هم فرقی 

با آن دو کشور استعماری دیگر ندارد.‌

وقایع دوران حکومتش خالی از لطف نیست! 
مردم ما برای کسب تجربه، بهای گرانی را 
پرداخته‌اند و باید تجربه پیشینیان در اختیار 
آیندگان قرارگیرد. بیان تاریخ گذشته به‌معنای 
چنگ زدن به خاطره‌ای است که در لحظه 
خطر می‌درخشد و باید بدانیم هیچ‌چیز 
جدیدی در تاریخ وجود ندارد، مگر آنچه 

ما نمی‌دانیم.

دردسرهای 
افشای حقیقت 
تقی امیرانی سال 1399در گفت‌وگو با 
روزنامه همشهری از دردسرهای افشای حقیقت 
کودتا در مستندش گفت. او در بخشی از گفت‌وگویش که 
27آبان 1399در همشهری چاپ شده گفته بود: »چیزی 
که هدف اصلی من برای ساخت این فیلم بود، وادار کردن 
دولت انگلیس به پذیرفتن نقشش در کودتا بود؛ چیزی که 
بیش از ۶۷سال است دولت انگلیس به‌طور رسمی آن را 
نپذیرفته؛ اینکه در کودتا نقش اصلی را داشته و به‌عبارتی، 
رهبر این کودتا بوده و آمریکا را جلوی صحنه آورده است. 
این سؤال در مصاحبه‌ها زیاد مطرح شد که چرا 10سال از 
عمرت را روی ساخت این فیلم گذاشتی؟ و من گفتم خب، 

که اینها جلو بیایند و اقرار کنند...  از زمانی که پخش فیلم هدف این است 
شروع شد، از طرف مخاطبان و روزنامه‌ها مورد استقبال قرار گرفت و فروش امیدوار‌کننده‌ای 
هم داشت؛ به‌خصوص برای فیلمی که خود فیلمساز دارد آن را پخش می‌کند. این فیلم در طول 
ساخت از نظر مالی مشکلات زیادی داشت؛ چون هیچ‌کدام از ارگان‌های رسمی جلو نیامدند. 
هیچ‌کس در انگلیس از این فیلم حمایت نکرد. من این فیلم را با حامیان مستقل و خصوصی 
که از جیب خودشان برای فیلم پول دادند، ساختم و ‌وقتی هم که ساخته شد با اینکه آنقدر از 
آن استقبال شده بود و مخاطب خیلی‌خیلی مشتاق دیدن آن بود و خیلی سروصدا کرده بود، 
باز پخش‌کننده‌ها جلو نیامدند و ما ناچار خودمان فیلم را پخش کردیم. اگر پخش فیلم بعد از 
3هفته همچنان ادامه پیدا می‌کرد، خدا می‌داند که تا چه اندازه می‌توانست مؤثر و آگاهی‌بخش 
باشد. به محض اینکه فیلم سروصدا کرد، این آقایان و خانم‌ها پیدا شدند و شکایت کردند و 
جالب اینکه هنوز شکایت رسمی نکرده‌اند؛ یعنی پرونده را به دادگاه نبرده‌اند؛ برای اینکه 
شکایت‌شان مبنای قانونی ندارد و ادعایشان در قانون وزن و ارزشی ندارد که خودشان هم 
می‌دانند. بزرگ‌ترین و قَدَرترین وکلایی که در انگلیس در این زمینه از ما حمایت می‌کنند، 
می‌گویند که این شکایت مبنا و ارزش قانونی ندارد و دادگاه به آن اصلاً نگاه هم نخواهد کرد 
ولی چون سروصدا کردند و در رسانه‌ها بیانیه دادند، این باعث شد که یکی از منابعی که با آنها 
قرارداد داشتیم و از آنها اجازه رسمی گرفته بودیم که از آرشیوشان در فیلم استفاده کنیم، 
قرارداد را تمدید نکند و مجوز استفاده از آن بخش آرشیوی را از ما بگیرد. ما مجبور شدیم 
پخش فیلم را متوقف کنیم تا از نظر کپی‌رایت مشکل قانونی پیش نیاید. مهم‌ترین چیزی که 
باید برایتان بگویم این است که این فیلم برای ارسال به اسکار مورد ارزیابی قرار گرفت. 2هفته 
پیش این اتفاق افتاد اما چون چوب لای چرخ ما گذاشتند، نمی‌توانیم فیلم را پخش کنیم. فیلم 

ما الان در تعلیق است و درگیر بازی‌های حقوقی هستیم.«
همچنین وی گفته بود: »تهیه‌کنندگان مجموعه تلویزیونی »پایان امپراتوری« که در سال 
۱۹۸۵ ساخته شده، با خیلی از اشخاصی که در دولت انگلیس دست‌اندرکار کودتا بودند، 
مصاحبه کرده بودند و الان همه این افراد مرده‌اند. ما به تمام مدارک، پرونده‌ها و متن‌های پیاده 
‌شده مصاحبه‌هایی که با این اشخاص کرده بودند، دسترسی پیدا کردیم. شانس آوردیم که نوه 
»مصدق« در آن برنامه مشاور بود و تمام پرونده‌ها و مدارک را وقتی که مجموعه تمام می‌شود به 
ایشان می‌دهند؛ چون برای بایگانی کمک کرده بود و راجع ‌به پدربزرگش آرشیو جمع می‌کرده. 
آنها بین سال‌های۱۹۸۵- ۱۹۸۳با خیلی‌ها مصاحبه می‌کنند؛ ازجمله با داربی‌شر، همین مأمور 
»ام. آی. 6« که گرداننده و سردسته کودتا بوده. حالا بحث اصلی این است که آیا از این مصاحبه، 
فیلم گرفته‌اند یا فقط صدا گرفته‌اند؟ یا فقط حرف‌هایی بوده که گفته شده و خودشان آن را 
نوشته‌اند و پیاده کرده‌اند؟ ما نه‌تنها همه مصاحبه‌ها و متن‌ها را پیدا کردیم که شانس آوردیم 
اصل آن راش‌ها را که در بایگانی انستیتوی ملی بریتانیا که آرشیو ملی بریتانیاست، پیدا کردیم. 
همه مصاحبه‌ها را پیدا کردیم غیراز مصاحبه با داربی‌شر و این برایمان معمایی شده بود. از خانم 
الیسون روپر، محقق این مجموعه که از سال‌ها قبل همدیگر را می‌شناختیم، دعوت کردم که 
به اتاق تدوین ما بیاید و با او مصاحبه کنیم که ببینیم داستان چیست. متن مکتوب مصاحبه 
داربی‌شر خیلی چیزهای جالبی می‌گوید؛ چیزهایی که هیچ‌وقت هیچ‌کس از دولت انگلیس با 
این ظرافت و با این اشراف بر جزئیات، با این اطلاعات کامل از نقشش در کودتا نگفته بوده است. 
بعد از آن 2ساعت مصاحبه با الیسون، تصمیم گرفتیم که به تحقیقات‌مان ادامه دهیم. رفتیم 
فیلمبردار مجموعه را پیدا کردیم و او گفت که مصاحبه با داربی‌شر را به‌خاطر می‌آورد و حتی 
خاطرش هست که متعجب شده بوده است که چطور داربی‌شر اینطور شفاف درباره کارهایی 
که کرده بوده صحبت می‌کند. گفت‌وگوی داربی‌شر با عوامل مجموعه پایان امپراتوری مدرک 
تاریخی عجیبی است. بخشی از متن این گفت‌وگو در روزنامه آبزرور سال ۱۹۸۵ چاپ شده. 
ما همه این مدارک را کنار هم گذاشتیم بدون اینکه در مونتاژ دست ببریم و طوری مونتاژ کنیم 

که حرف او را بپیچانیم و چیز دیگری از آن دربیاوریم.«

»کودتای ۵۳« مهم‌ترین مستندی است که 
تا به حال درباره کودتای 28مرداد ساخته 
شده است؛مهم هم از بابت اینکه اسناد 
جدیدی درباره این واقعه رو می‌کند و هم 
از بابت کیفیت و سر و شکل آن و مشارکت 
والتر مرچ، تدوینگر افسانه‌ای و رالف فینس، 
بازیگر مشهور در ساخت این مستند. موضع 
کارگردان از همان ابتدای فیلم مشخص 
است. تقی امیرانی شیفته مصدق است و این 
را می‌شود در همان اوایل فیلم متوجه‌شد. 
می‌دانیم ‌ با فیلمی مواجهیم که قرار است 
با واکاوی ۲۸مرداد۳۲ از مصدق به‌عنوان 
قهرمان ضد‌استعمار تجلیل کند. دقیقا به 
همین دلیل است که امیرانی حرف‌های 
رکیک اردشیر زاهدی درباره مصدق 
را در فیلمش نگه‌می‌دارد . اردشیر 
زاهدی با حضورش در مقابل 
دوربین به شکلی ناخواسته به 
ترسیم چهره‌ای دوست‌داشتنی 
و در عین حال مظلوم از قهرمان 
نهضت ملی شدن صنعت نفت، یاری 
می‌رساند. درحالی‌که اغلب شاهدان 
ایرانی سمت مصدق قرار‌ دارند و با همدلی از 
او می‌گویند اما مخالف‌خوانی اردشیر زاهدی‌ 
سلطنت‌طلب بیشتر به نفع مصدق تمام 
می شود. امیرانی در بررسی دلایل کودتا 
وارد نقدهایی که به عملکرد مصدق شده 
)شاید مهم‌ترینش انحلال مجلس شورای 
ملی( نمی‌شود. نقد مصدق، موضوعیتی 
در »کودتای۵۳ « ندارد. این هم از نگاه 
ستایش‌آمیز امیرانی به آقای نخست‌وزیر 
می‌آید. نقد مصدق هم می‌تواند دستمایه 
آثاری دیگر باشد، مستند کودتای۵۳ چنین 
ماموریتی برای خودش تعریف نکرده است.

دکتر مصدق پس از کودتای 28مرداد سال 1332، در دادگاه نظامی محاکمه شد. علت اصلی 
کلید خوردن کودتای 28مرداد برگزاری رفراندوم بود. با انجام این رأی‌گیری و اعلام حمایت 
مردم از دولت و انحلال مجلس دیگر معلوم بود که شاه باید دست از اقدامات به‌ظاهر قانونی 

علنا برای مصدق حکم صادر کند. کودتای 28مرداد نقطه  آغاز دیکتاتوری محمدرضا پهلوی بود. او هر سال این قیام بردارد و 
به قول خودش مردمی را جشن می‌گرفت و از کشته‌شدگان به‌عنوان شهدا یاد می‌کرد. او از مصدق و دولتش بیزار بود. به‌گفته 
او اگر این قیام مردمی -کودتا- انجام نمی‌شد مشخص نبود چه بر سر او و حکومت پهلوی بیاید.  سیداحسان عمادی درباره 
موضوع این مستند گفته: »تمرکز در فیلم »محاکمه« بر اتفاقات شب کودتا تا دادگاه بدوی دکتر محمد مصدق است. البته تا 
روز کودتا درباره مصدق حرف‌های زیادی گفته شده، اما کمتر کسی به دادگاه و اتفاقات آن روز پرداخته است. دکتر مصدق در 
روز کودتا برای خیلی‌ها تمام شد، اما صحبت‌های ایشان در دادگاه خیلی جذابیت دارد که تمرکز فیلم روی آن است. همزمان 
با مطالعاتی که در این زمینه داشتم، تصمیم گرفتم مستندی پیرامون دادگاه مصدق بسازم. البته کتابی که وکیل مدافع ایشان 
با عنوان »مصدق در محکمه نظامی« نوشته است، کمک زیادی برای به سرانجام رسیدن این مستند کرد.« به‌گفته عمادی، 
پیدا کردن منابع مورد نیاز فیلم کار سختی بود و متأسفانه شاهد زنده‌ای از آن روز پیدا نکردیم! یا از دنیا رفته بودند یا دسترسی 
به آنها نشدنی بود. به همین دلیل از تصاویر آرشیوی صداوسیما و مرکز اسناد استفاده کردیم. البته مصاحبه با افرادی که با این 

مسائل به نوعی مواجه بودند نیز در فیلم گنجانده شده است.«

کودتا 53
کارگردان
تقی امیرانی

محاکمه 
دکتر مصدق

کارگردان
سیداحسان عمادی
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حجت‌الاسلام محسنی اژه‌ای، رئیس قوه قضاییه، با 
حضور در محل تصویربرداری و لوکیشن مجموعه 
تلویزیونی »بازپرس« ضمن بازدید از پشت صحنه 
و مراحل مختلف تولید این مجموعه تلویزیونی، 
با عوامل و دست‌اندرکاران ساخت آن در فضایی 
صمیمانه دیدار و گفت‌و‌گو کرد. رئیس قوه قضاییه 
در بخشی از صحبت‌های خود گفت: کاری اثرگذار 
است که دربرگیرنده اخلاص باشد؛ کارهایی که 
با اخلاص همراه باشند، بسیار پربرکت هستند اما 
کارهایی که به صِرف خودنمایی و تبرج و نشان دادنِ 
خود باشند، برکت ندارند. عملی که با اخلاص همراه 
باشد، عمل غنی شده است؛ گاهی انسان تمام عمر 
کار می‌کند اما کار او اثر و ارزش یک کار با اخلاص را 
ندارد؛ از سوی دیگر ممکن است کار ما یک ساعت 
باشد اما به‌دلیل آنکه با اخلاص همراه بوده، اثرش 

مضاعف و افزون گردد.

حجت‌الاسام محسنی اژه‌ای در ادامه خطاب 
به عوامل و دست‌اندرکاران مجموعه تلویزیونی 
»بازپرس« گفت: قرار نیست چون فیلم شما درباره 
قوه قضاییه است، فقط بازگوکننده نکات مثبت 
این قوه باشید؛ می‌توانید نکات و نقاط ضعف و 
فرایندهای معیوب و دارای ایراد را هم بازگو کنید و 
به تصویر بکشید تا برای ما نیز جنبه آموزنده داشته 
باشد و ما را وادار به رفع نقایص کند؛ البته این مقوله 
درخصوص همه دستگاه‌ها صدق می‌کند و مختص 
قوه قضاییه نیست. کار شما علاوه بر محصول 
نهایی که به نمایش درمی‌آید، باید به زمینه‌ای 
برای استفاده حداکثری از ظرفیت‌های دستگاه 
قضا برای ارتقای آگاهی‌های حقوقی و قضایی 
مردم و پیشگیری از وقوع جرم تبدیل شود؛ فیلم 
»بازپرس« باید بهانه‌ای شود که اصطلاحاً یخ‌های 
میان هنرمندان و قوه قضاییه را آب کند و به تبع آن، 
تعامل هنرمندان و دستگاه قضا گسترش پیدا کند.

رئیس قوه قضاییه با اشاره به سوژه‌های بکر و جالبی 
که بعضاً در پرونده‌های قضایی مستتر هستند و از 
قابلیت تبدیل به سناریوهای مفید و آگاهی‌بخش 
برای عموم جامعه برخوردارند، گفت: ما در دستگاه 
قضایی و در ذیل پرونده‌های قضایی، مسائل و 
داده‌هایی داریم که می‌توانند به سوژه‌ها و طرح‌هایی 
برای فیلمسازی تبدیل شوند؛ سوژه‌ها و طرح‌هایی 
که علاوه بر قابلیت و استعداد به جامه هنر درآمدن، 
عنصر آگاهی‌بخشی و تنبه‌دهی نیز در آنها وجود 
دارد و می‌توانند به منزله پیشگیری از جرائم و 
تخلفات و آسیب‌ها باشند؛ بخشی از این سوژه‌ها 
و داده‌ها چنانچه مشمول مرور زمان شوند، ارزش 
آگاهی‌بخشی و پیشگیری خود را از دست می‌دهند؛ 
لذا باید در کاربرد آنها در قالب اثر هنری و ساخت 
فیلم و سریال تعجیل داشت و ما نیز همانطورکه به 
اطلاع مسئولان رسانه ملی رسانده‌ایم، در این زمینه 

آمادگی لازم را داریم.
وی افزود: مقوله پیشگیری، یک مقوله بسیار مهم 
است؛ اگر از همین داده‌ها و مسائلی که در ذیل 
پرونده‌های قضایی با آنها مواجه می‌شویم، به خوبی 
و به نحو مطلوب‌تری استفاده می‌کردیم شاید در 
مقوله پیشگیری از وقوع جرم و ارتقای آگاهی‌های 
مردم و ایجاد بازدارندگی، بسیار جلوتر از وضعیت 

فعلی بودیم.

نقاط ضعف را هم بگویید

نگاهی به مجموعه تلویزیونی »بازپرس«

تفاوت؛ رمز جذابیتتفاوت؛ رمز جذابیت
»بازپرس« داستانی معمایی دارد. معما از دیرباز یکی از عوامل اصلی جذب مخاطب 
بوده است. وقتی شخصیت اصلی فیلم یا سریالی به‌دنبال حل معمایی می‌رود، 
مخاطب با او همذات‌پنداری بیشتری می‌کند و با رغبت بیشتری داستان را پیگیری 
می‌کند. در سال‌های گذشته، یکی از انتقاداتی که به سریال‌های تلویزیونی وارد 
بوده، جذابیت نداشتن داستان‌ها یا تکراری بودن آنها بوده است. بازپرس با رفتن 
سراغ پرونده‌های واقعی از قصه تکراری اغلب سریال‌های تلویزیونی که ماجراهای 
عاشقانه ‌دارد فاصله گرفته و داستانی متفاوت را برای کار برگزیده است. با این حال، 
همچنان فیلمنامه این سریال جای کار بیشتری داشته و ریتم کند آن در برخی 
مواقع توی ذوق می‌زند یا گفت‌وگوهای صدرا و همسرش به اندازه کافی جذابیت 
ندارد و انگار فقط برای اینکه جز زندگی حرفه‌ای صدرا به زندگی شخصی‌اش هم 

توجه شود، در بخش‌هایی از سریال شاهد زندگی شخصی او هستیم. 
رفتن سراغ زندگی شخصی مأموران امنیتی یا مأموران پلیس موضوعی است که 
از فیلم‌ها و سریال‌های خارجی به آثار ایرانی راه یافته و بد هم نیست و در صورت 
پرداخت درست می‌تواند باعث شود که شخصیت مأمور یا پلیس از تک بعدی بودن 

خارج شود.

نیاز به دیالوگ‌نویسی بهترنیاز به دیالوگ‌نویسی بهتر
دیالوگ‌های بازپرس فراز و فرود دارد و یکدست نیست. دیالوگ‌نویسی در عموم 
محصولات تصویری ایرانی چندان مورد توجه قرار نمی‌گیرد و این ضعفی است که 
باید روی آن به‌طور جدی کار شود. درست است که تماشاگر به تصویر و عناصر 
آن مثل رنگ و نور و نحوه قرار گرفتن آدم‌ها و اشیا و هر عامل بصری دیگری توجه 
می‌کند ولی دیالوگ است که توجه تماشاگر را به‌خود معطوف می‌کند. تماشاگر 
با دنبال کردن دیالوگ‌ها متوجه می‌شود که داستان به چه سمت و سویی می‌رود 
و بین شخصیت‌ها چه می‌گذرد. بنابراین نباید دیالوگ‌نویسی را سرسری گرفت. 
نکته دیگری که درباره بازپرس حائز اهمیت است، بازی‌های آن است. محسن 
قصابیان در چند سال اخیر به‌طور ویژه‌ای مورد توجه فیلم‌ها و سریال‌هایی بوده که 
به موضوعات خاص پرداخته‌اند. او با بازی در نقش شهید ستاری در فیلم »منصور« 
دوره متاخر کاری خود را کلید زد و بعد از آن تقریبا به‌طور خستگی‌ناپذیر کار کرده 
است. بازی قصابیان در بازپرس همچون سایر نقش‌آفرینی‌های چند سال اخیرش 
ارائه‌دهنده شخصیتی محکم و با صلابت و جدی و با عزمی راسخ است. ایوب آقاخانی 
هم ایفای نقش منفی این سریال را برعهده دارد که او هم در این نقش همان سیمای 

همیشگی خود را حفظ کرده است.

گفته‌های ایوب آقاخانی بازیگر ایوب امانیگفته‌های ایوب آقاخانی بازیگر ایوب امانی

نقش منفی جذابنقش منفی جذاب

تلویزیون

هزارتوی واقعیت

یکی از سریال‌هایی که در شب‌های گذشته 
از شبکه یک سیما تلویزیون پخش شده و 
تلاش کرده با داستانی که به وقایع روز کشور 
می‌پردازد، مخاطبان را پای تلویزیون بنشاند، 
سریال »بازپرس« است. این سریال امنیتی به 
کارگردانی احمد معظمی شامل شرح پرونده‌های 
واقعی است. قصه این سریال درباره بازپرسی 
به‌نام صدراست که در جریان یک سوءاستفاده 
اقتصادی بزرگ قرار گرفته و با دنبال کردن 
سرنخ‌های این پرونده به یک آقازاده و یک 
تهیه‌کننده رانت‌خوار می‌رسد و ماجراهای 

دیگری به‌دنبال این جریان اتفاق می‌افتد.

مرتضی رحمانی

ایوب امانی نقش منفی است، اما من از ابتدای 
تجربه بازی در تلویزیون یاد ندارم غیر از نقش دکتر 
در سریال نجلای ۲، هیچ نقش منفی را به شکل 
مطلقا منفی بازی کرده باشم. همیشه سعی می‌کنم 
رنگ‌های متنوعی به نقش منفی بدهم که حتی بشود 
به او حق داد. همیشه هم با کارگردانان فهیمی‌کار 
کرده‌ام که به من اجازه داده‌اند، این کار را بکنم. اینکه 

می‌گویم وظیفه بازیگر است و منظورم این نیست 
که کار خاصی انجام می‌دهم.

در جهان تعریف شده در فیلمنامه 
بازپرس ایوب امانی خط سیری 
برای خروج از شرایط پیشین 
خودش طی کرده که بعدتر در 
قالب فلاش‌بک خواهیم دید و 

بعد به این جبروت الیگارشی و 
شبه‌پدرخوانده می‌رسد که در عین 
حال بسیار ظاهرالصلاح و خوش‌تیپ 
است. حتما در این مسیر لحظاتی 

وجود دارد که می‌شود به 
میزان جد و جهد 

این آدم به دیده 
تحسین 

نگاه کرد. من این تحسین را در مخاطب ایجاد 
می‌کنم تا در نهایت به یک قضاوت انسانی 
درباره او برسد. من اعتقاد دارم هیچ‌کس 
از بطن مادر با خصوصیات منفی وارد این 
جهان نمی‌شود، بنابراین بازیگر باید آیینه 

تمام‌نما برای نقش باشد و این آیینه تمام‌نما بودن 
نشان دادن ابعاد متنوع و تضادهایی است که در وجود 
یک شخصیت جمع می‌شود. همین 
جمع اضداد بودن است که یک 
شخصیت را جذاب می‌کند. از 
نظر من ایوب امانی یکی از 
جذاب‌ترین نقش‌هایی 
است که بازی کرده‌ام. 
کسی که سردرگم برای 
تغییر طبقه و جایگاه 
اجتماعی خودش هر 
دست و پایی می‌زند. ما وقتی 
سراغ این شخصیت می‌رویم 
که در اوج اقتدار تکیه بر اریکه 
امپراتوری‌اش زده و ناگهان 
از طریق دستگاه قضایی 
او  روی  ترک‌هایی 

می‌افتد. ما او را در این لحظه ترک خوردن می‌بینیم. 
جایی این شخصیت جذاب‌تر به‌نظر می‌رسد که 
می‌فهمیم شخصیت‌هایی مثل او در جامعه کم 
نیستند. امیدوارم مخاطب به این نتیجه برسد که 
بازیگر این نقش در دور کردن او از کلیشه و رنگ 
و روی تازه به او دادن، موفق بوده است. این چیزی 

است که باید برای آن صبر کنم. 
خودم از نتیجه کارم راضی هستم و به‌شدت در این 
نتیجه‌ای که گرفته‌ام احمد معظمی، کارگردان 
سریال‌ را سهیم می‌دانم‌ چون به من آزادی عمل داد 
تا بتوانم این سلوک شخصیت را بازی کنم و هیچ جا 
با تصمیم من در مورد نحوه اجرای این نقش مخالفت 
نداشت و این برای یک بازیگر خیلی مهم است. در 
این سریال دستم برای ایفای نقش باز بود و همین 
باعث شد بتوانم ایده‌هایم را پیاده کنم و نقش را بهتر 

بازی کنم.
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نمایش عروسکی یکی از بهترین راه‌ها برای 
آموزش و سرگرمی کودکان و نوجوانان 
است که به‌وسیله آن می‌توان مفاهیم دینی 
را آموزش داد. نمایش عروسکی »قهرمان 
کوچک « کاری است به نویسندگی انوش 
معظمی و به کارگردانی افشین ناظری که به 
واقعه عاشورا می‌پردازد. آرش پژمان، معاون 
آموزش شهروندی شهرداری تهران که به 
تماشای این نمایش نشسته بود، درباره آن 
گفت: هنرهای مختلفی سعی کرده‌اند به واقعه 
عاشورا بپردازند و آن را زنده نگه‌دارند که 
هنرهای نمایشی یکی از مهم‌ترین آنها بوده 
و نمونه آن تعزیه است. این در حالی است 
که هنرهای نمایشی عاشورایی ویژه کودک و 
نوجوان هیچ‌گاه شکل نگرفت. کار برای کودک 
و نوجوان بسیار دشوار است، چرا که این گروه 
سنی تاریخ نمی‌داند، نشانه‌ها را نمی‌شناسد و 
با آنها زیست نکرده است؛ به این ترتیب برای 
ساخت چنین اثری دقت‌نظری چندبرابری 

نیاز است.
معاون آموزش شهروندی شهرداری تهران 
ادامه داد: »قهرمان کوچک« نمایش عروسکی 
عاشورایی موفقی بود چرا که در طول اجرا 
کودکان و نوجوانانی که در تماشاخانه مهر 
حضور داشتند لحظه‌ای از پیگیری داستان 
و ماجرای روایت شده چشم برنداشتند و 
تا پایان بدون هیچ‌گونه ناهنجاری معمول 
آن را دنبال کردند. بدیهی است که در 
تماشاخانه‌های تئاتری که نمایش‌های کودک 
و نوجوان اجرا می‌شود برخی مخاطبان کودک 
بی‌تابی کنند و با اثر نمایشی ارتباط لازم را 
برقرار نکنند اما روند درست، بجا و پرتوان 
»قهرمان کوچک« مانع از چنین رویداد 

متداولی شد.
پژمان در ادامه گفت: تئاتر کودک همانند 
سینمای آن هنری اقتصادی نیست اما وظیفه 
هنرمندان است که برای این گروه سنی اثر 
مناسب، جذاب و سازنده خلق کنند. چنین 
وظیفه‌ای هنگامی موفق عمل می‌کند که 
سازمان‌های مربوطه و متولیان فرهنگ و هنر 
کشور پای کار بیایند، حمایت‌های همه‌جانبه 
از آن داشته باشند چرا که ما در کشور شیعی 
زندگی می‌کنیم و وارث حکومت شیعی 
هستیم که باید برای حفظ و بقای آن هزینه 
کنیم. تئاتر کودک گونه‌ای نمایشی فکاهی 
و بی‌مغز نیست که صرفا بخواهد از مخاطب 
خود خنده بگیرد؛ در نتیجه باید حمایت‌های 
ویژه‌ای از آن شود، چرا که هرچه ما برای 
گروه سنی کودک و نوجوان هزینه کنیم، 
هزینه‌های آینده کشور برای اصلاح رفتارهای 
اجتماعی کاهش می‌یابد. امروز این امکان برای 
خدمت فرهنگی و هنری به کودک و نوجوان 
فراهم است اما باید به‌درستی هدایت و به آن 

پرداخته شود.
پژمان در پایان گفت: نمایش عروسکی 
عاشورایی »قهرمان کوچک« قدم کوچکی 
در عرصه هنرهای نمایشی کودک و نوجوان 
است اما همین قدم کوچک آنچنان ارزشمند 
است که باید بر آن ارج نهیم و قدر آن را با 

حمایت‌های لازم بدانیم.

»قهرمان کوچک« 
برای قهرمانان کوچک

ژیل پرِس روز 29دسامبر سال 1946در 
شهر نوئیل‌سورسن‌ فرانسه دیده به جهان 
گشود. از سال 1966تا 1968در انستیتوی 

d’Etudes Politiques در پاریس و 
سپس تا سال 1971در رشته اقتصاد و 

سیاست در دانشگاه وینسنس تحصیل 
کرد و در سال 1970به‌عنوان عکاس شروع 

به‌کار کرد. یکی از نخستین پروژه‌هایش 
بررسی مهاجرت در اروپا بود. او از آن زمان 

رویدادهایی را در ایرلند شمالی، لبنان، 
فلسطین، ایران، بالکان، رواندا، ایالات 

متحده، افغانستان و عراق ثبت کرده است.

وی پس از انقلاب اسلامی به ایران سفر کرد و از آذر تا دی 
1358)دسامبر 1979تا ژانویه 1980( تصاویری مستند از وقایع 

ماه‌های نخست پس از پیروزی انقلاب ایران تهیه کرد. حاصل سفر 
خود به ایران را در کتابی با عنوان »تلکس ایران: به نام انقلاب« در 
صد ویک صفحه و شامل 98عکس سیاه و سفید در‌‌ همان سال به 
چاپ رساند. مجموعه عکس‌های او از نمازجمعه تهران تا تشییع 

پیکر شهید مفتح در قم، تجمع‌ها و تظاهرات مردم، رابطه شکننده 
آمریکا و ایران در زمان بحران گروگانگیری، آمادگی مردم در دفاع 

از انقلاب، تا زندگی عادی مردم کوچه و بازار در شهرهای تهران، 
تبریز، قم، مهاباد و سنندج را در برمی‌گیرد.

پِرس در بهار سال 1993کمک‎هزینه‌ای را از 
بنیاد دوفرانس دریافت کرد که به او امکان 
داد به‌مدت سه‌ماه و نیم از جنگ بوسنی 
عکاسی کند. کتاب »وداع با بوسنی« که 
حاصل همین سفر است، تصاویری تلخ 
از درد و رنج ناشی از جنگ را به نمایش 
می‌گذارد. پروژه در حال انجام او، »از برادرت 
متنفر باش«، چرخه‌ای از داستان‌های 
مستند است که شرح عدم‌تحمل و ظهور 
دوباره ملی‌گرایی در سراسر جهان است.

در ماهی که گذشت، 
از  عکسی  نمایشگاه 
عکاسی مشهور در 
گالری شماره یک خانه 
عکاسان ایران برپا شد 
که هم به‌دلیل موضوع 
مهمی که داشت و هم 
به‌دلیل سبک کاری 
عکاسش بد     ندیدیم که 
به آن بپردازیم.نمایشگاه 
عکس »بازخوانی یک 
فاجعه؛ گزارش عکاس 
فرانسوی از بزرگ‌ترین 
کشتار مسلمانان اروپا« 
عکس‌های ژیل پرس 
از جنگ بوسنی است. 
این عکاس فرانسوی 
در سال 1993به‌مدت 
‌3ماه در جنگ بوسنی 
حضور داشت و با 
تصاویری  دوربینش 
تلخ از پناهجویان و 
بازماندگان، مجروحان و 
کشته‌شدگان مسلمان 
شهرهای  در  بوسنی 
توزلا، موستار و سارایوو 
و بوسنی مرکزی ثبت 

کرد.
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سرزمین من،  معماری، 24، شهرنگار،  سرنخ و محله 

 نشاني: تهران، خيابان ولي‌عصرعج،  نرسيده به پارك‌وي، 
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پذیرش آگهي‌: 84321000
چاپ:  همشهری

 توزیع و اشتراک:  
موسسه نشرگستر امروز نوین

صاحب امتياز: مؤسسه‌‌ همشهري
مديرمسئول: محسن مهدیان

سردبیر: دانیال معمار
معاون ضمائم: حامد فوقانی
دبیر ویژه‌نامه: ناصر احدی

دبیر اجرایی:  مجتبی یارزمان

و احد فنی: ضميمه‌ هفتگي روزنامه‌‌ همشهري
مدير فنی : حامد یزدانی 

مدير هنري: مهدی سلامی
طراح‌گرافیک و صفحه‌آرایی: سعید غفوری  

 ویرایش عکس:کامبیز نویدی
صفحه خوانی و حروفچینی: همکاران واحد فنی‌تحریریه

تازه‌های اکران�                                 از »نارگیل‌2« تا در »میان صخره‌ها«
فیلم‌های جدیدی ‌ روی پرده سینماهای 
کشور آمده که از نظر ژانر و داستان با هم 
متفاوتند و می‌توانند برای سلیقه‌های 

مختلف جالب باشند. »فسیل« و 
»شهر‌هرت« هر دو ساخته کریم امینی در 
صدر جدول فروش هستند، اما اگر این 2 
فیلم را دیده‌اید یا به دیدن فیلمی جز این 
دو کمدی پرفروش علاقه‌مند هستید، 
آنها را در این صفحه معرفی کرده‌ایم.

خلاصه داستان: زندگی آرام یک زوج، با پا فشاری یکی 
از آنها روی تصمیم‌اش، ناخواسته وارد آزمایش‌ها و 
دوراهی‌ها و مخاطرات اخلاقی می‌شود. انسان چیزی 
را به‌دست نمی‌آورد مگر اینکه چیزهایی را از دست 

بدهد و هر تصمیمی بهایی دارد که باید پرداخته شود.

سید مرتضی فاطمیکارگردان

درام اجتماعيژانر

محمدرضا مصباح و علی اوجیتهیه‌کننده
امیر آقایی، میترا حجار، بازيگران

پژمان جمشیدی، پردیس 
پورعابدینی و امیررضا جوکار

خلاصه داستان:  بچه‌ها شوخی شوخی به قورباغه‌ها 
سنگ می‌زدند و قورباغه‌ها جدی جدی می‌مردند. ساناز 
و یاشار وقتی می‌ترسند، بازی می‌کنند. این خواهر و 
برادر ثروتمند روی زندگی آدم‌ها شرط‌بندی می‌کنند. 

همین شرط‌بندی به فاجعه ختم می‌شود.

امیرحسین همتیکارگردان

درام اجتماعيژانر

علیرضا قاسم‌خانتهیه‌کننده
میترا حجار، روزبه حصاری، بازيگران

میلاد رحیمی، مهسا باقری، 
علی میلانی و داریوش فرهنگ

خلاصه داستان: ابراهیم و ایلما خواهر و برادر‌ 
چوپانی هستند که در نبود پدر و مادر خود، 
گوسفندان را برای چرا به دشت می‌برند اما یک 

کنجکاوی کوچک، آنها را تا دم مرگ پیش می‌برد.

مختار عبداللهیکارگردان

كودكژانر

محمد احمدیتهیه‌کننده
اسماعیل ‌مرادی، بازيگران

مریم آل‌احمد، 
حمیدرضا غیبی، آندیا یحیی‌پور

خلاصه داستان: نارگیل، لنگه و لیوه طلسم 
شده‌اند و بعد هزار سال از گنجه درمی‌آیند و 
وارد زندگی خانواده‌ای می‌شوند که نمی‌دانند 

با این 3 عروسک و دردسرهایشان چه کنند.

سید داود اطیابیکارگردان

كودكژانر

سید ابراهیم عامریانتهیه‌کننده
‌بيژن بنفشه خواه، بازيگران

نصراله رادش، 
غلامحسين لطفي،
عليرضا استادي، 

و اميد روحاني
ل 2

گي
نار

خلاصه داستان: طالبان به قدرت بازگشته‌اند و کابل 
پر از نگرانی و هراس است. محمد، پدر خانواده، سعی 
دارد تا زندگی طبیعی خود را در دورانی که طالبان در 
آن حکومت می‌کنند، حفظ کند. »آخرین تولد« روایتی 
است از عشق ثریا و فهیم؛ عشقی که سایه جنگ بر 
سرش آوار شده است، غزلی است عاشقانه در دل بحران.

نوید محمودیکارگردان

 ملودرام اجتماعيژانر

جمشید محمودیتهیه‌کننده
‌الناز شاکردوست، بازيگران

پدرام شریفی‌، 
شیدا خلیق، 

‌آرمین رحیمیان، 
سوگل خلیق، 

‌نیلوفر کوخانی، 
و رضا بهبودی

لد
 تو

ين
خر

آ

در
ي‌ما

ب

ها
ره‌

صخ
ن 

میا

کمال تبریزی کارگردان

درام اجتماعیژانر

محمد آفریدهتهیه‌کننده
همایون ارشادی، رؤیا نونهالی، بازيگران

رضا کیانیان، حبیب رضایی 
و هدی زین‌العابدین

خلاصه داستان: رها که علاقه‌مند به نویسندگی است 
آخرین داستان خود را با آرزوهایش همراه می‌کند. دست‌انداز

خلاصه داستان: داستان فیلم بعد از رفتن درباره 
جوانی به‌نام آرش است که بعد از مدت‌ها دوری به 
زادگاهش بازمی‌گردد و به‌دنبال گمشده‌اش است 
در این بین اتفاقات گوناگونی برایش رخ می‌دهد و 
با حقایق جدیدی که در گذشته برای زندگی‌اش 

به‌وقوع پیوسته مواجه می‌شود.

رضا نجاتیکارگردان
محمود باباییتهیه‌کنندهدرام اجتماعيژانر

صابر ابر، سارا بهرامی، پوریا رحیمی‌سام، بازيگران
پانته‌آ پناهی‌ها، بهرام شاه‌محمدلو، 

احترام برومند و خسرو احمدی

بعد از رفتن

ستون 14


	01(05-28)
	02(05-28)
	03(05-28)
	04(05-28)
	05(05-28)
	06(05-28)
	07(05-28)
	08(05-28)
	09(05-28)
	10(05-28)
	11(05-28)
	12(05-28)
	13(05-28)
	14(05-28)
	15(05-28)
	16(05-28)
	17(05-28)_new
	18(05-28)
	19(05-28)
	20(05-28)
	24 -No.01-1402-05-28

